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1 – MAVZU:   PEDAGOGIKANI O‟RGANISH ZARURIYATI 

 
REJA : 

1. Pedagogika  fanining predmeti va vazifalari 
2. Pedagogikaning paydo bo‗lishi va rivojlanishi 

3. Pedagogika fanining asosiy tushunchalari va ularning o‗zaro bog‗liqliklari 
4. Pedagogik fanlar tizimi. 
5. Pedagogikaning boshqa fanlar bilan aloqasi. 

6. Pedagogika fanlar metodologiyasi. 
7. An‘anaviy pedagogik ilmiy-tadqiqot metodlari. (Pedagogik kuzatish, pedagogik 

suhbat, pedagogik anketa, o‗quv hujjatlarini tahlil qilish, bolalar ijodini o‗rganish, 
matematik-statistik metod, test metodi, pedagogik tajriba metod) 

8. Pedagogikada miqdoriy metodlar. Ilmiy yo‗nalishni aniqlashdagi yondashuvlar 

(tizimli, shaxsiy, faoliyatli, madaniy- ma‘naviy, etno-pedagogik, dialogik, 
antropologik yondashuvlar) 

 

1. Pedagogika fanining  predmeti va vazifalari 

Pedagogika fanining predmeti.  Pedagogika (yunoncha paidagogike bo‗lib, paidagogos 

«bola» va «etaklayman») ijtimoiy tarbiyaning umumiy qonuniyatlari, muayyan jamiyatda 
yagona ijtimoiy maqsadga muvofiq yosh avlodni tarbiyalash hamda unga ta‘lim berishning 

mohiyati va muammolarini o‗rganadigan fan. Pedagogika ijtimoiy fanlar tizimiga kiruvchi fan 
sanalib, yosh avlod hamda kattalarni milliy istiqlol g‗oyalari asosida tarbiyalash, unga ta‘lim 
berish muammolarini o‗rganadi. 

Pedagogika fani shaxsni rivojlantirishning ikki muhim jihati — uni o‗qitish va 
tarbiyalashga asosiy e‘tiborni qaratganligi bois didaktika (ta‘lim nazariyasi) va tarbiya nazariyasi 

fanning muhim tarkibiy qismlari hisoblanadi. 
Didaktika (ta‘lim nazariyasi. yunoncha didaktikos «o‗rgatuvchi». didasko «o‗rganuvchi») 

ta‘limning nazariy jihatlari, ta‘lim jarayonining mohiyati, tamoyillari, qonuniyatlari, o‗qituvchi 

va o‗qituvchi faoliyatlari, ta‘limning maqsadi, mazmuni, shakl, metod, vositalari, natijasi, ta‘lim 
jarayonini takomillashtirish yo‗llari va hokazo muammolarni tadqiq etadi. 

Ta‘lim o‗z mohiyatiga ko‗ra umumiy va maxsus kabi turlarga ajratiladi. Umumiy ta‘lim 
har bir shaxsning kamol topishi hamda u tomonidan hayotiy faoliyatni tashkil eta olishi uchun 
zarur bo‗lgan ma‘lumotlarni berishga yo‗naltiriladi. Umumiy ta‘lim asosida o‗zlashtirilgan 

ma‘lumotlar kelgusida shaxsning kasbiy tayyorgarligini ta‘minlashga imkon beruvchi maxsus 
ta‘lim olishi uchun asos bo‗ladi. Maxsus ta‘lim — o‗zida mutaxassislik xususiyatlarini namoyon 

qilib, shaxsga muayyan kasbiy faoliyatni tashkil etish borasida nazariy bilimlarni berish asosida 
amaliy ko‗nikma hamda malakalarni shakllantirishga xizmat qiladi. 

Ta‘lim, shuningdek, turli darajadagi ta‘lim dasturlarini amalga oshirishiga ko‗ra 

maktabgacha ta‘lim, umumiy o‗rta ta‘lim, o‗rta maxsus, kasb-hunar ta‘limi, oliy ta‘lim, oliy 
o‗quv yurtidan keyingi ta‘lim, kadrlar malakasini oshirish va ularni qayta tayyorlash hamda 

maktabdan tashqari ta‘lim kabi turlarga bo‗linadi. 
Tarbiya nazarivasi — pedagogikaning muhim tarkibiy qismlaridan biri bo‗lib, tarbiya 

jarayoni mazmuni, shakl, metod, vosita va usullari, uni tashkil etish muammolarini o‗rganadi. 

Tarbiya muayyan, aniq maqsad hamda ijtimoiy-tarixiy tajriba asosida yosh avlodni har 
tomonlama o‗stirish, uning ongi, xulq-atvori va dunyoqarashini tarkib toptirish jarayonidir. 

Ijtimoiy tarbiya aqliy, axloqiy, jismoniy, mehnat, estetik, iqtisodiy, huquqiy, ekologik va 
jinsiy tarbiya kabi yo‗nalishlarda tashkil etiladi. 

Ijtimoiy tarbiya va uning bosqichlari. Insoniyatning yashash uchun kurashish va turli 

tabiiy ofatlardan himoyalanish yo‗lida olib borgan harakatlari tarbiya g‗oyalarining 
shakllanishiga asos bo‗lib xizmat qilgan. 

Ibtidoiy jamoa tuzumida odamlarning guruh-guruh bo‗lib hayot kechirishi sababli 
bolalarga tirikchilik o‗tkazish yo‗lidagi faoliyat (o‗simlik mevalari, ildizlarini terish, hayvonlarni 



ovlash)ni tashkil etish borasidagi tajribalarni o‗rgatish guruh a‘zolari tomonidan birdek amalga 
oshirilgan. Bilimlar, aksariyat hollarda, mehnat va o‗yin jarayonlarida o‗zlashtirilgan. Mehnat 
faoliyatini tashkil etish jinsiy xarakterga ega bo‗lganligi bois o‗g‗il va qiz bolalarni tarbiyalashda 

o‗ziga xos jihatlar ko‗zga tashlangan. 
Oila, xususiy mulk va davlatning paydo bo‗lishi ijtimoiy tarbiya mazmunida ham tub 

o‗zgarishlarning sodir etilishi, quldorlarning paydo bo‗lishiga olib keldi. Aynan mana shu 
davrdan tarbiya jamiyatning ijtimoiy talab va ehtiyojlari asosida yo‗lga qo‗yila boshladi. Erkin 
fuqarolarni tarbiyaning maqsadi, vazifalari, mazmuni va vositalari borasidagi fikrlar  

Demokratik, Platon va Aristotellarning asarlarida muhim o‗rin egallagan. Mutafakkirlarning 
asarlarida ushbu fikrlar mustaqil pedagogik nazariya sifatida emas, balki falsafiy qarashlar yoki 

jamiyatni tashkil etish loyihasining muhim komponenti tarzida bayon etilgan. Ushbu davrda 
tabiiy-ijtimoiy fanlar tizimi shakllanishi uchun boshlang‗ich asoslar qo‗yildi. 

Quldorlik tuzumida erkin bo‗lmagan kishilar (qullar)ning haq- huquqlari cheklanganligi 

bois tarbiya tizimi faqatgina quldorlar, ularning farzandlari uchun xizmat qilgan. 
Quldorlik tuzumi o‗rnida shakllangan feodal tuzumda pedagogik g‗oyalar feodallar 

manfaatini ifoda eta boshladi. Mazkur davr pedagogik jarayonni tashkil etishda diniy g‗oyalar 
yetakchi o‗rin egallashi bilan tavsiflanadi. Ijtimoiy hayotda diniy muassasalar (G‗arbda cherkov, 
Sharqda esa masjidlar)ning roli osha borib, bolalarni o‗qitish va tarbiyalash ishlari asosan shu 

maskanlarda tashkil etildi. Garchi dunyoviy g‗oyalarni ilgari surish, ilmiy nazariyalarni yaratish 
va targ‗ib etishning din peshvolari tomonidan qoralanishi kabi holatlar ham ko‗zga tashlangan 

bo‗lsa-da, ammo savdo-iqtisodiy aloqalar ko‗lamining kengayishi, tabiiy ofatlarga qarshi keskin 
chora ko‗rish ehtiyoji ilmiy bilimlarni rivojlantirish hayotiy zaruriyat ekanligini isbotladi. 
Insoniyat tarixidan mustahkam o‗rin olgan Sharq Uyg‗onishi deb nom olgan tarixiy jarayon 

aynan feodal tuzumi — o‗rta asrlar davrida sodir bo‗ldi. Sharqda buyuk allomalar — 
Muhammad Muso al-Xorazmiy, Abu Nasr Forobiy, Abu Rayhon Beruniy, Abu Ali ibn Sino, 

Ahmad al-Farg‗oniy, G‗arbda esa T.Mor, T.Kampanella, E.Rotterdamskiy, F.Rable, M.Monten 
va boshqalar tomonidan har tomonlama rivojlangan, ruhiy va jismoniy jihatdan sog‗lom, antik 
dunyo va burjuaziya davri yutuqlari asosida ilmiy bilimlarni o‗zlashtira olgan shaxsni tarbiyalash 

g‗oyasi ilgari surildi va puxta asoslab berildi. 
Savdo, hunarmandchilik va manufaktura negizida rivojlanib borayotgan ishlab 

chiqarishni yanada takomillashtirish yo‗lidagi amaliy harakatlar bu boradagi muvaffaqiyat 
murakkab texnikani boshqara oladigan shaxsni shakllantirish evaziga hal etilishini tasdiqladi. 
Mazkur davrda ilg‗or, progressiv pedagogik g‗oyalar ilgari surildi. Aksariyat g‗oyalar 

mazmunida bilim olishga nisbatan ijtimoiy tenglikni qaror toptirish borasidagi qarash o‗z 
ifodasini to‗di. 

Pedagogika fanining vazifalari. Pedagogika fani shaxsni shakllantirishdek ijtimoiy 
buyurtmani bajarish asosida jamiyat taraqqiyotini ta‘mmlashga alohida hissa qo‗shadi. 
Pedagogika fani maqsadi va vazifalarining belgilanishida ijtimoiy munosabatlar mazmuni, davlat 

va jamiyat qurilishi, uning hayotida yetakchi o‗rin tutuvchi g‗oyalar mohiyati muhim ahamiyatga 
ega. 

O‗zbekiston Respublikasida demokratik, insonparvar hamda huquqiy jamiyatni barpo 
etish sharoitida mazkur fan yuksak ma‘naviy va axloqiy talablarga javob beruvchi yuqori 
malakali kadrni tarbiyalash tizimini ishlab chiqish, milliy istiqlol g‗oyasi asosida ta‘lim va 

tarbiya nazariyasini ijodiy rivojlantirish vazifasini hal etadi. Mazkur jarayonda quyidagi 
vazifalarni bajarishga e‘tibor qaratiladi: 

1. Ma‘naviy va axloqiy-talablarga javob beruvchi yuqori malakali kadrni tarbiyalashga 
yo‗naltirilgan pedagogik jarayonning mohiyatini o‗rganish. 

2. Shaxsni har tomonlama kamol to‗tirish qonuniyatlarini aniqlash. 

3. Ijtimoiy taraqqiyot darajasidan kelib chiqqan holda, rivojlangan xorijiy mamlakatlar 
ta‘lim tizimi tajribasini o‗rganish asosida uzluksiz ta‘lim tizimini takomillashtirish. 

4. Ta‘lim muassasalari hamda, ularda faoliyat olib borayotgan pedagoglar faoliyati 
mazmunini asoslash. 



5. Ilg‗or pedagogik tajribalarni umumlashtirish va amaliyotga joriy etish. 
6. Pedagoglarni pedagogika nazariyasiga oid bilimlar hamda ta‘lim- tarbiya usullari bilan 

qurollantirish. 

7. Ta‘lim-tarbiya birligi hamda ijtimoiy tarbiya yo‗nalishlari o‗rtasidagi o‗zaro 
aloqadorlikni ta‘minlashning pedagogik shart-sharoitlarini o‗rganish. 

8. O‗qitish hamda tarbiyalash jarayonining samarali texnologiyalarini yaratish. 
9. Oila tarbiyasini muvaffaqiyatli tashkil etish yuzasidan ota-onalar uchun ilmiy-metodik 

tavsiyalarni ishlab chiqish. 

2. Pedagogikaning paydo bo„lishi va rivojlanishi. 

Pedagogika nima? U nima bilan shug‗ullanadi? Nimalarni tadqiq qiladi, degan savollar 

pedagogika fanini o‗rganishga kirishgan odamning aqlini band etadi. Pedagogikaga oid 
darsliklarda, qomuslarda pedagogikaning bahs tushunchasi turlicha, ayrim hollarda bir-biridan 
farqlanadigan darajada talqin qilinadi. Masalan, pedagogika — tarbiya haqidagi fan; pedagogika 

— o‗sib kelayotgan yosh avlodni tarbiyalash haqidagi fan; pedagogika — umuman insonni 
tarbiyalash haqidagi fan va hokazo. 

Bu ta‘riflardan voz kechmagan holda ta‘lim-tarbiya muassasalarida shunga mutasaddi 
shaxslar tomonidan amalga oshiriladigan tarbiyaviy faoliyatni pedagogikaning bahsi deb qabul 
qilish maqsadga muvofiqdir. 

Pedagogika tarbiya haqidagi fan sifatida tarbiyaning mohiyatini tushunishni, lining 
qonuniyatlarini ochib berishni va shu orqali inson manfaatlari uchun tarbiya jarayoniga ta‘sir 

etishni nazarda tutadi. 
Tarbiya kishilik jamiyati ibtidosida paydo bo‗lgan va bashariyat manfaatlari uchun 

xizmat qilib kelgan. Tarbiya avlodlar o‗rtasidagi aloqani ta‘minlaydi. Kattalar turmush 

jarayonida orttirgan tajribalarini o‗zidan keyingi avlodga o‗rgatib borganlar. Kichik avlod esa 
o‗z faoliyati davomida duch kelgan yangi-yangi muammolarning yechimini topish barobarida 

bilim va ko‗nikmalarni egallab, oldingi avloddan meros qolgan bilimlarni yanada boyitib, 
o‗zidan keyingi avlodga qoldiradi. Insoniyat tarixiy taraqqiyot mobaynida turli ijtimoiy 
bosqichlarni bosib o‗tdi. Formatsiyalarning o‗zgarishi natijasida ish va ishlab chiqarish 

munosabatlari taraqqiy etdi. Bu hol tarbiya jarayonining takomillashib borishiga o‗z ta‘sirini 
o‗tkazdi. 

Jamiyat taraqqiyoti, mehnat qurollarining takomillashishi natijasida keyingi avlodga 
meros qoldiriladigan tajribalar hajmi ham o‗sib boraveradi. 

Agar ibtidoiy jamoa tuzumi boshlarida bolalar kattalarning mehnati jarayonida bevosita 

ishtirok etish bilan malaka, ko‗nikma va bilimlarni egallab borgan bo‗lsalar, keyinchalik ibtidoiy 
formatsiya- larning tabaqalanishi natijasida mehnat turlari ham o‗zgarib bordi. Ayrim bolalarni 

(qabila boshliqlarining, diniy marosimlarni boshqaradigan shaxslarning bolalarini) diniy 
marosimlarni ado etishga o‗rgatish zaruriyati tug‗ildi. Shunday qilib, ibtidoiy jamoa 
tuzumidayoq bolalarni tabaqalashtirish an‘anasi paydo bo‗ldi. 

Quldorlik davriga kelib, bu an‘ana ko‗zga yaqqol tashlandi. Masalan, qullarning bolalari 
og‗ir ishlarni bajarishga o‗rgatildi. Quldorlarning bolalari esa qullar ustidan hukmronlik qilishga 

tayyor- landi. Shu bois ularga saboq berish zaruriyati tug‗ildi. Bu esa o‗qitishga maxsus, shu 
sohani biladigan odamlarni jalb etishni taqozo qiladi. Bu hoi maktab va o‗qituvchilarga bo‗lgan 
zaruratni keltirib chiqardi. Ijtimoiy formatsiyalarning keyingi ravnaqi maktablarni rivojlan- 

tirishga, jamiyat taraqqiyoti talabiga javob beradigan yangi-yangi o‗quv yurtlarining barpo 
etilishiga olib keldi. 

Pedagogikaning fan sifatida shakllanishi yosh avlodni hayotga tayyorlash, ular tarbiyasini 
samarali amalga oshirish ehtiyojidan kelib chiqadi. Bu ehtiyoj borasida orttirilgan tajribalar 
to‗plangan- dan keyin o‗sha tajribalarni umumlashtirish, yoshlar tarbiyasi haqida qonun-

qoidalarni ishlab chiqish zaruratini taqozo etadi. 
Avvalo pedagogikaning nazariy kurtaklari falsafa negizida paydo bo‗ladi. Ba‘zi falsafiy 

fikrlar quldorlik jamiyatidayoq rivojlana boshlagan edi. 
Qadimdan inson tarbiyasiga oid fikrlar xalq maqollarida, afsonalarda, dostonlarda o‗z 



ifodasini topgan. Ularda rostgo‗ylik, ota-onaga hurmat-ehtirom kabi fazilatlar tarannum etilgan. 
―Alpomish‖, ―To‗maris‖ kabi doston va ertaklarda vatanparvarlik, insonparvarlik tuyg‗ulari 
ulug‗lanadi. Ta‘lim va tarbiya masalalari hamisha mutafakkir, yozuvchi, olimlar xayolini band 

qilib kelgan. Ular o‗zlarining bola tabiati, ularni barkamol inson qilib tarbiya- lash haqidagi 
yorqin mulohazalari bilan pedagogika fani ravnaqiga ulush qo‗shganlar. Mashhur hind masali 

―Kalila va Dimna‖, Nizomulmulkning ―Siyosatnoma‖, Nosir Xisravning ―Saodat- noma‖, 
―Ro‗shnoyinoma‖, Yusuf xos Hojibning ―Qutadg‗u bilik‖, Mahmud Koshg‗ariyning ―Devon-u 
lug‗atit turk‖, Ahmad Yugnakiy, Kaykovus, Alisher Navoiyning ko‗pgina asarlari odob- axloqqa 

bevosita daxldordir. 
Bu allomalarning asarlari pedagogik fikrlarni rivojlantirishda muhim ahamiyat kasb 

etadi. Chunki bu asarlarda insonparvarlik, halol mehnat, do‗stlik, chin muhabbat, sadoqat kabi 
yuksak axloqiy fazilatlar o‗z aksini topgan. Suqrot, Aflotun, Demokrit kabi buyuk faylasuflar 
tomonidan murakkab falsafa tizimi yaratilgan. 

Pedagogikaning fan sifatida shakllanishida chex pedagog olimi Yan Amos 
Komenskiyning hissasi katta bo‗ldi. Uning „Buyuk didaktika" asari haqli ravishda pedagogika 

sohasida yaratilgan birinchi ilmiy asar hisoblanadi. O‗n sakkizinchi asrga kelib O‗rta Osiyoda 
ham pedagogik fikrlar taraqqiy eta boshladi. XIX asr boshlarida Mahmudxo‗ja Behbudiy, 
Abdulla Avloniy, Saidrasul Aziziy, Saidahmad Siddiqiy kabi ma‘rifat jonkuyarlari yetishib 

chiqdi. Bu olimlar yangi usuldagi maktablar tuzish, darsliklar yaratish, xalq o‗rtasida ma‘rifatni 
targ‗ib etishda jonkuyarlik qildilar. 

Pedagogika fanining mazmunini boyitib va rivojlantirib bora- digan qator manbalar 
mavjud. Ayniqsa, maqollar, ertaklar, dostonlar, ashulalar, udumlar va topishmoqlarda tarbiya 
haqidagi xalq donishmandligi qamrab olingan. 

Allomalarning pedagogika nazariyasiga oid fikrlaridan fanda unumli foydalanilmoqda. 
Shu bilan birga, pedagogika fani yangi g‗oyalar evaziga boyimoqda. 

3. Pedagogika fanining asosiy tushunchalari (kategoriyalari) va o„zaro bog„liqliklari 

Pedagogika fanining asosiy kategoriyalari. Bizga yaxshi ma‘lumki, har bir fan o‗zining 
tayanch tushunchalari, qonuniyatlari, tamoyillari, qoidalari tizimiga ega. Aynan mana shu holat 

uning fan sifatida e‘tirof etilishini kafolatlaydi. Fanning mohiyatini ochib beruvchi eng muhim, 
asosiy tushuncha kategoriya deb ataladi. Pedagogika fanining asosiy kategoriyalari shaxs 

kamolotini ta‘minlash, ta‘lim va tarbiya samaradorligiga erishga qaratilgan jarayonlarning 
umumiy mohiyatini yoritadi. Eng muhim kategoriyalar sirasiga quyidagilar kiradi: shaxs, tarbiya, 
ta‘lim (o‗qitish, o‗qish), bilim, ko‗nikma, malaka, ma‘lumot, rivojlanish. 

Shaxs – psixologik jihatdan taraqqiy etgan, shaxsiy xususiyatlari va xatti – harakatlari 
bilan boshqalardan ajralib turuvchi, muayyan xulq- atvori va dunyoqarashga ega bo‗lgan jamiyat 

a‘zosi. Tarbiya — muayyan, aniq maqsad hamda ijtimoiy-tarixiy tajriba asosida yosh avlodni har 
tomonlama o‗stirish, uning ongi, xulq-atvori va dunyoqarashini tarkib toptirish jarayoni. Ta‘lim - 
o‗quvchilarni nazariy bilim, amaliy ko‗nikma va malakalar bilan qurollantirish, ularning bilish 

qobiliyatlarini o‗stirish va dunyoqarashlarini shakllantirishga yo‗naltirilgan jarayon. Bilim — 
shaxsning ongida tushunchalar, sxemalar, ma‘lum obrazlar ko‗rinishida aks etuvchi borliq 

haqidagi tizimlashtirilgan ilmiy ma‘lumotlar majmui. Kopnikma – shaxsning muayyan faoliyatni 
tashkil eta olish qobiliyati. Malaka – muayyan harakat yoki faoliyatni bajarishning 
avtomatlashtirilgan shakli. Ma‘lumot — ta‘lim – tarbiya natijasida o‗zlashtirilgan va 

tizimlashtirilgan bilim, hosil qilingan ko‗nikma va malakalar hamda tarkib to‗gan dunyoqarash 
majmui. Rivojlanish — shaxsning fiziologik va intellektual o‗sishida namoyon bo‗ladigan 

miqdor va sifat o‗zgarishlar mohiyatini ifoda etuvchi murakkab jarayon. 
4. Pedagogik fanlar tizimi.  
Shaxs kamolotini ta‘minlash, uning intellektual, ma‘naviy-axloqiy hamda jismoniy 

jihatdan rivojlanishiga erishishda turli yosh davrlari, har bir davrning o‗ziga xos jihatlari, 
shuningdek,  bolaning fiziologik,  psixologik holatini inobatga olish maqsadga muvofiqdir.  Shu 

bois yaxlit pedagogik jarayon muayyan turkumni tashkil etuvchi pedagogik fanlar tomonidan 
o‗rganiladi. Ular quyidagilardir: 



1. Umumiy pedagogika — maktab yoshidagi bolalarni tarbiyalash va ularga ta‘lim berish 
masalalarini o‗rganadi. 

2. Maktabgacha ta‘lim pedagogikasi — maktabgacha ta‘lim yoshidagi bolalarni 

tarbiyalash, ularni intellektual, ma‘naviy-axloqiy va jismoniy jihatdan kamolotga yetkazish 
masalalarini o‗rganadi. 

3. Boshlang‗ich ta‘lim pedagogikasi — boshlang‗ich sinflar o‗quvchilarini tarbiyalash, 
ularga ta‘lim berish, ularning o‗ziga xos psixologik hamda fiziologik xususiyatlarini tadqiq etish, 
shuningdek, ularni intellektual, ma‘naviy-axloqiy va jismoniy jihatdan kamolotga yetkazish 

masalalarini o‗rganadi. 
4. Korreksion (maxsus) pedagogika — rivojlanishida turli psixologik va fiziologik 

nuqsonlari bo‗lgan bolalarni tarbiyalash va o‗qitish bilan bog‗liq muammolarni o‗rganadi. 
O‗z navbatida korreksion pedagogika tarkibiga maxsus pedagogika va psixologiyaning 

turli sohalari kiradi. Ular quyidagilardir: 

4.1. Surdopredagogika va surdopsixologiya — eshitish qobiliyati 
buzilgan bolalarni rivojlantirish, o‗qitish va tarbiyalash masalalarini o‗rganadi. 

4.2. Oligofrenopedagogika va oligofrenopsixologiya – aqli zaif bolalarni rivojlantirish, 
o‗qitish va tarbiyalash masalalarini o‗rganadi. 

4.3. Tiflopedagogika va tiflopsixologiya — ko‗rish qobiliyati buzilgan bolalarni 

rivojlantirish, o‗qitish va tarbiyalash masalalarini o‗rganadi. 
4.4. Logopediya va nutqiy buzilishlar psixologiyasi — nutqi, shuningdek, motorli-

harakatlanish doirasida murakkab nuqsonlari bo‗lgan bolalar (ko‗r, soqov va kar bolalar)ni 
rivojlantirish, o‗qitish va tarbiyalash masalalarini o‗rganadi. 

5. Metodika — xususiy fanlarni o‗qitish xususiyatlarini o‗rganadi. 

6. Pedagogika tarixi — ta‘lim va tarbiyaning yuzaga kelishi, taraqqiy etishi, muayyan 
tarixiy davrlarda yetakchi o‗rin egallagan pedagogik fikrlar taraqqiyoti masalalarini o‗rganadi. 

7. Pedagogik texnologiya — ta‘lim va tarbiya jarayonida zamonaviy pedagogik 
texnologiyalarni qo‗llash, texnologik yondashuv asosida ta‘lim va tarbiya jarayonining 
samaradorligini oshirish muammolarini o‗rganadi. 

8. Pedagogik mahorat — bo‗lajak o‗qituvchilarning kasbiy mahoratlarini oshirish, 
takomillashtirish muammolarini o‗rganadi. 

9. Ta‘limni boshqarish — ta‘lim muassasalarining faoliyatini yo‗lga qo‗yish, boshqarish, 
nazorat qilish hamda istiqbollarini belgilash masalalarini o‗rganadi. 

10. Ijtimoiy pedagogika — ijtimoiy munosabatlar jarayonida pedagogik g‗oyalarning 

tutgan o‗rni va roli, shaxsni kasbiy va ijtimoiy faoliyatga yo‗naltirish muammolarini o‗rganadi. 
5. Pedagogikaning boshqa fanlar bilan aloqasi.  

Ijtimoiy tarbiya mohiyatini ilmiy jihatdan asoslash ma‘lum pedagogik hodisaning 
muayyan vaziyatlarda namoyon bo‗lish qonuniyatlarini bilishni taqozo etadi. Bizga ma‘lumki, 
pedagogik hodisa murakkab tuzilmaga ega bo‗lib, uning umumiy mohiyatini to‗laqonli anglash 

uchun bir qator fanlarning imkoniyatlariga tayaniladi. Ana shu nuqtayi nazardan pedagogika fani 
bilan quyidagi fanlar o‗rtasida yaqin aloqadorlik mavjud: 

1. Falsafa — shaxs rivojlanishi jarayonining dialektik xususiyatlari, muayyan pedagogik 
g‗oya, qarash hamda ta‘limotlarning falsafiy jihatlari kabi masalalarni hal etishga imkon beradi. 

2. Iqtisod — ta‘lim muassasalarining faoliyatini yo‗lga qo‗yish, o‗quv binolarini qurish, 

ta‘lim-tarbiya jarayonlarini tashkil etish va ularning moddiy-texnika va zamonaviy 
texnologiyalar bilan jihozlash kabi masalalarning iqtisodiy jihatlarini anglashga xizmat qiladi. 

3. Sotsiologiya — ijtimoiy munosabatlar mazmuni, ularni tashkil etish shartlari xususida 
ma‘lumotlarga ega bo‗lish asosida ta‘lim-tarbiya jarayoni ishtirokchilarining o‗zaro 
munosabatlarini samarali tashkil etish uchun imkoniyat yaratadi. 

4. Etika – shaxs ma‘naviyatini shakllantirish, unda eng oliy insoniy sifatlar, axloqiy ong 
va ma‘naviy-axloqiy madaniyatni tarbiyalashda muhim o‗rin tutuvchi nazariy g‗oyalarni 

pedagogik jarayonga tatbiq etishda alohida o‗rin tutadi. 
5. Estetika — shaxs tomonidan go‗zallikning his etilishi, unga intilishi, shuningdek, unda 



estetik didni tarbiyalashda muhim yo‗nalishlarni aniqlashga xizmat qiladi. 
6. Fiziologiya— o‗quv-tarbiya jarayonida bolalarning fiziologik, anatomik 

xususiyatlarining inobatga olinishi uchun boshlang‗ich asoslarni beradi. 

7. Gigiena — o‗quvchilarning salomatligini muhofazalash, ularni jinsiy jihatdan to‗g‗ri 
shakllantirishda nazariy va amaliy g‗oyalari bilan yordam beradi. 

8. Psixologiya — shaxsda ma‘naviy-axloqiy, ruhiy-intellektual, hissiy- irodaviy sifatlarni 
tarkib to‗tirish uchun zamin yaratadi. 

9. Tarix — pedagogika fani taraqqiyoti, ta‘lim-tarbiya jarayonlarining dinamik, dialektik 

xususiyatlarini inobatga olish, shuningdek, xalq pedagogikasi g‗oyalarini kelgusi avlodga uzatish 
uchun yo‗naltiriladi. 

10. Madaniyatshunoslik — o‗quvchilarda insoniyat tomonidan yaratilgan moddiy va 
ma‘naviy madaniyat asoslari haqidagi tasavvurni shakllantirish, ularda madaniy xulq-atvor 
xislatlarini tarkib to‗tirish uchun xizmat qiladi. 

11. Tibbiy fanlar — shaxsning fiziologik-anatomik jihatidan to‗g‗ri rivojlanishini 
ta‘minlash, uning organizmida namoyon bo‗layotgan ayrim nuqsonlarni bartaraf  etishga amaliy 

yondashuv, shuningdek, nuqsonli bolalarni o‗qitish hamda tarbiyalash muammolarini 
o‗rganishda ko‗maklashadi. 

6. Pedagogika fanlar metodologiyasi 

Pedagogika fani rivojining  hozirgi bosqichida alohida dolzarb metodologik masalalarni 
yechish bilan chegaralanmasdan xususiy bilimlar tizimi sifatida pedagogika metodologiyasini 

aniq belgilab olish zarur. Bu birinchidan, pedagogik nazariyalar ishonchliligini ta‘minlasa, 
boshqa tomondan metodologik bilimlarsiz pedagogik (yoki ixtiyoriy boshqa) tadqiqotlarni 
samarali tashkil etish va o‗tkazish mumkin emasligini uqtiradi. Bugun pedagogika 

metodologiyasiga, uning predmetiga nisbatan turlicha yondashuvlar vujudga kelmoqdaki, 
ularning moxiyatini qisqacha tushuntirishga harakat qilamiz. 

 Metodologiya funksiyasi asosida aniqlash. Metodologiya alohida fan sifatida ikki 
funksiyani bajaradi: deskriptiv (ifodalovchi) va perskriptiv (me`yorlovchi). Birinchisi obpektni 
nazariy jihatdan ifodalashni ko‗zlasa, keyingisi — tadqiqotchining ishlashi uchun mo‗ljal olishga 

shart-sharoit tug‗diradi. Bu ikki vazifaning mavjudligi  pedagogika metodologiyasini ham ikki 
guruxga ajratishni taqozo etadi — nazariy va me`yoriy. 

Pedagogikaning nazariy metodologiyasiga quyidagilarni kiritish mumkin: metodologiya 
ta‘rifi; fan metodologiyasining umumiy tavsifi, uning darajalari; metodologiya bilimlar tizimi va 
faoliyatlar tizimi sifatida; pedagogika sohasidagi tadqiqiy faoliyatni metodologik ta‘minlash 

manbalari; pedagogik tadqiqot obekti va predmetining metodologik tahlili. 
Me‟yoriy asosi quyidagi savollar doirasini qamrab oladi: 

- pedagogikani obektiv borliqni ma‘naviy o‗zgartirishning boshqa shaklidan farqli 
ilmiy asoslash; 

- pedagogika sohasidagi ishlarning fanga taalluqliligini aniqlash: 

- maqsadning o‗ziga hosligi; maxsus tadqiqot obektini ajratish; 
- maxsus bilish metodlari va vositalarini qo‗llash; atamalarning bir xilligi; 

- pedagogik tadqiqotlarni guruhlarga ajratish; 
- tadqiqot tavsifnomasi: muammo, mavzu, uning dolzarbligi, tadqiqot obekti, predmeti, 

maqsad va vazifalari, farazlari, himoya qilinadigan holatlar, yangiliklar va ularning fan uchun, 

amaliyot uchun muhimligi; 
- pedagogik tadqiqot mantiqi; 

- pedagogika fanlari tizimi, ularning o‗zaro aloqasi. 
Tadqiqot muammosi bo‗yicha qabul qilingan direktiv va 
me‘yoriy hujjatlar bevosita metodologiyaning me‘yoriy asosini tashkil etadi. 

 Falsafiy asos mavqeidan aniqlash 
Falsafiy nuqtai nazardan metodologiya nazariy va amaliy faoliyatni tashkil etish va 

ko‗rish prinsiplari va usullari tizimi, shuningdek, bu tizim haqidagi ta‘limot (nazariya) sifatida 
qabul qilinadi. Aniqrog‗i, metodologiya predmeti – faoliyatni tashkil etish haqidagi nazariya 



demakdir. 
Bu yerda qaysi faoliyat haqida fikr yuritilya`ti? Ilmiy faoliyat nazarda tutilya`timi yoki 

pedagogik faoliyat? Bu savollarga javobni quyidagi taxlil natijasi asosida to‗ish mumkin: 

Agar o‗qituvchi kundagi odatiy nomaxsul (reproduktiv) faoliyat bilan mashg‗ul bo‗lib, 
har doim o‗zi o‗zlashtirgan bir xildagi texnologiya bilan ish ko‗rsa, "dars beruvchi" sifatida 

faoliyat ko‗rsatsa, bu yerda metodologiya haqida ga‘ bo‗lishi mumkin emas. Aksincha, 
maxsuldor (produktiv) faoliyat namoyish etib, misol uchun, ilmiy-tadqiqiy pedagogik faoliyat 
ko‗rsatsa yoki o‗zining xususiy mualliflik o‗qitish tizimini yaratsa, shubxasiz, metodologik fao-

liyat vujudga keladi. Keyingi xolatda ikki qarama-qarshi tushuncha — loyiha va refleksiya — 
asosiy o‗ringa ko‗tarilya`ti. Ma‘lumki, har qanday maxsuldor faoliyat loyihalash ko‗nikmalarini 

talab etadi. Ilmiy-tadqiqiy ishlarning quyidagi bosqichlari — ziddiyatlarni aniqlash, muammoni 
ifodalash, farazlarni ko‗rish va x.q. — mantiqan tadqiqotni loyixalash usulidir. 

Amaliy pedagogik faoliyatda ham ta‘lim (tarbiya) tizimlarini loyihalash ishlari amalga 

oshiriladi. Bunga, Kadrlar tayyorlash milliy dasturi asosida yaratilgan yangi ta‘lim tizimi, uni 
rivojlantirish kontseptsiyasi ("portlash effekti") misolida iqror bo‗lishimiz mumkin. 

Ijodiy faoliyatni tashkil etishda refleksiya — loyihaning, jarayon va natijalarning doimiy 
taxlili muxim o‗rin tutadi. 

Xulosa sifatida ilmiy-pedagogik tadqiqot metodologayasi ham, amaliy pedagogik faoliyat 

metodologiyasi ham quyidagi uchlik yaxlitligida ko‗rilishi mumkinligini ta‘kidlash lozim: 
"loyixa     texnologiya (ilmiy-tadqiqiy yoki pedagogik)   refleksiya" (A.M.Novikov). 

Bu yondashuvlarga tayanib hamda mavjud adabiyotlar tahlili asosida pedagogika 
metodologiyasini quydagicha ifodalaymiz: 

Pedagogika metodologiyasi o‗zida pedagogik nazariya asoslari va tuzilmasi haqidagi 

bilimlar tizimini, pedagogik hodisa va jarayonlarni tadqiq  qilishning  yondashuvlarini, 
pedagogik voqelikni xaqqoniy ifoda etadigan axborotlarni olish usullarini, shuningdek, bu 

bilimlar tizimini qo‗lga kiritish bo‗yicha faoliyat tizimini mujassamlashtiradi.  
Ko‗rinib turibdiki, bu ta‘rifda ilmiy bilishning ikki jihati — bilimlar tizimi va ilmiy-

tadqiqiy faoliyat qamrab olingan. Yoki ikki faoliyat turi — metodologik tadqiqot va metodologik 

ta‘minot xisobga olinya`ti. Agar birinchisining vazifasi pedagogika fanlari rivojining 
qonuniyatlari va yo‗nalishlarini, pedagogik tadqiqotlarning sifat va samaradorligini oshirish 

prinsiplarini, ularning tushunchalari tarkibini aniqlashtirsa, ikkinchisi–metodologik bilimlardan 
tadqiqot dasturlarini asoslashda va sifatini baxolashda foydalanishni anglatadi. 

Shu bilan birgalikda, pedagogik muammolarni umumnazariy muammolar bilan 

almashtirishga yo‗l qo‗yib bo‗lmaydi. 
Chunki, birinchisi "qanday qilib metodologiyani pedagogikaga qo‗llash mumkin" degan 

savolni aniqlashtirsa, ikkinchisi —pedagogikaning predmeti, uning boshqa fanlar bilan aloqasi 
ta‘lim va tarbiya mohiyati kabi umumiy umumnazariy savollar yechimiga qaratiladi. 

1. An‟anaviy pedagogik ilmiy-tadqiqot metodlari.  

Pedagogika fani rivoji muayyan pedagogik muammolarni tadqiq etish maqsadida olib 
borilgan tadqiqot ishlarining g‗oyasi, mazmuni hamda natijalari hisobiga ta‘minlanadi. Ijtimoiy 

va ishlab chiqarish jarayonining keskin rivojlanishi, shaxsni har tomonlama kamol toptirish 
imkonini beruvchi omil hamda pedagogik shart-sharoitlarni aniqlash, jamiyat va shaxs 
ma‘naviyatiga ziyon yetkazuvchi holatlarni bartaraf etishni taqozo qiladi. Tarbiya 

jarayonlarining mohiyatini anglash ularni keng yoki tor doirada o‗rganish, mavjud ko‗rsatkichlar 
vositasida ularning sodir bo‗lish sabablarini o‗rganish, zarur chora-tadbirlarni belgilash ilmiy 

izlanishlarni tashkil etish zaruriyatini yuzaga keltiradi. Pedagogik izlanishlarning samarali 
kechishi bir qator obektiv va subektiv omillarga bog‗liq. 

Mazkur jarayonda maqsadga muvofiq keluvchi, maqbul, ayni vaqtda samarali bo‗lgan 

metodlarni tanlay olish ham muhimdir. 
An‘anviy pedagogik ilmiy-tadqiqot metodlari shaxsni tarbiyalash, unga muayyan 

yo‗nalishlarda chuqur, puxta ilmiy bilimlarni berishga berish tamoyillari, obektiv va subektiv 
omillarini aniqlovchi pedagogik jarayonning ichki mohiyati, aloqa va qonuniyatlarini maxsus 



tekshirish va bilish usullaridir. 
Ayni vaqtda, O‗zbekiston Respublikasida pedagogik yo‗nalishda olib borilayotgan ilmiy 

izlanishlar dialektik yondashuvga asoslanadi. Pedagogik hodisa, voqelik va ularning 

qonuniyatlarini aniqlashga bunday yondashuv pedagogik hodisa va jarayonlarning umumiy 
aloqasi, ularning izchil, uzluksiz  rivojlanishi, bolaning fiziologik rivoji uning psixologik, 

intellektual jihatdan takomillashtirib borishini ta‘minlashi, qarama- qarshiliklarning shaxs 
kamolotini ta‘minlashdagi o‗rni va roli, shuningdek, dialektika kategoriyalarining ahamiyatini 
e‘tirof etadi. 

Pedagogik ilmiy tadqiqotlarni amalga oshirish murakkab, muayyan muddatni taqozo 
etuvchi, izchillik, uzluksizlik, tizimlilik hamda aniq maqsad kabi xususiyatlarga ega bo‗lgan 

jarayon bo‗lib, uning samarali bo‗lishi uchun bir qator shartlarga rioya etish zarur. Ular 
quyidagilardir: 

1) muammoning dolzarbligi va mavzuning aniq belgilanganligi; 

2) ilmiy farazlarning to‗g‗ri shakllantirilganligi; 
3) vazifalarning tadqiqot maqsadi asosida to‗g‗ri belgilanganligi; 

4) tadqiqot metodlar tizimiga nisbatan obektiv yondashuv; 
5) tajriba-sinov ishlari jarayoniga jalb etiluvchi respondentlarning yosh, psixologik va 

shaxsiy xususiyatlari, shuningdek, shaxs rivojlanishi qonuniyatlarining to‗g‗ri hisobga 

olinganligi; 
6) tadqiqot natijalarini oldindan tashxislash va uning natijalarini aytib o‗tish; 

7) tadqiqot natijalarining kafolatlanganligi. 
Zamonaviy sharoitda, pedagogik yo‗nalishda, tadqiqotlarni olib borishda quyidagi 

metodlardan foydalanilmoqda: 

1. Pedagogik kuzatish metodi. 
2. Suhbat metodi. 

3. Anketa metodi. 
4. Intervyu metodi. 
5. Ta‘lim muassasasi hujjatlarini tahlil qilish metodi. 

6. Test metodi. 
7. Pedagogik tahlil metodi. 

8. Bolalar ijodini o‗rganish metodi. 
9. Matematik-statistik metod. 
10.Pedagogik tajriba metodi. 

Pedagogik kuzatish metodi. Uni qo‗llash jarayonida, ta‘lim muassasalarining o‗quv-
tarbiya ishlari jarayonini o‗rganish asosida tadqiq etilayotgan muammo holat aniqlanadi, 

tajriba— avvali va yakunida qo‗lga kiritilgan ko‗rsatkichlar o‗rtasidagi farq to‗g‗risidagi 
ma‘lumotga ega bo‗linadi. Pedagogik kuzatish murakkab va o‗ziga xos xususiyatlarga ega. 
Kuzatish aniq maqsad asosida, uzluksiz, izchil va tizimli amalga oshirilsa, kutilgan natijani 

qo‗lga kiritish mumkin. Olib borilayotgan pedagogik kuzatish ta‘lim-tarbiya sifatini oshirish, 
o‗quvchi shaxsini shakllantirishga xizmat qilsa, mazkur metodning ahamiyati yanada oshadi. 

Pedagogik kuzatuvni tashkil etishda xatoga yo‗l qo‗ymaslik muhimdir. Buning uchun 
tadqiqotchidan quyidagilar talab etiladi: 

1. Kuzatuv jarayonida aniq maqsadga egalik; 

2. Kuzatishni tizimli ravishda yo‗lga qo‗yish; 
3. Kuzatishning har bir bosqichida muayyan vazifalarni hal etish; 

4. Har bir holatning mohiyatini sinchiqlab o‗rganish; 
5. Xulosa chiqarishga shoshilmaslik. 
Suhbat metodi. Bu metod pedagogik kuzatish jarayonida ega bo‗lingan ma‘lumotlarni 

boyitish, mavjud holatga to‗g‗ri baho berish, muammoning yechimini topishga imkon beruvchi 
pedagogik shart- sharoitlarni yaratish, tajriba-sinov ishlari subektlari imkoniyatlarini muammo 

yechimiga jalb etishga yordam beradi. Suhbat maqsadga muvofiq holda individual, guruhli 
hamda ommaviy shaklda o‗tkaziladi. Suhbat jarayonida respondentlarning imkoniyatlari to‗la-



to‗kis namoyon bo‗lishiga erishish muhimdir. Uning samarali bo‗lishi uchun quyidagilarga amal 
qilish maqsadga muvofiq: 

1) maqsaddan kelib chiqqan holda suhbat uchun belgilanuvchi savollarning mazmunini 

aniqlash hamda savollar o‗rtasidagi mantiqiylik va izchillikni ta‘minlash; 
2) suhbat joyi va vaqtini aniq belgilash; 

3) suhbat ishtirokchilarining soni xususida ma‘lum to‗xtamga kelish; 
4) suhbatdosh to‗g‗risida avvaldan muayyan ma‘lumotlarga ega bo‗lish; 
5) suhbatdosh bilan samimiy munosabatda bo‗lish; 

6) suhbatdoshning o‗z fikrlarini erkin va batafsil ayta olishi uchun sharoit yaratish; 
7) savollarning aniq, qisqa va ravshan berilishiga erishish; 

8) olingan ma‘lumotlarni o‗z vaqtida tahlil qilish. 
Anketa metodi (fransuzcha — tekshirish). Ushbu metod yordamida pedagogik kuzatish 

va suhbat jarayonida to‗plangan dalillar boyitiladi. Anketa metodi ham tizimlangan savollar 

asosida respondentlar bilan muloqotni tashkil etishga asoslanadi. Anketa savollariga javoblar, 
ko‗p hollarda, yozma ravishda olinadi. O‗rganilayotgan jarayon mohiyatidan kelib chiqqan holda 

anketa savollari quyidagicha bo‗ladi: 
1) Ochiq turdagi savollar (respondentlaming erkin, batafsil javob berishlari uchun imkon 

beruvchi savollar); 

2) Yopiq turdagi savollar (respondentlar «ha», «yo‗q», «qisman» yoki «ijobiy», 
«qoniqarli», «salbiy» va hokazo tarzdagi javob variantlarini tanlash orqali savollarga javob 

beradilar). 
Anketa metodini qo‗llashda ham bir qator shartlarga amal qilish zarur. Ular 

quyidagilardir: 

1) Anketa savollari tadqiq etilayotgan muammoning mohiyatini yoritishga xizmat qilishi 
lozim; 

2) Anketa savollari yirik hajmli va noaniq bo‗lmasligi kerak; 
3) Anketa savollari o‗quvchilarning dunyoqarashi, yosh va psixologik xususiyatlarini 

inobatga olish asosida tuzilishi zarur; 

4) Anketa savollari respondentlar tomonidan to‗la javoblar berilishini ta‘minlovchi 
vaqtni kafolatlay olishi zarur; 

5) Anketa o‗quvchilarning pedagogik va psixologik tavsifnomalarini tuzish manbayiga 
aylantirib yuborilmasligi zarur; 

6) Anketa javoblari muayyan mezonlar asosida puxta tahlil etilishi shart. 

Ta‟lim muassasasi hujjatlarini tahlil qilish metodi. Pedagogik hodisa va dalillarni 
tekshirish maqsadida ta‘lim muassasalari faoliyati mazmunini yorituvchi ma‘lumotlarni 

tekshirish maqsadga muvofiqdir. Mazkur metod O‗zbekiston Respublikasining «Ta‘lim 
to‗g‗risida»gi Qonuni hamda «Kadrlar tayyorlash milliy dasturi» talablarining ta‘lim 
muassasalari amaliyotidagi bajarilish holatini o‗rganish, bu boradagi 

faollik darajasi, erishilgan yutuq hamda yo‗l qo‗yilgan kamchiliklarni aniqlash, ilg‗or 
tajribalarni ommalashtirish va ta‘lim muassasasi pedagogik tajribasini oshirish maqsadida 

qo‗llaniladi. 
Ta‘lim muassasasi faoliyati mohiyatini yorituvchi hujjatlar quyidagilardan iborat: O‗quv 

mashg‗ulotlarining jadvali, o‗quv dasturi, guruh (yoki sinf) jurnallari, o‗quvchilarning shaxsiy 

varaqalari, buyruqlar, Pedagogik Kengash yig‗ilishi bayonnomalari yozilgan daftar, Pedagogik 
Kengash qarorlari, ta‘lim muassasasi smetasi hamda pasporti, tarbiyaviy ishlar rejasi, o‗quv-

tarbiya ishlarini tashkil etish borasidagi hisobotlar, ta‘lim muassasasi jihozlari (o‗quv partalari, 
stol-stullar, yumshoq mebellar va hokazolar) qayd etilgan daftar va hokazolar. 

Mazkur metod muayyan yo‗nalishlarda o‗quv-tarbiya ishlari samaradorligi darajasi, 

o‗quvchilarda hosil bo‗lgan bilim, ko‗nikma va malakalar hajmi, ilg‗or pedagogik tajribalar 
mazmunini o‗rganishda muhim ahamiyatga ega. 

Intervyu metodi respondent tomonidan tadqiq etilayotgan muammoning u yoki bu 
jihatini yorituvchi hodisaga nisbatan munosabat bildirilishini ta‘minlaydi. Intervyu respondent 



e‘tiboriga turkum savollarni havola etish asosida o‗tkaziladi. Intervyu jarayonida olingan 
savollarga nisbatan tadqiqotchi tomonidan munosabat bildirilishi uning samarasini oshiradi. 

Pedagogik tahlil metodi. Tadqiqotni olib borish jarayonida ushbu metodni qo‗llashdan 

ko‗zlangan maqsad tanlangan muammoning 
falsafiy, psixologik hamda pedagogik yo‗nalishlarda o‗rganilganlik darajasini 

aniqlashdan iborat bo‗lib, tadqiqotchi ilgari surayotgan g‗oyaning nazariy jihatdan 
haqqoniyligini asoslashga xizmat qiladi. 

Bolalar ijodini o„rganish metodi. Mazkur metod o‗quvchilarning muayyan 

yo‗nalishlardagi layoqati, qobiliyati, shuningdek, ma‘lum fan sohalari bo‗yicha bilim, ko‗nikma 
va malakalari darajasini aniqlash maqsadida qo‗llaniladi. Uni qo‗llashda o‗quvchilarning ijodiy 

ishlari — kundaliklari, insholari, yozma ishlari, referatlari, hisobotlari muhim vosita bo‗lib 
xizmat qiladi. Metodning afzalligi shundaki, u ma‘lum o‗quvchiga xos bo‗lgan individual 
imkoniyatni ko‗ra olish, baholash va uni rivojlantirish uchun zamin yaratadi. 

Bolalar ijodini o‗rganishning quyidagi shakllari mavjud: 
1) fan olimpiadalari; 

2) turli mavzulardagi tanlovlar; 
3) maktab ko‗rgazmalari; 
4) festivallar; 

5) musobaqalar. 
Matematik-statistik metod tajriba-sinov ishlari, shuningdek,  

umumiy holda tadqiqotning samaradorlik darajasini aniqlash maqsadida qo‗llaniladi, 
muammo holatini ifodalovchi ko‗rsatkichlar maxsus matematik formulalar yordamida qayta 
tahlil etiladi. Yakuniy qiymat tadqiqot samarasini ifodalovchi asosiy ko‗rsatkich hisoblanadi. 

Ayni vaqtda, pedagogik yo‗nalishda, tadqiqotlar olib borishda Styudent, Kovirlyag, Rokich, 
V.P.Bespalko hamda V.V.Grechixin metodlaridan keng foydalanilmoqda. 

Test metodi. Ushbu metod respondentlar tomonidan muayyan fan sohasi yoki faoliyat 
(shu jumladan, kasbiy faoliyat) bo‗yicha o‗zlashtirilgan nazariya bilim va amaliy ko‗nikma, 
malakalar darajasini aniqlashga xizmat qiladi. Test o‗z mohiyatiga ko‗ra quyidagi savollardan 

iborat: 
1) ochiq turdagi savollar (respondentlarning erkin, batafsil javob berishlari uchun imkon 

beruvchi savollar); 
2) yopiq turdagi savollar (respondentlar «ha», «yo‗q», «qisman» yoki «ijobiy», 

«qoniqarli», «salbiy» va hokazo tarzdagi javob variantlarini tanlash orqali savollarga javob 

beradilar). 
3) to‗g‗ri javob variantlari qayd etilgan savollar (respondentlar o‗z yondashuvlariga 

ko‗ra to‗g‗ri deb to‗gan javob variantini belgilaydilar). 
Test metodini qo‗llashda aniqlanishi zarur bo‗lgan bilim, ko‗nikma va malakalarni 

turkum asosida berilishiga e‘tibor berish maqsadga muvofiqdir. Ushbu metodning afzalligi 

respondentlar javoblarini aniq mezonlar bo‗yicha tahlil etish imkoniyati mavjudligi hamda 
vaqtning tejalishi bilan tavsiflanadi. Biroq, metod ayrim kamchilikdan ham holi emas. 

Chunonchi, aksariyat holatlarda javoblar yozma ravishda olinadi, shuningdek, respondent taklif 
etilayotgan javob variantlardan birini tanlashi zarur. Shu bois respondent o‗z fikrini batafsil ifoda 
etish imkoniyatiga ega emas. 

Pedagogik tajriba (eksperiment — lotincha «sinab ko‗rish». «tajriba qilib ko‗rish») 
metodi. Pedagogik tajriba metodidan muammo yechimini topish imkoniyatlarini o‗rganish, 

mavjud pedagogik sharoitlarning maqsadga erishishni kafolatlay olishi, ilgari surilayotgan 
tavsiyalaming amaliyotda o‗z intiqosiga ega bo‗la olishi hamda samaradorligini aniqlash 
maqsadida foydalaniladi. Muayyan muammo yechimini topishga yo‗naltirilgan pedagogik tajriba 

ma‘lum doirada, soni aniq belgilangan respondentlar ishtirokida amalga oshiriladi. Mazkur 
metoddan foydalanish tadqiqotchi tomonidan ilgari surilayotgan maxsus metodikaning 

samaradorligini aniqlay hamda unga baho bera olishi zarur. 
Pedagogik tajriba ham bir qator shartlarga amal qilgan holda tashkil etiladi. Xususan: 



1) tajribaning maqbul loyiha (dastur) asosida uyushtirilishi; 
2) tadqiqot ilmiy farazining puxta asoslanishi; 
3) tadqiqot obektlari va usullarining to‗g‗ri tanlanishi; 

4) tajriba o‗tkazilish vaqti hamda davomiyligining aniqlanishi; 
5) zarur pedagogik shart-sharoitlar (asbob-uskuna, jihozlar, vositalar)ning yaratilganligi; 

6) tajriba ma‘lumotlarini umumlashtirish, tahlil qilish va natijalarni qayta ishlash. 
Pedagogik tajriba yakunida olingan natijalarga asoslanib umumiy xulosaga kelinadi va 

ilmiy-metodik tavsiyalar ishlab chiqiladi. 

4. Pedagogikada miqdoriy metodlar.  

Ilmiy yo‗nalishni aniqlashdagi yondashuvlar (tizimli, shaxsiy, faoliyatli, madaniy- 

ma‘naviy, etno-pedagogik, dialogik, antropologik yondashuvlar) 
Maxsus o‗zgartirilgan sharoitda jarayonlarni o‗rganish metodlariga pedagogik 

eksperiment; maktablarda ommaviy tarzda tadqiqot xulosalarini tajriba asosida tekshirish 

metodlari kiradi. Tadqiqot natijalarini qayta ishlash va tahlil qilish bo‗yicha miqdor va sifat 
jihatidan tahlil metodlari mavjud. Tadqiqot metodlari metodologik asoslanganligiga ko‗ra tanlab 

olinadi. Ilmiy-tadqiqot yo‗nalishini asoslashda faoliyatli, shaxsiy, tizimli (sistemali) yondashuv 
ahamiyatlidir. 

Faoliyatli yondashuv pedagogik jarayonning barcha komponentlarini yaxlit tarzda 

o‗rganishni talab etadi. Uning maqsadi, motivlari, harakatlari, operatsiyalar, boshqarish usullari 
o‗zgartirishlar kiritib turishni, olingan natijalarni nazorat va tahlil etishni taqozo qiladi. Bunday 

tarzda tekshirishda faoliyatning barcha tomonlari boshdan oxirigacha to‗liq qamrab olinadi. 
 

Nazorat uchun savollar: 

1. «Pedagogika» tushunchasi qanday mazmunni anglatadi? 
2. Ta‘lim nazariyasi (didaktika) nima? 

3. Tarbiya nazariy asi nimalarni o‗rganadi? 
4. Pedagogika fanining asosiy vazifalari nimalardan iborat? 
5. Pedagogikaning asosiy kategoriyalarini ayting va mohiyatini yoriting. 

6. Qanday fanlar pedagogik fanlar tizimiga kiradi? 
7. Metodologiya nima? 

8. Zamonaviy sharoitda pedagogik yo‗nalishda tadqiqotlarni olib borishda qanday 
metodlardan foydalanilmoqda? 

9. Zamonaviy sharoitda pedagogik yo‗nalishda tadqiqotlarni olib borishda qaysi 

metodlardan foydalaniladi ?  
10. Qanday metodlar pedagogik ilmiy-tadqiqot metodlari hisoblanadi. 

2 – MAVZU: MA‟RIFIY QADRIYATLAR  VA MAQSADLAR. MA‟RIFIY FIKRLAR 

TARAQQIYOTI VA ULARNING TARIXIYLIGI. 

 

Reja 

 

1. Ma‘rifiy Qadriyatlar, maqsadlar va ularning vazifalari. 
2. Ma‘rifiy fikrlar taraqqiyoti va ularning tarixiyligi.   
3. ―Avesto‖ inson to‗g‗risidagi eng qadimiy yozma yodgorlik. 

4. O‗rxun – Yenisey yodgorliklari va ularning axamiyatlari. 
 

           1. Ma‟rifiy Qadriyatlar, maqsadlar va ularning vazifalari. 

 

O‗zbek xalqi tarixan ta‘lim-tarbiya sohasida o‗ziga xos dorilfunun yaratgan. Zotan, 

o‗zbek madaniyati, chunonchi sharqona milliy tarbiya nazariyasi va amaliyoti ueoq moziygacha 
borib yetgan tarixiy ildizlar orqali oziqlanadi. Uning tarbiyaviy g‗oyalari o‗tgan har bir tarixiy 

davr va bosqichlar davomida ijtimoiy-siyosiy jarayonlar mohiyatini o‗zida mujassamlashtirgan 
holda tomir otdi. 



O‗zbekistonda pedagogik tafakkur va ta‘lim-tarbiya taraqqiyoti tarixini shartli ravishda, 
asosan, quyidagi uch davrga bo‗lib o‗rganish mumkin: 

 Oktabr to‗ntarilishigacha bo‗lgan davr (1917 yilgacha). 

 Sho‗ro tuzumi davri (1917 yildan 1991 yilgacha). 
 Mustaqillik davri (1991 yildan keyin). 

1-davr Zardushtiylik dinining chuqur ildiz otishi va shu dinning muqaddas kitobi -
«Avesto»ning Markaziy Osiyoga, Eronga yoyilishi bilan boshlanadi. VI-VII asrlar Markaziy 
Osiyoda Islom dinining yoyilishi bilan xarakterlanadi. 

VII-XII asrlar davomida Markaziy Osiyoda madaniyat, ilm-fan beqiyos rivojlanib bordi. 
Ayniqsa, aniq fanlarga qiziqish keskin ortdi. O‗sha davrda Al-Xorazmiy, Al-Kindiy, Zakariya ar-

Roziya, Al-Beruniy, Al-Farg‗oniy, Ibn Sino, Az-Zamaxshariy singari qomusiy olimlar dunyoga 
keldi. 

XV-XVI asrlarga kelib turkiy xalqlar Qozizoda Rumiy, Ulug‗bek, Ali Qushchi, Haydar 

Xorazmiy, Lutfiy, Navoiy, Bobur, Abulg‗oziy Bahodirxon singari allomalarni voyaga yetkazdi. 
Shunday qilib, o‗tmishdagi progressiv pedagoglar va atoqli mutafakkirlarning ta‘lim-

tarbiyaga oid fikrlarini o‗rganish pedagogik tafakkurning o‗sishiga, pedagoglik madaniyatining 
ortishiga imkon berdi. 

Pedagogika tarixi jamiyat taraqqiyoti qonunlariga tayangan holda turli pedagogik 

nazariyalarni, ta‘lim-tarbiyaning mazmun va metodlarini o‗rganish haqida bahs yuritadi. 
O‗tmishning pedagogik tizimlaridagi ilg‗or va progressiv fikrlarning hammasidan ijodiy 

foydalanadi. 
Demak, pedagogika tarixi ijtimoiy fandir. U tarixiy pedagogik hodisalarga davr talabi 

asosida yondashadi, tarbiya nazariyasi va amaliyotini turli bosqichlarda xilma-xil bo‗lganligini 

ochib beradi, ilg‗or qarashlarning taraqqiyot yo‗lini ko‗rsatib beradi. 
Pedagogika tarixini o‗rganish o‗qituvchilarning faqat pedagogik madaniyatini oshiribgina 

qolmay, balki ularning pedagogik mahoratini egallashiga ham yordam beradi, chunki ushbu fan 
o‗tmishning ta‘lim-tarbiya sohasidagi eng yaxshi tajribalarini o‗rganadi, umumlashtiradi, ulardan 
foydalanish imkoniyatlarini ko‗rsatadi. 

 

2. Ma‟rifiy fikrlar taraqqiyoti va ularning tarixiyligi.   

Eramizdan avvalgi birinchi ming yillikda Baqtriya, Xorazm, So‗g‗diyona, Marg‗iyona, 
Parfiya, Zarafshon vohalari, Parkana kabi o‗lkalarda turli qabila va elatlar yashagan. Bular 
hozirgi o‗zbek xalqining «ildizi» hisoblangan sak-massagetlar, so‗g‗dlar, xorazmiylar, baxtarlar, 

chochlik va parkanaliklar kabi qabila va elatlar edi. Keyinchalik ular bir-birlari bilan birlashib, 
yagona hududlar tashkil etishgan. 

Bu taraqqiyot davri eramizdan oldingi IX- VI asrlarda paydo bo‗lgan Ahmoniylar, 
keyinchalik, eramizdan avvalgi III asr o‗rtalarida tarkib topgan Yunon-Baqtriya davlati, 
eramizning I asrida Kushonlar, V asrda Eftaliylar, so‗ngra Sosoniylar va nihoyat Turk hoqonligi 

davrlarini o‗z ichiga oladi. 
Biz qadimgi madaniy-pedagogik boyliklarimizni o‗rganishda quyidagi uch asosiy 

manbaga tayanib ish ko‗ramiz: 
 Xalq og‗zaki ijodi materiallari. 
 Buyuk adib va allomalarning ijodiy merosi. 

 Arxeologik topilmalar. 
3. “Avesto” inson to„g„risidagi eng qadimiy yozma yodgorlik. 

Eramizdan oldingi minginchi yillarning o‗rtalarida eng qadimgi ajdodlarimiz tomonidan 
qahramonlik mazmunida juda ko‗plab afsona, rivoyatlar aytilgan bo‗lib, ular zardushtiylik 
dinining muqaddas kitobi - «Avesto»ga kiritilgan. «Avesto»ning o‗zi kim tomonidan yaratilgani 

to‗g‗risida turli taxminlar mavjud. Jumladan, sharqshunos olim Ye.E.Bertelsning fikricha, 1278 
yilda Rayd-Zardusht ibn Bahrom ibn Pajdu degan kishi tomonidan yozilgan «Zardushtnoma» 

dostonida «Avesto» kitobi Avesto va Zendani Zardusht dunyoga keltirgani, uning tug‗ilishi va 
keyingi hayoti haqidagi kitob ekanligi bayon etiladi. 



Ma‘lumotlarga qaraganda, ―Avesto‖ eramizdan avvalga VII asrning oxiri va VII asrning 
boshlarida yaratilgan bo‗lib, to‗liq kitob shaklida eramizdan avvalgi I asrda shakllangan. Ushbu 
kitobda inson shaxsining takomiliga oid ma‘rifiy fikrlarning ma‘lum bir tizimi ifodalangan. 

Hatto uni tabiiy, ilmiy, ma‘rifiy fikrlar to‗plangan dastlabki pedagogik asar deyish mumkin. 
Kitob 1200 bobdan iborat bo‗lib, 12 ming oshlangan mol terisiga oltin harflar bilan 

bitilgan, deyiladi. Ushbu kitob Iskandar istilosigacha Istaxr shahrida saqlangan. Keyinchalik 
Iskandar ushbu kitobni Yunonistonga olib ketib, kerakli joyini olib qolganini yoqib yuborgan. 

Zardusht - «Sariq to‗n egasi», degan ma‘noni bildiradi. 

Ushbu kitob bizga 2 nusxada yetib kelgan: 
Birinchisi: Duolar to‗plamidan iborat bo‗lib, «Vendedat sede», ya‘ni «Pok Vendedat» 

deb ataladi. Bu kitobga «Yasna»lar, «Visperad» ham kiritilib, yaxlit tarzda shakllangan. 
Ikkinchisi: Birinchisi kabi «Vendedat», «Yasna» «Visperad»lar qatori ularning izohli 

tarjimasi - «Zand‖ kiritilgan. 

«Avesto» ikkinchi variantiga ko‗ra quyidagi qismlardan iborat: 
1.«Vendedat». U 22 bobdan iborat bo‗lib, asosan, Axuramazda bilan Zardushtraning 

savol-javoblari shaklida yozilgan. Bu bob yomon ruhlar - devlarni yengish voqealari, 
gunohlardan pok bo‗lish qoidalari va mifologik unsurlarni o‗z ichiga oladi. 

2.«Visperad‖ 24 bobdan iborat. Butun borliq Ollohniki. Ibodat yo‗sinlaridan iborat. 

3.«Yasna» 72 bobdan iborat bo‗lib, diniy ibodatlar paytida, qurbonlik marosimida 
aytiladigan qo‗shiqlar, xudolar madhi va boshqalardan iborat. 

4.«Yashtlar». U zardushtiylik ma‘budalarini madh etuvchi 22 qo‗shiqni o‗z ichiga oladi. 
5.Kichik Avesto Quyosh, Oy, Ardvisura, Olov va boshqa xudo hamda ma‘budlar 

sharafiga yig‗ilgan kichik ibodatmatnlaridan iborat. 

Demak, ―Avesto» zardushtiylik dinining muqaddas kitobi bo‗lib, uning ilk sahifalari 
Zardusht tomonidan miloddan avvalgi 529-548 yillar orasida Amudaryo sohillarida yaratilgan. 

Keyinchalik Janubiy Eron otashparastlik dinining ulamo-kohinlari tomonidan to‗ldirilib, 
takomillashtirilgan. 

Zardusht ta‘limoti tobora xalqqa kuchliroq ta‘sir o‗tkazayotganini sezgan muholiflar unga 

qarshi kurashga kirishadilar. Hayoti xavf ostida qolgan Zardusht bir guruh tarafdorlari bilan 
Xorazmdan Eronga qochib o‗tadi va o‗sha yerda o‗z ta‘limotini uzil-kesil shakllantiradi. 

Zardusht shoh Gushtaspning vaziri Farashashtraning qizi Xavoviga uylanadi va undan 
Istavatra, Urvatatnara, Xvarechitra ismli uch o‗g‗il va Freni, Griti, Porigista ismli uch qiz 
ko‗radi. 

U yagona xudo Axuramazdani kashf etadi va yakka xudo g‗oyasini ilgari suradi. 
Firdavsiy va Beruniy tasviricha, Zardusht birinchi bo‗lib o‗z dinini Eron shohi Vishtaspga 

asoslab ko‗rsatib, uning e‘tiborini qozonadi. Shahristonxonning «Eron‖ kitobida Vishtasp 
farmoniga ko‗ra Zardusht 1200 bobdan iborat pandnoma, «Avesto»ni oltin taxtachalarga yozib, 
shohning otashkadasiga topshirgan, deyiladi. 

Vishtasp o‗z ukasi Arjaspni yenggach, Eronu Turon yagona zardushtiylik diniga 
bo‗ysunadi. So‗ng Zardusht xohishi va Vishtasp farmoniga ko‗ra barcha shaharlarda otashkada - 

ibodatxonalar quriladi. Ularning eng kattasi Balxda edi. 
Zardusht 77 yoshida o‗zining dushmani, ko‗pxudolik tarafdori Bratarvaxsh tomonidan 

o‗ldiriladi. Lekin uning ta‘limoti Islom ta‘limoti tarqalgunicha Ajam o‗lkalarida asosiy din 

sifatida saqlanib qoldi. 
Nima uchun o‗sha davrlarda zardushtlik - yakka xudolik g‗oyasiga alohida e‘tibor 

berilgan? Chunki bu g‗oya tufayli ko‗p g‗oyaviy, siyosiy, madaniy, axloqiy masalalar tartibga 
solindi, mazkur g‗oya keyinchalik ham fan-madaniyatning rivojiga o‗z ta‘sirini ko‗rsatdi. 

Grek olimi Pliniy «Avesto»ni 2 million baytdan iborat degan edi. Bu kitobdan qadimgi 

xalqlar marosimi, urf-odatlari, e‘tiqodi, ibodatlari to‗g‗risida yagona syujetlar, Jamshid, 
Kayumars, Mitra, Anaxitpa, Ardivissura, Zaxxok, Faridun, Bahrom singari ko‗plab mifologik 

obrazlar, rivoyatlar bilan bog‗liq atamalar to‗g‗risida ma‘lumot olamiz. 
«Avesto»da tibbiyot to‗g‗risida fikrlar ilgari suriladi: 



1.Tashrex (anatomiya) va mizon (fiziologiya). 
2.Bemorlikning oldini olish yo‗llari. 
3.Kasalliklar haqidagi ma‘lumotlar. 

4.Bemorlarni davolash yo‗llari. 
5.Tabiblar axloqi va tabobatga oid qonun-qoidalar haqida fikr yuritiladi. 

Bu kitobda, shuningdek, ekologik masalalar va ularni hal etish yo‗llari aytiladi. 
 Axlat, iflos narsalar ko‗mish yo‗li bilan saqlanishi. 
 Otash, issiqlik va sovuqlik yo‗li bilan yo‗qotish. 

 Kimyoviy yo‗l: kul, sirka, sharob, turli giyohlarni tutatish yo‗li bilan saqlash. 
Jarrohlikda asl sharobga nasha qo‗shib berib, behush qilish orqali operatsiya qilingan, 

Buqrotning tabiblar qasamyodi haqidagi fikridan bir necha asr ilgari «Avesto»da tabiblarning 
maxsus qasamnomasi keltirilgan, shuningdek, tabobat ramzi - ilon zahar sochayotgan idish - jom 
tasviri ham ilk bor shu kitobda tasvirlangan. 

Umuman, olganda qadimgi ajdodlarimiz yaratgan «Avesto» eng qadimgi noyob 
hazinadir. Unda olamdagi barcha - diniy, dunyoviy, tabiiy, tibbiy fanlar bo‗yicha teran 

mulohazalar mavjud. 
4.  O„rxun – Yenisey yodgorliklari va ularning axamiyatlari. 

Turkiy xalqlarning yozma ma‘rifiy yodgorliklari o‗ziga xos xususiyatga ega bo‗lib, ular 

yangi davr kishisini tarbiyalashda muhim ahamiyat kasb etadi. Bular ―O‗rxun-Enisey 
yodgorliklari», «Irq yozuvlari» (ta‘birnoma) kabilardir. 

Eng qadimgi turkiy tilda yaratilgan va turk-runiy yozuvida bitilgan O‗rxun-Enisey 
bitiklari VI-VIII asrlarda yozib qoldirilgan bo‗lib, ular ta‘lim-tarbiyaga oid qimmatli 
ma‘lumotlar beradi. 

Toshga o‗yib yozilgan O‗rxun-Enisey yodgorliklari dastlab Yenisey havzasida, so‗ngra 
Mo‗g‗ilistonning O‗rxun daryosi bo‗yidan topilib, daniyalik olim Vilgelm Tomson 1893 yilda bu 

yozuvlarni birinchi bo‗lib o‗qigan. O‗zbekistonda esa Oybek,  O. Sharofuddinov, N. Mallaev, A. 
Qayumov, N. Rahmonovlar mazkur yozuvlar bo‗yicha tadqiqot ishlarini olib bordilar va ularning 
ta‘lim-tarbiyadagi o‗rnini yoritib berdilar. 

Turk xoqonligining tashkil topishi. Bitiktoshlar va ularda ilgari surilgan fikrlar 

Ma‘lumki, VI asr o‗rtalariga kelib, Oltoy, Yettisuv, Markaziy Osiyo hududlarida turk 

xoqonligi tashkil topdi. Bu xoqonlik g‗arbda Vizantiya, janubda Eron, Hindiston, sharqda Xitoy 
bilan chegaradosh edi. 

Xoqonlik 604 yilda Sharqiy va G‗arbiy xoqonlikka ajralgan. Turk xoqonligi asosan 3 

kishi: Bilga Xoqon (Mo‗g‗ilyon), sarkarda Kul Tegin va vazir To‗nyuquqlar qo‗lida 
markazlashgan edi. 

Bitiktoshlarda o‗z vatani mustaqilligi uchun kurash, xalqni asoratdan olib chiqish, 
ularning birligini ta‘minlash xoqonlar Bo‗liyon, Istemi, Eltarish, Eltarishning o‗g‗illari Bilga 
xoqon va lashkarboshi Kul Tegin, ma‘naviy otalari To‗nyuquq zimmasiga tushgani hikoya 

qilinadi. 
Kul Tegin Eltarish xoqonining kichik o‗g‗li, u 731 yilda 47 yoshda vafot etdi. 732 yili 

o‗rnatilgan Bitik toshi Kul Teginning akasi Bilga xoqon tilidan hikoya qilinadi. Ushbu bitikda 
Kul Tegin ta‘riflanadi. 

Ikkinchi bitiktosh Eltarish xoqonning katta o‗g‗li, Kul Teginning akasi Bilga xoqon 

sharafiga 735 yili o‗rnatilgan. Bilga xoqon o‗z yaqinlari tomonidan 734 yilda 50 yoshida 
zaharlab o‗ldirilgan. Bu bitik ham Yo‗llig‗ Tegin tomonidan yozilgan. Uning xoqonligi davridagi 

ittifoqlik, adolat haqida fikrlar aytiladi. 
Uchinchi bitik 717-718 yillarda To‗nyuquq hayotligida unga atab yozilgan. Uning 

insoniy fazilatlari ta‘riflangan. 

«Irq bitigi» (Ta‘birnoma) XIX asr oxirida Sharqiy Turkistonning Dunxuan degan joyidan 
topilgan. Ushbu yodnoma haqida N.Rahmonov tomonidan tuzilgan «Qadimiy hikmatlar» 

kitobidagi manbalarga qarab mulohaza yuritamiz. Asar 100 betdan iborat bo‗lib, moniy 
jamoasidagi Isig Sangun va Ite Chuq ismli ikki bola uchun bitilgan. Bu bitikda nima yaxshiyu, 



nima yomonligi hikoya qilinadi, uning zamirida axloqiy talablar yotadi hamda bu talablar 
qushlar va hayvonlar obrazi orqali aks ettiriladi: Voqealar tush ta‘biri tarzida bayon qilingan. 

 

Nazorat savollari: 

1. Pedagogika tarixi fanini predmeti, maqsadi va vazifasi nimalardan iborat? 

2. Pedagogika tarixi fanining metodologiyasi nimaga asoslanadi? 
3. Buyuk olmon olimi Xerler: «Shark Yevropaning muallimidir» -deganda nimani 

nazarda tutgan? 

4. «Pedagogika tarixi» fanini o‗rganish bo‗lajak o‗qituvchiga qanday imkoniyat yaratib 
beradi? 

5. «Pedagogika tarixi» fani qanday fan? U qaysi fanlar bilan uzviy aloqador?  Izoxlab 
bering. 

6. Respublikamiz Prezidenti I.A.Karimov tarixiy merosimizni o‗rganish xaqida qanday 

g‗oyalarini ilgari suradi? 
 

3 – MAVZU: ZAMONAVIY TA‟LIM-TARBIYA VA UNING MOHIYATI 

 

Reja: 
1. ―Ta‘lim to‗g‗risida‖gi qonunning maqsadi va ahamiyati. 

2. ―Ta‘lim to‗g‗risida‖gi va «Kadrlar tayyorlash milliy dasturi» to‗g‗risidagi qonunlarning 
bajarilishi. Rivojlanishning erishilgan darajalari. Kamchiliklar va muammolar. 

3. ―Ta‘lim to‗g‗risida‖gi va «Kadrlar tayyorlash milliy dasturi»ni amalga oshirish 

bosqichlari. 
4. Kadrlar tayyorlash milliy modeli. Shaxs miliy dasturning bosh subekti. 

 
1. “Ta‟lim to„g„risida”gi qonunning maqsadi va ahamyati. 

O‗zbekiston Respublikasi mustakillikni qo‗lga kiritgandan so‗ng jamiyat taraqqiyotda 

qonun ustivorligiga alohida e‘tibor bera boshlandi. Demokratiya va insonparvarlik tamoyillariga 
har tomonlama mos bo‗lgan Konstitutsiya ishlab chiqildi va qabul qilindi. Unga suyangan holda 

1997 yilning avgustida Oliy Majlisning IX sessiyasida «Ta‘lim to‗grisida»gi va «Kadrlar 
tayyorlash milliy dastur» to‗g‗risida qonunlari qabul qilindi. 

Bu hujjatlar bir qaraganda mamlakatimizda maorif ishlarini tartibga solish, ma‘lum bir 

muddat davomida uning rivojlanshnini ta‘minlash maqsadiga qaratilgandek tuyuladi. Aslida esa 
ularning mohiyatiga chuqur ijtimoiy-siyosiy, ma‘naviy, ma‘rifiy maqsad va vazifalar kiritilgan 

bo‗lib, yaqin kelajakda O‗zbekiston Respublikasi taraqqiyotining o‗ziga hos modeli ishlab 
chiqilgan. 

Mazkur qonunlarning hayotga tadbiq etilishi xalq xo‗jaligining barcha sohalarini yangi 

taraqqiyot bosqichiga ko‗tarish uchun xizmat qiladi. Chunki bu qonunlar jamiyatning har bir 
a‘zosiga qobiliyati, qiziqish, va intilishlariga mos bo‗lgan ta‘lim -tarbiya berish, shaxsiy 

sifatlarni to‗la tarkib toptirish hamda namoyon etish imkonini yaratadi. Uzluksiz ta‘lim tizimi 
barcha kishilarga mos bo‗lgan ta‘limni olishi, kasb egallashi, uni takomillashtirib borishlariga 
to‗la sharoit yaratishga mo‗ljallangan. 

«Ta‘lim to‗risida»gi qonun va «Kadrlar tayyorlash milliy dastur»i uzaro mantiqan bir -
biriga boglangan bo‗lib, hozirgi sharoit uchun eng mukammal ta‘lim tizimi va kadrlar 

tayyorlashning metodologik asosi vazifasini o‗taydigan mazmunni kasb etadi. Bu hujjatlar ham 
nazariy, ham arnaliy jihatdan o‗ta hayotiy bo‗lib, uni sinchkovlik bilan o‗rganishni, ta‘lim - 
tarbiyaning ilmiy asoslarini ishlab chiqishda va hayotga tadbiq etishda unga amal qilishni taqozo 

etadi. 
O‗zbekiston Respublikasi Oliy Majlisi 1 - chaqiriq 9 sessiyasida 1997 yil 29 avgustida 

tasdiqlangan qonun 5 bo‗lim, 34 moddadan iborat. 
Umumiy qoidalar 8 modda. 
Ta‘lim tizimi va turlari l l  modda. 



Ta‘lim jarayoni ishtirokchilarini ijtimoiy himoya qilish 5  modda. 
Ta‘lim tizimini boshqarish  11 modda. 
Yakunlovchi qodalar  11 modda.  

Umumiy qoidalar:  
Bu bo‗limda mazkur qonunning maqsadi, qonun hujjatlari, xalqaro shartnomaga amal 

qilish yo‗llari, davlat (siyosatinmg ta‘lim sohasida asosiy tamoyillari prinsiplari), ma‘lumot olish 
huquqlari, pedagogik faoliyat yuritish huquqi, ta‘limiy muassasalarning huquqiy maqomlari, 
davlatning ta‘lim to‗g‗risidagi standartlari va ta‘limni qanday tilda olish kabi holatlar 

ko‗rsatilgan. 
Qonun barcha fuqarolarning ta‘lim, tarbiya va kasb tayyorgarligi olishining 

konstitutsiyaviy asoslarini belgilab beradi. 
O‗zbekiston Respublikasi davlat siyosatinmg ta‘lim sohasidagi asosiy tamoyillari 

quyidagilardan iborat: 

-ta‘lim va tarbiyaning insonparvarlik va demokratiyaga amal qilishi; 
-ta‘limning uzluksizligi va izchilligi;  

-o‗rta umumiy, o‗rta maxsus hamda kasb ta‘limining majburiyligi; 
-o‗rta maxsus, kasb ta‘limi beruvchi akademik litsey hamda, kasb-hunar kollejini 

tanlashning ixtiyoriyligi; 

-ta‘lim tizimining dunyoviylik xususiyati;  
-davlat ta‘limi standartlari doirasida ta‘lim olishning hamma uchun tengligi; 

-ta‘lim dasturini tanlashga yagona va tabaqalashtirilgan yondashuv;  
-iste‘dod va ta‘limga qiziqishni rag‗batlantirish; 
-ta‘lim tizimini boshqarishda davlat va jamoatchilikning uyg‗unligi. 

O‗zbekistonda yashayotgan har bir kishi ta‘lim olish huquqiga ega bo‗lib, barcha 
tafovutlarga qaramasdan teng huquqlidir. Ta‘lim olishning bepul va pullik shakllaridan 

foydalanish mumkin. 
Chet el fuqarolari xalqaro shartnomalar asosida ta‘lim olish huquqiga egadirlar. 

Fuqaroligi bo‗lmagan shaxslar ta‘lim olishda teng huquqli sanaladi. 

Ta‘lim muassasalari huquqiy maqomga ega bo‗lib, attestatsiyadan o‗tkazilgan holda 
akkreditatsiyaga ruhsatnomaga ega bo‗ladi. No davlat ta‘lim muassasalari Respublika Vazirlar 

Mahkamasi tomonidan o‗rnatilgan tartib asosida akkreditatsiyadan o‗tkazilgandan keyingina 
huquqiy shaxs maqomiga ega bo‗ladi. 

1. Ta‘lim muassasalari qonuniy hujjatlar asosidagi ustav bilai ish yuritadi. Bir qancha 

ta‘lim muassasalari birlashib, o‗quv tarbiya kompleksi, yoki o‗quv ilmiy ishlab chiqarish 
uyushma va assotsiatsiyalari tuzishi mumkin.  

Ustav asosida pullik xizmat ko‗rsatish va boshqa tadbirkorlik faoliyat-lari bilan 
shugullanish mumkin. 

2. T‘lim tizimi va turlari: 

O‗zbekistonda ta‘lim tizimi davlat va nodavlat ta‘lim 
muassasalarini o‗z ichiga oladi. Davlat ta‘lim standaraari asosida ta‘lim dasturlarini 

amalga oshiruvchi, ilmiy pedagogik muassasalar va boshqarish tashkilotlari hamda ularning 
joylardagi bo‗linmalaridan iborat buladi. 

O‗zbekistonda ta‘lim tizimi yaxlit va uzluksizdir. Ta‘limning 

quyidagi turlari mavjud: 
-maktabgacha ta‘lim: (6-7 yoshgacha); 

-o‗rta umumiy ta‘lim: (boshlangich 1-4, o‗rta umumiy 1-9 sinf) 
-o‗rta maxsus kasb ta‘limi: (3 yillik akademik litsey, kasb-hunar 
kolleji); 

-oliy ta‘lim (bakalavr 4 yil, magistratura-2 yil);  
-oliy o‗quv yurtidan keyingi ta‘lim (aspirantura, doktorantura, ad‘yunktura, ilmiy 

tadkikotchi); 
-kadrlar malakasini oshirish va qayta tayyorlash; 



-maktabdan tashqari ta‘lim.(yoshlar ijodiy saroylari, uylari, klublar, markazlar, jismoniy 
tarbiya va sport maktablari, studiyalar, kutubxonalar, sog‗lomlashtirish oromgoxlari); Bulardan 
tashqari oila ta‘limi va mustaqil ta‘lim shakllari ham davlat tomonidan qullab quvvatlanadi. 

Akkreditatsiyadai o‗tgan ta‘lim muassasalarini bitirganlar uchun davlat tartibidagi 
hujjatlar beriladi. (guvoxnoma, diplom, sertifikat, yorliq). 

3. Ta‘lim jarayonini ishtirokchilarini ijtimoiy himoyalash: 
O‗quvchilarni ijtimoiy himoyalash maqsadida imtiyozlarini belgilovchi maxsus qonuniy 

hujjatlar bilan bir qatorda, nafaqa, yotoqxonalar berish mo‗ljallangan. 

Ta‘lim sohasidagi xizmatchilar quyidagicha himoyalanadi: 
Qisqartirilgan ish vaqti, o‗quv yili so‗ngida uzaytirilgan mehnat ta‘tili, qonun asosidagi 

imtiyozlar (energiya vositalariga 50% ham to‗lash, turar joylarni xususiylashtirish va x.k.) 
xizmatchini rag‗batlantirish uchun imkoniyat darajasida qo‗shimcha ish haqi to‗lash mumkin.  
Yetim va qarovsiz qolgan bolalar to‗ladavlat hisobidan ta‘lim - tarbiya olish huquqiga 

egadirlar.Jismoniy va ruhiy kamoloti izdan chiqqan yoshlarni tarbiyalash uchun maxsus o‗quv 
muassasalari tashkil etiladi. Ularga qabul qilish va qaytarish maxsus ruhiy tibbiy pedagogik 

komissiya tomonidan yo‗lga qo‗yiladi. Maxsus o‗quv muassasalari qisman yoki to‗la davlat 
ta‘liminotida bo‗ladi. 

4. Ta‘lim tizimini boshqarish: 

O‗zbekistan Respubyankasi Vazirlar maxkamasi ta‘lim sohasidagi yaxlit davlat siyosatini 
amalga oshiradi. Ta‘limga rahbarlik qiluvchi davlat tashkilotlarini boshqaradi. Ta‘lim 

rivojlantirishning dasturlarini ishlab chiqadi va amalga tadbiq etadi. Ta‘lim muassasalarini 
ochish, o‗zgartirish va yopishning tartibini ishlab chiqadi va bajaradi. 

Ta‘lim-tarbiya muassasalari va ilmiy kadrlarni attestatsiya va akkreditatsiyadan utkazish. 

O‗zbekistonda chet el ta‘lim muassasalariga faoliyat yuritishiga ruhsat berish. Chet el 
ta‘lim hujjatlarini tan olish tartibini o‗rnatish. Davlat ta‘ilim standartlarini tasdiqdash. Ta‘lim 

muassasalariga qabul qilishning davlat (grant) miqdorini belgilash va qabul tartibini ishlab 
chiqish. Oliy o‗quv yurtlarining rektorlarini tayinlash va boshqalar. 

Ta‘limni boshqarishning davlat tashkilotlari vazirliklar, xalq ta‘limi bonoparmalari o‗z 

imkoniyati va taqsir doiralarida ta‘lim muassasalari faoliyatini tartibga solib boradi. 
Ta‘lim muassasasini boshqaruvchi rahbar mas‘ul shaxs hisoblanadi. Belgilangan tartib 

asosida jamoatchilik boshqaruv tashkiloti tuzilishi mumkin.  
Nodavlat ta‘lim muassasalari davlat ta‘limni boshqarish tashkilotlari tomonidan nazorat 

qilib boriladi. 

5. Yakuniy qoidalar: 
Ota-onalar yoki qonun bo‗yicha vakillarining vazifalari. Ta‘limni mablag‗ bilan 

ta‘nminlash respublika va mahalliy byudjet (sarmoya) hamda byudjetdan tashqari jamg‗armalar 
asosida bo‗ladi. Ta‘limni taraqqiy ettirish fondi ixtiyoriy to‗lovlar (yuridik va jismoniy 
shaxslarning) asosida buladi. Ta‘lim muassasalari xalqaro hamkorlik 

imkoniyatlariga ega bo‗lib, to‗g‗ridan-to‗g‗ri ta‘limiy muammolarni hal etish buyicha 
aloqalar urnatish mumkin. Qonunga mos holda birgalikda muassasalar ochish huquqi berilgan. 

Ta‘lim qonunini buzgan shaxslar javobgarlikka tortiladi. 
«Ta‘lim to‗grisida» Qonun va «Kadrlar tayyorlash miliy dastur»i pedagogika fanining 

asrlar davomida tuplagan boy ilmiy va nazariy ta‘minotlariga tayangan holda ishlab chiqilgan. 

Unda jahondagi eng ilg‗or pedagogik g‗oyalarning mohiyati aks etgan. Chunki pedagogika fani 
shaxsning har tomonlama kamol topishini: aqliy, axokiy, jismoniy va ruhiy ulg‗ayishini tadqiq 

etib keladi. Ta‘lim qonuni va milliy dasturda shaxs, uning jamiyatdagi o‗rni, ilm-fan, ishlab 
chiqarish hamda ta‘lim tarbiya muassasalarining uzviy boglikligi chukur ilmiy asoslangan. 
Hozirgi zamon sharoitida xalq ta‘limi tizimini rivojlantirishning tamoyillari, uzluksiz ta‘lim 

tizimi, unga kirgan muassasalarning maqsad va vazifalari aniq belgilangan. Mazkur hujjatlar 
shunchalik davlatning ta‘lim tarbiya sohasidagi siyosatining ifodasi bo‗lib kolmasdan, aniq 

bajariladigan, bosqichma- bosqich hayotga tadbiq etiladigan vazifalar majmui ham hisoblanadi. 



O‗zbekistonda iqtisodiy, ijtimoiy islohotlarning takomillashib borishiga mos holda ta‘lim 
sohasi ham yangilanib borishi nazarda tutilgan. 

Ta‘lim sohasidagi amaliy o‗zgarishlar yoshlarga beriladigan bilim mazmunining 

yangilanishi, ilg‗or pedagogik texnologiyaldarning joriy etilishi, zamonaviy ta‘lim vositalarining 
keng ko‗lamda ko‗llanilishi, yosh avlodning ma‘naviy dunyosining boyishi. Kasb sir va 

mahoratlarini mukammal egallashlarida namoyon buladi.  Respublikamizdagi barcha ta‘lim 
muassasalari ham shaklangan, ham mazmunan o‗zgarib, XXI asr talablariga mos holatda 
yetkaziladi. Chunki, ularda ta‘lim va tarbiya oladigan yoshlar xalqimiz taqdirini yangi asrda 

qanday bo‗lishini ifodalaydi. 
2. “Ta‟lim to„g„risida”gi va «Kadrlar tayyorlash milliy dasturi» to„g„risidagi 

qonunlarning bajarilishi. Kamchiliklar va muamolar. 

«Kadrlar tayyorlash milliy dasturi»ning yaratilishida mazkur jihatlar to‗la o‗rganildi. 
Milliy dastur asosini O‗zbekistonning taraqqiyotini ta‘minlay oladigan, uni jahonning ilg‗or 

mamlakatlari darajasiga ko‗tarilishiga hissa qo‗shuvchi dadil, mustaqil fikrlovchi, bilimli, 
malakali mutaxassis, shuningdek, ijobiy sifatlarga ega bo‗lgan kadrlarni tayyorlab voyaga 

yetkazish jarayoni tashkil etadi. 
Xo‗sh, «Kadrlar tayyorlash milliy dasturi» qanday hujjat? Uning mazmunida qanday 

g‗oyalar ifoda etilgan? 

«Kadrlar tayyorlash milliy dasturi» O‗zbekiston Respublikasining «Ta‘lim to‗g‗risida»gi 
Qonunining qoidalariga muvofiq, milliy tajribaning tahlili va ta‘lim tizimidagi, jahon 

miqyosidagi yutuqlar asosida tayyorlangan hamda yuksak umumiy va kasb-hunar madaniyatiga, 
ijodiy va ijtimoiy faollikka, ijtimoiy-siyosiy hayotda mustaqil ravishda mo‗ljalni to‗g‗ri ola 
bilish mahoratiga ega bo‗lgan, istiqbol vazifalarini ilgari surish va hal etishga qodir kadrlarning 

yangi avlodini shakllantirishga yo‗naltirilgandir. 
«Kadrlar tavorlash milliv dasturi»ning maqsadi — ta‘lim sohasini tubdan isloh qilish, uni 

o‗tmishdan qolgan mafkuraviy qarash va sarqitlardan to‗la xalos etish, rivojlangan demokratik 
davlatlar darajasida, yuksak ma‘naviy va axloqiy talablarga javqb beruvchi yuqori malakali 
kadrlar tayyorlash Milliy tizimini yaratishdan iboratdir2. 

«Kadrlar tayyorlash milliy dasturi»da ilgari surilgan maqsadni to‗laqonli ro‗yobga 
chiqarish bir qator vazifalarning ijobiy hal qilinishini nazarda tutadi. Dasturda bu boradagi 

vazifalarning quyidagilardan iboratligi ko‗rsatiladi: 
- «Ta‘lim to‗g‗risida»gi O‗zbekiston Respublikasi Qonuniga muvofiq ta‘lim tizimini 

isloh qilish, davlat va nodavlat ta‘lim muassasalari hamda ta‘lim va kadrlar tayyorlash sohasida, 

raqobat muhitini shakllantirish negizida ta‘lim tizimini yagona o‗quv, ilmiy-ishlab chiqarish 
majmui sifatida izchil rivojlantirishni ta‘minlash; 

- ta‘lim va kadrlar tayyorlash tizimini jamiyatda amalga oshirayotgan demokratik 
huquqiy davlat qurilishi jarayonlariga moslashtirish; 

- kadrlar tayyorlash tizimi muassasalarini yuqori malakali mutaxassislar bilan ta‘minlash, 

pedagogik faoliyatning nufuzi va ijtimoiy maqomini ko‗tarish; 
- kadrlar tayyorlash tizimi va mazmunini mamlakatning ijtimoiy 

va iqtisodiy taraqqiyoti istiqbollaridan, jamiyat ehtiyojlaridan, fan, madaniyat, 

texnika va texnologiyaning zamonaviy yutuqlaridan kelib chiqqan holda qayta qurish; 
- ta‘lim oluvchilarni ma‘naviy-axloqiy tarbiyalashning va ma‘rifiy ishlarning samarali 

shakllari hamda uslublarini ishlab chiqish va joriy etish; 

- ta‘lim va kadrlar tayyorlash, ta‘lim muassasalarini attestatsiyadan o‗tkazish va 
akkreditatsiya qilish sifatiga baho berishning xolis tizimini joriy qilish; 

- yangi ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlarda ta‘limning talab qilinadigan darajasi va sifatmi, 
kadrlar tayyorlash tizimining amalda faoliyat ko‗rsatishi va barqaror rivojlanishining 
kafolatlarini, ustuvorligini ta‘minlovchi normativ, moddiy-texnika va axborot bazasini yaratish; 

- ta‘lim, fan, ishlab chiqarish samarali integratsiyalashuvini ta‘minlash, tayyorlanayotgan 
kadrlarning miqdori va sifatiga nisbatan davlatning talablarini, shuningdek, davlat tuzilmalari, 

korxonalar va tashkilotlarning buyurtmalarini shakllantirishning mexanizmlar ini ishlab chiqish; 



- uzluksiz ta‘lim kadrlar tayyorlash tizimiga budjetdan tashqari mablag‗lar, shu jumladan, 
chet el investitsiyalari jalb etishning real mexanizmlarini ishlab chiqish va amaliyotga joriy etish; 

- kadrlar tayyorlash sohasida o‗zaro manfaatli xalqaro hamkorlikni rivojlantirish. 

Prezident I.A.Karimovning ―Yuksak bilimli va intellektual rivojlangan avlodni 
tarbiyalash – mamlakatni barqaror taraqqiy ettirish va modernizatsiya qilishning eng muhim 

sharti‖ mavzusidagi xalqaro konferensiyaning ochilish marosimidagi nutqida: O‗zbekistonda 
qabul qilingan ta‘lim sohasini isloh etish va malakali kadrlar tayyorlash dasturini amalga oshirish 
bo‗yicha o‗tgan davrda bajarilgan ishlarni bugun qandaydir o‗lchov va raqamlar bilan baholash 

juda qiyin, desam, o‗ylaymanki, sizlar ham bu fikrga qo‗shilasiz.  
―Shu bilan birga, bu haqda so‗z yuritar ekanmiz, yana bir jihatni nazarda tutishimiz 

lozim. Ya‘ni bizning mamlakatimizda amalga oshirilayotgan Dastur – bu boshqa modellarni 
qandaydir takrorlash yoki ulardan nusxa ko‗chirish emas, aksincha birinchi navbatda rivojlangan 
demokratik davlatlarda to‗plangan tajribani o‗zida mujassam etgan va ayni paytda shiddat bilan 

o‗zgarib borayotgan hozirgi zamon talabalarini hisobga olgan holda ishlab chiqilgan dasturdir‖ 
deb yuksak baholab o‗tdi. (“Xalq so„zi” gazetasining  2012 yil 18 fevraldagi №35-soni , 2-bet) 

3. Ta‟lim to„g„risida”gi va «Kadrlar tayyorlash milliy dasturi»ni amalga oshirish 

bosqichlari. 

Milliy dasturning maqsad va vazifalari bosqichma-bosqich amalga oshiriladi. Har bir 

bosqichda muayyan vazifalarning hal etilishi nazarda tutiladi. Ushbu vazifalar quyidagilardan 
iboratdir: 

Birinchi bosqich (1997—2001 -yillar) mavjud kadrlar tayyorlash tizimining ijobiy 
salohiyatini saqlab qolish asosida ushbu tizimni isloh qilish va rivojlantirish uchun huquqiy, 
kadrlar jihatidan, ilmiy-uslubiy, moliyaviy shart-sharoitlarni yaratish. 

Ikkinchi bosqich (2001 —2005-yillar) — Milliy dasturni to‗liq ro‗yobga chiqarish, 
mehnat bozorining rivojlanishi va real ijtimoiy- iqtisodiy sharoitlarni hisobga olgan holda unga 

aniqliklar kiritish. Bu bosqichda, shuningdek, ta‘lim muassasalarini maxsus tayyorlangan 
malakali pedagog kadrlar bilan to‗ldirish ta‘minlanadi, ularning faoliyat ida raqobatga 
asoslangan muhit vujudga keltiriladi. 

«Kadrlar tayyorlash milliy dasturi» maqsadini ro‗yobga chiqarishning ikkinchi 
bosqichida ta‘lim muassasalarining moddiy-texnika va axborot bazasini mustahkamlash davom 

ettiriladi, o‗quv-tarbiya jarayonining yuqori sifatli o‗quv adabiyotlari va ilg‗or pedagogik 
texnologiyalar bilan ta‘minlash  

uzluksiz ta‟lim tizimini axborotlashtirish vazifalarining ham hal etilishiga alohida 

urg„u beriladi. 
Uchinchi bosqich (2005 va undan keyingi yillar) to‗plangan tajribani tahlil etish va 

umumlashtirish asosida, mamlakatni ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish istiqbollariga muvofiq 

kadrlar tayyorlash tizimini takomillashtirish va yanada rivojlantirish. Bu bosqichda, yana 
shuningdek, 

- ta‘lim muassasalarining resurs, kadrlar va axborot bazalarini yanada mustahkamlash; 

- o‗quv-tarbiya jarayoni yangi o‗quv-uslubiy majmualar, ilg‗or pedagogik texnologiyalar 
bilan to‗liq ta‘minlanishi; 

- milliy (elita) oliy ta‘lim muassasalarini qarorto‗tirish va rivojlantirish; 
- ta‘lim jarayonini axborotlashtirish, uzluksiz ta‘lim tizimi jahon axborot tarmog‗iga 

ulanadigan komputer axborot tarmog‗i bilan to‗liq qamrab olinishiga erishish kabi vazifalarning 

ham ijobiy yechimi ta‘minlanadi. 
4. Kadrlar tayyorlash milliy modeli. Shaxs miliy dasturning bosh subekti. 

Kadrlar tayyorlash milliy modelining asosiy, tarkibiy qismlari. Kadrlar tayyorlash milliy 
modeli faqat ta‘lim-tarbiya jarayoninigina qamrab olmay, ishlab chiqarish va ijtimoiy 
munosabatlarni ham ofiz ichiga oladi. 

Kadrlar tayyorlash milliy modeli shaxs, davlat va jamiyat, uzluksiz ta‘lim, fan va ishlab 
chiqarish kabi tarkibiy qismlarning o‗zaro hamkorligi, ular o‗rtasidagi o‗zaro aloqadorlik asosida 



«yuksak ma‘naviy va axloqiy talablarga javob beruvchi yuqori malakali kadrlarni tayyorlash 
Milliy tizimi» mohiyatini aks ettiruvchi andoza, loyiha  

«Kadrlar tayyorlash milliy dasturi»ning asosida kadrlar tayyorlash milliy modcll va uning 

mohiyati yoritiladi. Milliy modelning o‗ziga» xususiyatli mustaqil ravishda to‗qqiz yillik 
umumiy o‗rta hamda uch yillik o‗rta maxsus, kasb-hunar ta‘liminining joriy etilishi bilan 

belgilanadi Vu esa o‗z navbatida, umumiy ta‘lim dasturlaridan o‗rta maxsus, kasb hunar ta‘limi 
dasturlariga o‗tilishiga zamin yaratadi. 

Kadrlar tayyorlash milliy modelining asosiy tarkibiy qismlari quyidagilardan 

iboratdir:Shaxs kadrlar tayyorlash tizimining bosh subekti va obekti, ta‘lim sohasidagi 
xizmatlarning istepmolchisi va ularni amalga oshiruvchidir. 

Shaxs uzluksiz ta‘lim jarayonida dunyoviy, ilmiy bilimlarni o‗zlashtiradi, fan asoslarini 
puxta egallaydi, ishlab chiqarish sohalari bilan tanishadi, shuningdek, o‗zida ijtimoiy ta‘sirlar 
yordamida ma‘naviy-axloqiy sifatlarni tarbiyalab boradi. Shaxsda o‗zlashtirilgan bilim, faoliyat 

ko‗nikmalari va hayotiy tajriba asosida kasbiy mahorat ham shakllanib boradi. Yuksak 
ma‘naviy-axloqiy sifatlar va yuqori darajadagi kasbiy malakaga ega bo‗lish uchun shaxs o‗z 

oldiga muayyan maqsadni qo‗ya olishi hamda unga erishish yo‗lida tinimsiz izlanishi, o‗qib-
o‗rganishi lozim. Shundagina u ijtimoiy raqobatga chidamli, malakali kadr bo‗lib shakllanadi. 

O‗z-o‗zini anglash tuyg‗usiga ega bo‗lish, ta‘lim sohasidagi xizmatlardan to‗laqonli, 

samarali foydalana olish, ilmiy va kasbiy bilimlarni puxta o‗zlashtirishga erishish shaxsga yetuk 
mutaxassis bo‗la olishi uchun poydevor yaratadi. Inson kamoloti, eng avalo, uning o‗ziga 

bog‗liqdir. Shu bois milliy dasturda shaxs va uning kamolotini shakllantirishga alohida e‘tibor 
qardtilgan. 

«Ta‘lim xizmatlarlning istepmolchisi sifatida shaxsga davlat ta‘limini olish va kasb-hunar 

tayyorgarligidan o‗tish kafolatlanadi. Ta‘lim olish jarayonida shaxs davlat ta‘lim standartlarida 
ifoda etilgan talablarni bajarishi shart. 

Shaxs ta‘lim xizmatlarining yaratuvchisi sifatida tegishli malaka darajasini olgach, ta‘lim, 
moddiy ishlab chiqarish, fan, madaniyat va xizmat ko‗rsatish sohasida faoliyat ko‗rsatadi va o‗z 
bilimi hamda tajribasini o‗rgatishda ishtirok etadi». 

1. Davlat va jamivat ta‘lim va kadrlar tayyorlash tizimining faoliyatini tartibga solish va 
nazorat qilishni amalga oshiruvchi kadrlarni tayyorlash va ularni qabul qilib olishning 

kafillaridir. 
Shaxs kamoloti nafaqat o‗zi uchun, balki davlat va jamiyat taraqqiyoti, ravnaqi uchun 

ham muhim ahamiyatga egadir. Binobarin, fuqarolari yuksak ma‘naviyatga ega jamiyat har 

tomonlama taraqqiy eta oladi. 
Shaxs va davlat (jamiyat) o‗rtasidagi aloqa ikki tomonlama xususiyatga ega. Shu bois har 

qanday davlat (jamiyat) o‗z fuqarolarining yashashi, mehnat qilishi, iqtidori va salohiyatini 
ro‗yobga chiqarishi, uni namoyon eta olishi uchun yetarli darajada shart-sharoit yaratib bera 
olishi lozim.       

Respublika ta‘lim tizimida davlat va jamiyat shaxsning har tomonlama shakllanishi, 
o‗zligini namoyon eta olishi uchun yetarli darajada shart-sharoit yaratib berish maspuliyatini o‗z 

zimmasiga oluvchi subekt sifatida namoyon bo‗ladi. 
Davlat va jamiyat ta‘lim muassasalarining yuqori malakali raqobatbardosh 

mutaxassislarni tayyorlash yo‗lidagi faoliyatini ham uyg‗unlashtiradi hamda quyidagilarga 

kafolat beradi: 
fuqarolarning bilim olish, kasb tanlash va o‗z malakasini oshirish huquqlarining ro‗yobga 

chiqarilishiga; 
- majburiy umumiy o‗rta ta‘lim hamda akademik litsey yoki kasb- hunar kollejida 

ta‘lim olish yo‗nalishini tanlash huquqi asosida majburiy o‗rta maxsus, kasb-hunar ta‘limini 

olishga; 
- davlat grantlar yoki pulli-shartnomaviy asosda oliy ta‘lim va oliy o‗quv yurtidan 

keyingi ta‘limni olish huquqiga; 
- davlat ta‘lim muassasalarini mablag‗ bilan ta‘minlashga; 



- ta‘lim oluvchilarning o‗qishi, turmushi va dam olishi uchun shart- sharoitlar yaratish 
borasidagi vazifalarning hal etilishida jamoatchilik boshqaruvini rivojlantirishga; 

- ta‘lim jarayoni qatnashchilarini ijtimoiy jihatdan qo‗llab- quvvatlashga; 

- sog‗liq va rivojlanishida nuqsoni bo‗lgan shaxslarning ta‘lim olishiga. 
 

 

Nazorat uchun savollar: 

1.«Kadrlar tayyorlash milliy dasturi»ning bosh g‗oyasi nimadan iborat? 

2.Uzluksiz ta ‗lim tizimining mohiyatini yoritib bering. 
3.Oliy o o‗quv yurtidan keyingi ta ta‘lim mazmunini izohlab bering. 
4.Kadrlar tayyorlash milliy modeli nima? 
5.Kadrlar tayyorlash milliy modelining asosiy tarkibiy qismlari nimalardan iborat? 

4-МАВЗУ:  PEDAGOGIK TEXNOLOGIYALAR 

 

REJA 

1. Pedagogik texnologiyaning  turlari.  
2. Pedagogik  texnologiyaning  klassifikatsiyasi: 

a) Tashkil etish, boshqarish, shaxs xususiyatlarini rivojlantirish bo‗yicha 

klassifikatsiya. 
b) Munosabat turlari. 

c) Ilmiy tajribani o‗rganish bo‗yicha klassifikatsiyalash. 
3. Pedagogik texnologiyaning aspektlari. 

 

1. Pedagogik texnologiyalarning turlari va klassifikatsiyasi. XXI asrga qadam qo‗yish 
arafasida G.K.Selevko tomonidan PTga oid yirik metodik asar - o‗quv qo‗llanma yaratildi va 
unda pedagogik texnologiyalar tasnifi keltiriladi . Olim PTlarni o‗n ikki turga ajratadi:  

1. Qo‗llanish darajasi bo‗yicha (umumpedagogik; xususiy predmetli; lokalli, modulli, 
tor pedagogik). 

2. Falsafiy asos bo‗yicha (materializm, idealizm, dialektik, metofizik, insonparvar, 
noinsonparvar, antroposofiya, teosofiya, progmatizm, ekzistensializm, ssionizm). 

3. Ruxiy rivojlantirishning yetakchi omillari bo‗yicha (biogenli, sotsiogenli, psixogenli, 

idealistik). 
4. O‗zlashtirish konsepsiyasi bo‗yicha (assotsiativ - reflektorli, rivojlantiruvchi, 

bexevioristik, geshtalttexnologiya, suggestiv, neyrolingvistik). 
5. Shaxs tuzulmasiga yo‗naltirilganlik bo‗yicha (informatsion, operatsion, hayajonli-

badiiy, hayajonli-axloqiy, o‗z-o‗zini rivojlantiruvchi, evrestik va amaliy). 

6. Mazmuni va tuzulish xarakteri bo‗yicha (ta‘limiy va tarbiyaviy, dunyoviy va dinniy, 
umumta‘lim va kasbga yo‗naltirilgan, gumanitar va texnokratik, turlicha sohaviy texnologiyalar, 

xususiy predmetli hamda monotexnologiyalar, politexnologiyalar). 
7. Tashkliy shakllar bo‗yicha (sinf - dars, muqobilli, akademik, yakka tartibli, guruhli, 

jamoa bo‗lib o‗qish usullari, tabaqalashtirilgan ta‘lim). 

8. Bilish faolityatini tashkil etish va boshqarish turi bo‗yicha (ma‘ruzali klassik o‗qitish; 
audiovizualli texnik vositalar yordamida o‗qitish; ‖maslahatchi tizim‖; kitob yordamida o‗kitish; 

―kichik guruh‖ tizimi; kompyuterli o‗qitish; ―repetitor‖ tizimi; ―dasturli ta‘lim‖ - V.P.Bespalko). 
9. Bolaga yondashish bo‗yicha (avtoritar, didaktotsentrik, shaxsga yo‗nalgan 

texnologiyalar, hamkorlik texnologiyasi, erkin tarbiyalash texnolgiyasi, ezoterik texnologiyalar). 

10. Ustuvor metodlar bo‗yicha (reproduktiv, izohli-tasvirli, rivojlantiruvchi ta‘lim, 
muammoli ta‘lim, ijodiy, dasturli ta‘lim, dialogli , o‗yinli ta‘lim, o‗z-o‗zini o‗qitish ta‘limi, 

informatsion ta‘lim). 
11. Mavjud an‘anaviy tizimlarni yangilash yo‗nalishlari bo‗yicha (munosabatlarni 

insonparvarlashtirish va demokratlashtirish asosida; bolalar faoliyatini faollashtirish va 

jadallashtirish asosida; tashkillashtirish va boshqarish samaradorligi asosida; o‗quv materiallarni 



metodik va didaktik rekonstruksiyalash asosida; tabiatan monandlik, muqobillik texnologiyalari; 
mualliflik maktabining yagona texnologiyasi). 

12. Tahsil oluvchilar toifasi bo‗yicha (ommaviy texnologiya, olg‗a odimlovchi ta‘lim, 

to‗ldiruvchi; o‗zlashtirmovchilar bilan ishlash texnologiyalari, iqtidorlilar bilan ishlash 
texnologiyalari). 

Bu ta‘snifni keltirishdan asosiy maqsad pedagoglarni o‗tmishda qo‗llanilgan, hozirgi 
kunda joriy etilayotgan va kelajak faoliyatda qo‗llash mumkin bo‗lgan texnologilar bilan to‗liq 
tanishtirishdir. Tasnifdan ko‗rinib turibdiki, olimning o‗zi ham har doim ilmiy jihatdan 

asoslangan va hammaga ham tushunarli bo‗lgan texnologiyalarni keltirish lozimligi oldida hisob 
beravermaydi. 

Pedagogika nazariyasi va amaliyotida ta‘lim-tarbiya  jarayonida ko‗plab yondashuvlar 
mavjud. Pedagogik texnologiyalarni xarakteri ana shu yondashuvdan kelib chiqadi. Shunga 
qaramasdan ko‗pgina pedagogik texnologiyalar o‗z mazmuni, maqsadi, metodlari va vositalariga 

ko‗ra bir-biriga o‗xshash. Pedagogik texnologiyalarni ana shu o‗xshash xususiyatlariga qarab  
ularni bir necha turga ajratish mumkin. 

Qo‗llanilishiga, qamrov hajmiga (masshtabiga) ko‗ra ularni uch guruhga ajratiladi: 
1. 1.Umumiy pedagogik texnologiyalar. 
2. 2.Xususiy pedagogik texnologiyalar. 

3. 3.Modulli kichik universal  texnologiyalar 
Umumiy pedagogik texnologiyalar o‗z ichiga yirik texnologiyalarni, ya‘ni butun ta‘lim 

tizimiga tegishli bo‗lgan masalalarni qamrab oladi. 
Masalan: reyting  tizimiga o‗tish, test texnologiyalariga o‗tish  shular jumlasiga kiradi. 
Xususiy pedagogik  texnologiyalar  esa ma‘lum fan doirasida qo‗llanilishi mumkin va 

qulay  bo‗lgan texnologiyalarni o‗z ichiga oladi.  Masalan: iqtisodiyot  fani uchun  qulay bo‗lgan 
texnologiyalarni ishlab chiqish. 

Modulli kichik universal texnologiyalar  biror refleksni rivojlantirishga qaratilgan bo‗lib,  
turli fanlarni  o‗rganishda  ishlatilishi mumkin bo‗lgan texnologiyalardir. Masalan: didaktik 
o‗yinlar, fikrlashga o‗rgatuvchi texnologiyalar. Ular universal xarakterda bo‗lib,  ko‗p vaqt talab 

etmaydi. Masalan: didaktik o‗yinli texnologiyalar. 
Falsafiy dunyoqarash o‗z navbatida ta‘lim–tarbiya tizimiga yondashuvda  ham o‗z aksini 

topadi. Diniy dunyoqarash o‗ziga xos ravishda ta‘lim-tarbiya jarayonini talqin etadi, idealistik 
dunyoqarash o‗ziga xos ravishda ta‘lim-tarbiyaning mazmun mohiyatini ochib beradi. 
Materialistik dunyoqarash ta‘lim-tarbiya ishini tashkil etishda materialistik nuqtai nazardan 

yondashadi (U inson  shaxsini moddiylik sifatida qabul qilsa, idealistik dunyoqarash  insonni  
jon, tan, ruh kabi qismlarini tan olgan holda yondashadi).  Ilmiy dunyoqarash esa ilmiy 

kashfiyotlarga asoslangan holda ta‘lim-tarbiya jarayonini tahlil etishga qaratiladi. Demak, har bir 
jamiyatning qabul qilgan dunyoqarashi ana shu jamiyatda ta‘lim-tarbiya jarayonini tashkil 
etishga bevosita  ta‘sir o‗tkazar ekan.  

Falsafiy jihatdan texnologiyalar qo‗yidagi guruhlarga ajratiladi: 
A. Materialistik                D. Gumanistik 

B. Idealistik                   Ye. Erkin   
V. Ilmiy            J. Majburiy  
G. Diniy   

Demak, pedagogik texnologiyalarni ishlab chiqishda ma‘lum  bir falsafiy dunyoqarash  
hukmronlik qiladi va ana shu qarash o‗z aksini pedagogik texnologiyalarda topadi. 

2. Tashkil etish, boshqarish, shaxs xususiyatlarini rivojlantirish bo„yicha 

klassifikatsiya. Tashkil etish va boshqarish jihatidan pedagogik texnologiyalarni qo‗yidagi 
turlarini ajratish mumkin: 

1. Sust boshqariluvchi (talabalar faoliyati boshqarilmaydi,  stixiyalilik ustun turadi).  
2. Siklli tekshirish – o‗z-o‗zini va o‗zaro tekshirish ustun turadi. 

3. Frontal  (yalpi).    
4. Yo‗naltirilgan (individual). 



5. Verbal –o‗qituvchi ishtirokida.  
6. Avtomatlashgan – texnik vositalardan foydalangan holda. 

Ushbu boshqarish turlarining kombinatsiyalashuvi natijasida qo‗yidagi didaktik tizim 

texnologiyalari vujudga keladi: 

 an‘anaviy leksion ta‘lim tizimi (boshqarish sust, frontal, verbal); 

 audivizual texnik vositalar  yordamida  ta‘limni tashkil etish (boshqarish sust, frontal, 
avtomatlashtirilgan); 

 konsultatsiya texnologiyasi (sust, yo‗naltirilgan, verbal); 

 kichik  guruhlar texnologiyasi (siklli, frontal, verbal, differensial); 

 kompyuter ta‘limi (siklli, yo‗naltirilgan, verbal)-individual ta‘lim;  

 repetitor tizimi (siklli, yo‗naltirilgan, verbal) – individual ta‘lim; 

 dasturlashtirilgan ta‘lim (siklli, yo‗naltirilgan, avtomatlashtirilgan-programmalar 
asosida); 

 differensial ta‘lim (siklli aktiv boshqariluvchi, yo‗naltirilgan, vebral); 

 muammoli ta‘lim (siklli,  yo‗naltirilgan,  o‗quvchi shaxsi aktiv). 

Amaliyotda bu ta‘lim texnologiyalari  kombinatsiyalashgan holda qo‗llaniladi. Ta‘lim 
texnologiyalari darsning maqsadi va mazmunidan kelib chiqqan holda tanlanadi.  

Shaxs xususiyatlarini rivojlantirishiga qarab qo‗yidagi texnologiyalar ajratiladi: 
1.  1.Operatsion texnologiyalar – fikrlash malakasini fikrlash refleksini   rivojlantiruvchi 

texnologiyalar hisoblanadi. Ular har xil fikrlash turlarini shakllantirishga moslashgan bo‗ladi.  
2.  2.Estetik – axloqiy xislatlarni shakllantirishga qaratilgan texnologiyalar 
3.  3.Boshqaruvchilik xususiyatini rivojlantiruvchi texnologiyalar. 

4.  4.Evristik – ijodiy  yondashuvni  rivojlantiruvchi  texnologiyalar, talabalardan ijodiy 
yondashib masalaning yechimini topishni talab etadi. 

5.  5.Amaliy texnologiyalar – amaliy xatti-harakatlarni shakllantiruvchi texnologiyalar. 

3. Munosabat turlari. Ilmiy tajribani o„rganish bo„yicha klassifikatsiyalash. 

Pedagogik jarayonni tashkil etishda  talabaning va o‗qituvchining munosabati ham turlicha 

bo‗lishi mumkin. Bu munosabatni qo‗yidagi turlarini ajratish mumkin:    
1. Avtoritar texnologiyalar. O‗qituvchi asosiy sub‘ekt boshqaruvchi, talab qiluvchi, 

yetaklovchi sifatida maydonga chiqadi. Talaba shaxsi esa tobe bulib, barcha talablarni bajarishi 

kerak. Bunda talabaning qiziqishlari va ehtiyojlari ta‘limni tashkil etish jarayonida  e‘tiborga 
olinmaydi.  U bajaruvchi sifatida maydonga chiqadi. 

2. Didaktik markazlashgan texnologiya. Bu texnologiya markazida ta‘lim  jarayoni turadi 
va ta‘lim jarayoni tarbiyadan  ustun  qo‗yiladi. Aynan didaktik  vosita yordamida shaxsni 
shakllantirish maqsad qilib qo‗yiladi. Bunda o‗qituvchi yetaklovchi sifatida maydonga chiqadi. 

Ikki tomon ham (o‗qituvchi va talaba) bir xil pozitsiyani egallaydi. Asosiy maqsad ta‘lim olish  
va tomonlar  hamkorlikda ish olib boradilar. 

3. Shaxsga  yo‘naltirilgan texnologiyalar. Ta‘lim tizimining markazida  talaba shaxsi 
turadi. Talabaning rivojlanishiga sog‗lom  psixologik muhitni tashkil qilish, nizo va 
inqirozlardan asrash, tabiiy imkoniyatlarini rivojlantirish, qobiliyatini o‗stirishga qaratilgan. Bu 

yo‗nalishni to‗rt guruhga bo‗lish mumkin: 
a) Insoniy texnologiyalar (Gumanno-lichnostyu texnologii). Bu texnologiya o‗zining 

insoniyligi bilan, psixoterapevtik yo‗nalishi bilan  ajralib turadi. Ushbu texnologiyaning 
mazmuni talaba shaxsini har tomonlama qo‗llab-quvvatlash va talabani ijodiy qobiliyatlarini 
rivojlantirishdir. Talabaga nisbatan hurmat  va mehr bilan  qarash  va majburiylikdan voz 

kechishdan iboratdir.  
b) Hamkorlik texnologiyasi. Bu texnologiya demokratiya, hamkorlik, tenglik kabi 

g‗oyalar asosida qurilgan. O‗qituvchi v talaba orasidagi munosabatlar sub‘ekt -  sub‘ekt sifatida 
qaraladi. Birgalikda ta‘lim jarayoni tashkil etiladi va birgalikda ijod etiladi. 

v) Erkin tarbiya texnologiyasi. Talabaga  tanlash, mustaqillik erkinligi beriladi. Talaba 

o‗zi tanlagan  vosita  va mazmunni to‗liq qabul qiladi, hamda  bu faoliyatni xoxish bilan 
bajaradi. Ichki  extiyoj bilan  uyg‗unlik  hosil bo‗ladi. 



g)  Ezoterik texnologiya. Ezoterik bilimlar (ongdan tashqari) qonuniyatlarni o‗rganish 
orqali haqiqatga yaqinlashish nazarda tutiladi. 

Ilmiy tajribani o‗rganish bo‗yicha: Geshtalt texnologiya, Bixeivioristik rivojlantiruvchi  

kabi texnologiyalarni ajratish mumkin. Bixeivioristik texnologiya – (E. Torondayk, D. Uotson, 
V.S. Dinner va boshqalar) bu nazariyaning umumiy ko‗rinishi quyidagicha: Stimul-reaksiya-

mustahkamlash. Stimul – qo‗zg‗atuvchi, reaksiya – faoliyat, mustahkamlash – baholash va 
rag‗batlantirish. Ular o‗zlashtirish mexanizmi mana shu ko‗rinishda vujudga keladi degan fikrni 
oldinga tashlaydi. Bunda talabaning munosabati va hissiyotlari hisobga olinmaydi va talabaning 

onglilik  masalasiga kam e‘tibor qaratiladi. 
Geshtalt texnologiya – (M. Vetmeymer, G. Myuller, V.Keler) talabaning qabul qilishiga, 

idrok qilish refleksini o‗rganishga asoslangan,  yangi mavzuni o‗zlashtirish yorqin  
fragmentlardan va yakuniy  fikrlardan tashkil topish nazarda tutiladi. Idrok va  diqqatga 
qaratilgan texnologiyalardir. Talabaning qabul qilish xususiyatlarini va diqqatning psixologik 

xususiyatlarini hisobga olgan holda  o‗zlashtirish jarayonini tashkil etish zarur ekanligini 
ta‘kidlaydi va shu asosda o‗zlashtirish texnologiyalarini yaratadi. 

 3. Rivojlantiruvchi  texnologiya. V.V. Davidov, D. B. Elkonin g‗oyasi. Asosiy mazmuni 
- nazariyaning amaliyotdan ustunligi va mazmuniy umumlashtirishlardan foydalanish, mantiqiy 
bog‗liqliklar va guruhlash sistemalashtirishdir. Umumiydan yakkaga qarab harakatlanish. 

Mavjud bilimlardan yangi bilimlarga qarab harakat qilish, ya‘ni bor bo‗lgan assotsiatsiyalar 
asosida yangi assotsiatsiyalarni vujudga keltirishni nazarda tutadi. Talabaning tushunishi oson 

bo‗lgan bilimlardan uzoqroq va murakkabroq bilimlarga qarab xarakatlanishni tavsiya etadilar 
(oblast blijayshego razvitiya). Soddadan murakkabga qarab izchil rivojlanish o‗zaro 
bog‗liqliklarga amal qilish talab etiladi.  

4. Suggestiv texnologiya. Emotsional, yorqin taasurot, ishontirish, qiziqtirishga 
yunaltirilgan. Talaffuz, mimika, gipnoz, avtoritetdan foydalanish kabilarga asoslanadi. His–

tuyg‗ularni uyg‗otishga qaratilgan.  O‗zlashtirish jarayonida insonning nafaqat ongi, balki his-
tuyg‗ulari ham ishtirok etishini  va o‗zlashtirish jarayonida hissiyotlarni uyg‗otish bilimlarning 
faqat ong bilan emas, balki qalb bilan ham anglab yetishiga yordam berishini ta‘kidlaydilar. 

Faqat ong bilan qabul qilingan bilimlar quruq va yuzaki bo‗ladi degan fikrlar asosida o‗zlarining 
o‗zlashtirish texnologiyalarini yaratadilar. Ular har bir yangi mavzuni o‗zlashtirishda 

obrazlardan foydalanish, hissiyotlarni uyg‗otish va har bir talaba ana shu hislarni sezishini 
ta‘minlashga e‘tibor beradilar. 

  Talabalar kontingentiga ko‗ra quyidagi texnologiyalarni ajratish mumkin: 

1) yalpi, an‘anaviy  texnologiyasi (o‗rta talabaga moslashgan); 
2) chuqurlashtirilgan texnologiya (ba‘zi predmetlarni chuqurlashtirilgan dastur asosida 

o‗qituvchi litsey, gimnaziya, kollej); 
3) kompensatsiyali o‗qitish texnologiyalari (pedagogik korreksiya, ya‘ni kamchiliklarni 

yo‗qotishga qaratilgan texnologiyalar); 

4) viktimologik texnologiyalar (surdo, orto, tiflo, oligofrenika); 
5) tarbiyasi og‗ir bolalar, yoki  iqtidorli bolalar bilan ishlash texnologiyalari. 

An‘anaviy ta‘lim tizimini modernizatsiyalash  asosan quyidagi yo‗nalishlarda olib 
borilmoqda: 

1. Pedagogik munosabatlarni gumanlashtirish va demokratlashtirish. 

2. Talabalar faoliyatini aktivlashtirish, intensifikatsiyalash. 
3. Ta‘lim tizimini tashkil qilish va boshqarishning samarasini oshirish. 

4. Ta‘lim metodikalarini takomillashtirish. 
5. Xalq  pedagogikasidan samarali foydalanish. 
Pedagogik texnologiyaning aspektlari. Ilmiy adabiyotlarda pedagogik 

texnologiyaning uch aspekti to‗g‗risida fikr yuritiladi: ilmiy, tavsifiy, amaliy. 
Ilmiy aspektda o‗qitishning maqsadi, mazmuni va metodlari ilmiy asoslanadi hamda 

pedagogik jarayon loyihalashtiriladi. 
Tavsifiy aspektda rejalashtirilgan o‗qitish natijalariga yerishishning maqsadi, mazmuni, 



metodlari va vositalarining ishtiroki asosida algoritm jarayoni ishlab chiqiladi. 
Amaliy aspektda pedagogik texnologiya jarayoni amalga oshiriladi. 
Ta‘lim amaliyotiga nisbatan pedagogik texnologiyaning uch sathi belgilanadi: 

umumpedagogik, xususiy metodik, lokal (modul). 
Umumpedagogik texnologiya yaxlit ta‘lim jarayonini ifoda qiladi. Xususiy metodik 

texnologiya bir fan doirasidagi o‗quv -tarbiya jarayonini amalga oshirish metodlari va 
vositalaridan iborat bo‗ladi. Lokal (modul) texnologiya o‗quv tarbiya jarayonining maxsus 
bo‗limlariga texnologiyani tatbiq qilishni ifoda qiladi. Bu texnologiya xususiy didaktik va 

tarbiyaviy vazifalarni hal qilishga qaratiladi. 
Pedagogik texnologiyaning tuzilmasi. U konseptual asos, ta’lim jarayoni maztnuni va 

texnologik jarayondan iborat bo‗ladi. 
Har bir pedagogik texnologiya muayyan ilmiy konsepsiyaga asoslanadi. Pedagogik 
texnologiyaning ilmiy konsepsiyasi ta‘lim maqsadlariga yerishishning falsafiy, psixologik, 

ijtimoiy-pedagogik va didaktik asoslashlarni qamrab oladi. Ta‟lim jarayoni mazmuni ta‘lim 
jarayonining umumiy va aniq maqsadlari, o‗quv materiali mazmunidan iborat bo‗ladi. 

Texnologik jarayon o‗quv jarayonini tashkil etish, o‗qituvchi faoliyati, talaba faoliyati, o‗quv 
jarayonini boshqarish usullari, o‗quv jarayoni diagnostikasini qamrab oladi. Tadqiqotchilar har 
qanday pedagogik texnologiyalarni qanoatlantiradigan mezonlarni belgilaydilar. Izchillik 

pedagogik texnologiyaning mezoni sifatida jarayonning mantiqiyligi, pedagogik texnologiyaning 
barcha qismlarining o‗zaro bog‗likligi, yaxlitligani o‗z ichiga oladi. Pedagogik texnologiyaning 

mezonlaridan biri, uning boshqaruvga asoslanganligidir. U o‗quv jarayoni diagnostikasi, uni 
rejalashtirish va amalga oshirishni loyihalash, undagi o‗qitish metodlari va vositalari bilan 
o‗zgartirib turishdan iborat bo‗ladi. Pedagogik texnologiyaning samaradorlik mezoni ta‘lim 

jarayonining konkret sharoitlarida olinadigan yuksak natijalarni ko‗zda tutadi. Qayta tiklash 

pedagogik texnologiyalar mezonlaridan biridir. Unda pedagogik texnologiyalarni boshqa o‗quv 

yurtlarida qo‗llash imkoniyati tushuniladi. 
5 – MAVZU:   PEDAGOGIK MULOQOT. 
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1. Pedagogik muloqotda muomala inadaniyati 
Pedagogik muloqotda o‗qituvchining eng yaxshi fazilatlari va xatti-harakatlari 

o‗quvchining ideali sifatida namoyon bo‗ladi. O‗quvchining o‗qituvchi shaxsi haqidagi 
qarashlari, uning xatti-harakati, pedagogik mahorati uning ma‘naviy madaniyatiga mos kelmasa, 

yaxlit pedagogik jarayonni mukammal tashkil etish ham ijobiy natijalar bermaydi. O‗qituvchi 
subekti bilan, o‗quvchi ob‘ekti o‗rtasidagi qattiq avtoritar intizom ham o‗zaro muloqot 
madaniyatiga salbiy ta‘sir etadi, natijada o‗quvchining ichki hissiyoti hamda shaxsiy fazilatlari 

rivojlanmaydi. 
Pedagogik muloqot madaniyati o‗qituvchi faoliyatini muvaffaqiyatga yo‗naltiruvchi eng 

muhim vosita, bunda o‗qituvchining muhim fazilati, uning muloqot madaniyatiga asoslangan 
muomalasidir. Muomala barcha falsafiy va psixologik fanlarda o‗ziga xos ta‘rifga ega. 
Pedagogikaning kategoriyasi sifatida muomala o‗quvchilar qalbiga yo‗l topa olish, ularga 

yondashish uchun mehrini qozonish, pedagogik nuqtai nazardan ta‘lim-tarbiya jarayonida 
o‗quvchilar bilan o‗zaro aloqa bog‗lashga qaratilgan o‗qituvchining pedagogik qobiliyatidir. 

O‗qituvchi o‗quvchilar bilan muomalaga kirishish asosida: 
1. O‗z ijodkorligini va pedagogik mahoratini namoyish qiladi. 



2. Yosh avlodni milliy mafkuramiz va milliy madaniyatimiz ruhida tarbiyalaydi. 
3. Sharqona udum va urf-odatlarimiz asosida barkamol shaxsni shakllantiradi. 
4. O‗zining ta‘lim-tarbiyaviy imkoniyatlarini namoyish etgan holda, har bir o‗quvchi 

qalbiga yo‗l topadi. 
Muomala o‗qituvchi faoliyatining muhim tarkibiy qismi bo‗lib, o‗zida ulkan pedagogik 

imkoniyatlarni mujassamlashtiradi. Pedagogik muomalada o‗qituvchi quyidagi faoliyatga qat‘iy 
amal qilishi lozim: 

- o‗qituvchida tarbiyalash mahoratining shakllanganligi. Uning tarbiyaviy jarayonga oid 

so‗z va ohangni tanlay bilishi va ta‘sir o‗tkaza olishi; 
- muomala ob‘ekti bo‗lmish o‗quvchilar diqqatini jalb qiluvchi nutq, pauza, harakat, imo-

ishoralarni o‗z o‗rnida ishlatishi, tarbiyaviy ta‘sirni bilishi; 
- o‗quvchilarning ichki ruhiyatini, psixologik xususiyatlarini bilgan holda muomalaga 

jalb etishi, darsni boshlashdan oldin o‗quvchilarni ta‘lim va tarbiyaviy muloqotga tayyorlashi; 

- o‗quvchilarga og‗zaki, o‗zaro ta‘sir ko‗rsatishning tarbiyaviy usul-larini bilishi. 
O‗qituvchining nutqi ravon, o‗quvchilar ongiga ijobiy ta‘sir qiladigan bo‗lishi. 

Nihoyat, o‗qituvchining o‗quvchilar bilan kundalik muomalasi shunga olib keladiki, u 
o‗quvchilarning xatti-harakatlaridagi chuqur ma‘no va haqiqiy sabablarni turli vaziyatlarda 
payqab oladi, buning uchun namuna sifatida uning o‗zi tez-tez qayd qilgan dalillardan va 

o‗quvchilarning xulq-atvor usullaridan foydalanadi. O‗qituvchining o‗quvchilar bilan muomalasi 
tarbiyani boshqarish vositasi sifatida qaralib, birlashtiravchi hamda o‗rnini to‗ldiruvchi vazifasini 

bajaradi. Muomala o‗zaro munosabatlar doirasida sodir bo‗ladi. Boshqarish vositasi bo‗lgan 
muomala pedagogik faoliyatdan oldin sodir bo‗ladi. 

O‗qituvchining o‗quvchilar bilan o‗zaro muloqot madaniyatiga erishishi natijasida 

quyidagi holatlar paydo bo‗ladi: 
- pedagogik muloqot orqali o‗qituvchi tarbiyalanuvchi ob‘ekt bilan o‗ziga xos muomala 

muhitini yaratadi. Bunday muhitda o‗qituvchi o‗zining psixologik, mimik, pantomimik, notiqlik 
san‘ati, ta‘sir o‗tkazish kabi qobiliyatlar tizimini namoyish etadi; 

- o‗qituvchining shirinsuxanligi, ochiq chehrali bo‗lishi, samimiy muomalasi muloqotda 

ijobiy natijalarga erishish kalitidir; 
- o‗quvchilar jamoasi bilan muomalada o‗qituvchining doimo psixologik bilimlarga 

tayanishi ta‘lim-tarbiyaviy faoliyatda bir xil muvozanatni saqlaydi; 
- o‗qituvchi o‗quvchilar jamoasi bilan o‗zaro muloqotga kirishar ekan, yaxshi muomalasi 

bilan ular hissiyotida yashiringan eng nozik qatlamlarni ham anglab olishga qodir bo‗ladi. 

Mukammal shakllangan pedagogik muloqot madaniyati asosida ob‘ekt va subektning 
ichki hissiyoti bilan ular harakatlarining uyg‗unlashuvi sodir bo‗ladi. Ushbu o‗zaro 

uyg‗unlashuvni yuzaga keltiradigan muomalaning asosiy bog‗lovchisi so‗zdir. So‗z - mazmunan 
o‗qituvchining nutqida, ma‘ruzasida, dialog, monolog va deklaratsiyalarida o‗z ifodasini topadi. 

2. Sharqona tarbiya va muosharat odobining muloqotga ta‘siri 

Ajdodlarimizning madaniy va ma‘naviy merosi, ular yaratgan so‗z, xalq tilining 
tuganmas boyligi yosh avlodni tarbiyalashda muhim ahamiyat kasb etadi. Bu o‗rinda Abu Nasr 

Forobiy, Abu Abdulloh al-Xorazmiy, Yusuf Xos Hojib, Ahmad Yugnakiy, Hisrav Dehlaviy, 
Abu Hamid G‗azzoliy, Kaykovus, Shayx Sa‘diy, Alisher Navoiy, Zahiriddin Muhammad Bobur 
va boshqa Sharq va G‗arb donishmandlarining boy meroslarida farzandlarni tarbiyalash va 

kamolotga etkazish asosiy muammo sifatida targ‗ib qilingan. Ular so‗zni va nutqni ta‘lim-
tarbiyada ilohiy ne‘mat va hikmat deb bilishgan hamda har bir so‗zning o‗z o‗rni va ahamiyati 

borligini, tarbiyada so‗zdan kuchliroq va qudratliroq narsa yo‗qligini, tilga e‘tibor - elga e‘tibor 
ekanligini, so‗z sehri mo‗jizalar yarata olishini ta‘kidlab kelganlar. Bularning barchasi mudarris 
va shogirdlaming samimiy muloqoti jarayonida amalga oshirilgan. Mudarrislar barkamol va 

tarbiyalangan insonning o‗nta nishonasi borligini alohida ta‘kidlashgan: 
- birinchisi: xalq to‗g‗ri deb topgan narsaga noto‗g‗ri deb qaramaslik; 

- ikkinchisi: yoshlikdan o‗z nafsiga erk bermaslik; 
- uchinchisi: birovlardan aslo ayb qidirmaslik; 



- to‗rtinchisi: yomonlik va omadsizlikni yaxshilikka yo‗yish; 
- beshinchisi: agar gunohkor uzr so‗rasa, uzrini qabul qilish va kechirimli bo‗lish; 
- oltinchisi: muhojirlar hojatini chiqarish; 

- ettinchisi: doimo el g‗amini eyish; 
- sakkizinchisi: aybini tan olish; 

- to‗qqizinchisi: el bilan ochiq chehrali bo‗lish; 
- o‗ninchisi: odamlar bilan doimo shirin muomalada bo‗lish. Muloqot Sharqona tarbiyada 

axloq ko‗rki sanalgan. Muallim har bir o‗quvchining qanday dunyoqarashga egaligi, tafakkuri, 

bilim saviyasi, hayotga nisbatan munosabati odamlar bilan o‗zaro muloqotida namoyon 
bo‗lishini uqtirishgan. Sharq mutafakkirlari merosida muloqot - azaldan insonlar o‗rtasidagi 

o‗zaro aloqa vositasi bo‗lgan. Muloqotning asosiy quroli til hisoblangan. Shuning uchun ham til 
- aloqa quroli sifatida ta‘riflanadi. 

Alisher Navoiy "Voiz olimning o‗zi avvalo halol ish ko‗ruvchi bo‗li-shini, uning 

nasihatidan chiqmaslikni" o‗z asarlarida bayon etgan. Shuning uchun til shirinligi va notiqlik 
san‘ati ustida ishlash, nutq madaniyatini takomillashtirib borish har bir o‗qituvchining eng asosiy 

ijtimoiy burchi va mas‘uliyati xicoblanadi. Ta‘lim-tarbiya jarayonida nutqning ta‘sir kuchi 
nihoyatda beqiyosdir. O‗qituvchining tili, nutqiy qobiliyati o‗quvchilarning o‗zlarini tuta 
bilishlariga, xulq-atvori va fikr yuritishlariga ulkan ta‘sir etuvchi kuchli vositalardir. 

O‗qituvchining "til boyligi va notiqlik san‘ati barcha zamonlarda yonma-yon yashab kelgan" 
(A.P.Chexov). Uning his tuyg‗usi, intilishlari, iroda va e‘tiqodi nutqida aks etadi. O‗qituvchi til 

boyligi bilan o‗quvchilarda xursandchilik, ruhlanish, muhabbat, Vatanga sadoqat, g‗azablanish, 
nafratlanish hissiyotlarini uyg‗otadi, bilim olishga undaydi. Shuning uchun o‗qituvchi "tilning 
xalq o‗tmishi, hozirgi va kelajak avlodni buyuk bir yaxlitlikka, tarixiy, jonli bir jipslikka 

aylantiruvchi eng hayotiy, eng boy va eng mustahkam vosita" (K.D. Ushinskiy) ekanligini 
unutmasligi kerak. 

Kishilarning bir-birlari bilan o‗zaro munosabatlarida shirin-suxanlik, go‗zallik, 
so‗zlashuv ohangidagi muloyimlik muosharat odobi deyiladi. Muosharat odobi insonning 
go‗dakligida ota-ona bag‗rida, oilada shakllantirilishi kerak. "Qush uyasida ko‗rganini qiladi" 

deyiladi xalq maqollarida. Oilada o‗rganilgan muosharat odobining poydevori mustahkam 
bo‗ladi. Bola maktabda, ulg‗aygach esa, ijtimoiy muhitda ko‗nikma hosil qilish jarayonida 

oilasida o‗rganilgan muosharat odobining kuch-qudratini doimo his qiladi. 
Insonning eng ulug‗, lekin murakkab va mashaqqatli faoliyatlaridan biri odamlar orasida, 

ya‘ni jamiyatda o‗z o‗rnini topib yashashidir. Bu faoliyatning murakkabligi shundaki, 

ko‗pchilikka qo‗shilish, ular bilan ahil bo‗lib yashash uchun insonda shunga yarasha muomala va 
munosabat bo‗lishi kerak. Muomala va munosabatda o‗quvchilarning diliga to‗g‗ri kelmaydigan 

qo‗pol va dilozor muloqot olib boruvchi o‗qituvchilarni hech kim yoqtirmaydi. O‗quvchilar 
xushfe‘l, shirinsuxan, adolatparvar, muomalasi shirin o‗qituvchi va tarbiyachilarni dildan 
yoqtirishadilar va hurmat-e‘tibor qilishadi. Insonlar orasida munosib o‗rinini topish, inoq va 

hamjihat bo‗lib yashash shartlaridan biri odamning kamtarligidir. Kamtarin inson hech qachon 
o‗zining yutug‗i bilan, badavlatligi bilan, ilm-hunari bilan maqtanmaydi, hamma vaqt kamgap, 

sodda bo‗ladi. Ammo insondagi kamtarlik samimiy bo‗lmog‗i zarur. 
Muloqot madaniyati hamma joyda kerak. Ish joyida, transportda, uyda biz kim bilan 

qanday muomala qilishni bilishimiz zarur. O‗qituvchining qanchalik bilimli, aql-zakovatli 

ekanligi o‗quvchilarning bir-birlari bilan va ota-onalari bilan olib boradigan muloqoti orqali 
namoyon bo‗ladi. 

Odamlar butun ichki dunyosini, maqsadini, muomala va munosabatlarini bir-birlariga so‗z 
yordamida etkazadilar, amalga oshiradilar. Shu tufayli so‗zlashuv munosabatlari nihoyatda 
go‗zal va muloyim bo‗lishini hayot taqozo etadi. So‗zga boy, shirinsuxan kishilarning 

muomalalari yoqimli, ishi ham yurishgan bo‗ladi. Bunday kishilarni yoqtiradilar, hurmat 
qiladilar. So‗zlashuv ham o‗ziga xos san‘atdir. Bu san‘atning ildizi muosharat odobi bo‗lib, uni 

mukammal o‗rganish har bir inson uchun zarur. Shu bilan birga, ona tilini mukammal o‗rganmoq 
va sof adabiy tilda o‗quvchilar bilan muloqot qilish o‗qituvchining notiqlik qobiliyatidir. 



3. Muloqot asosida ma‘naviy madaniyatni shakllantirish mezonlari va omillari. 
Inson o‗z qadr-qimmatini va o‗zligini umumta‘lim maktablarida ta‘lim-tarbiya jarayonida 

anglay boshlaydi. Ta‘lim muassasalarida o‗qituvchi tomonidan o‗zaro muloqot asosida olib 

boriladigan quyidagi xususiyatlar negizida o‗quvchilarda muloqot orqali ma‘naviy madaniyatni 
shakllantirish mezonlari (O.Musurmonova) ifodalangan: 

• har bir insonning qiziqishlarini ko‗ra bilish, his etish va hurmat qilish; 
• milliy-ma‘naviy madaniyat manbalarini o‗rganish, o‗zligini anglashga ehtiyoj; 
• inson hayotida mehnatning o‗rnini to‗g‗ri tushunish; 

• insonparvarlik, mehr-oqibat, iymon, e‘tiqod, milliy qadriyatlarni e‘zozlash; 
• Vatanga muhabbat, sadoqat, o‗z manfaatlarini jamiyat, xalq man-faatlaridan yuqori 

qo‗ymaslik; 
• ota-ona, qarindoshlar va boshqa atrof-muhitidagi kishilarga nisbatan muruvatli, 

sahovatli bo‗lish. 

Ma‘naviy madaniyatning muhim belgilarini shakllantirishda, ta‘iim-tarbiya tizimini 
ma‘naviy muhit, ma‘naviy faoliyat va ma‘naviy anglash bosqichlaridan iborat andozalar asosida 

tashkil etishda ushbu mezonlar talablariga rioya qilish belgilangan maqsadni samarali amalga 
oshirish imkoniyatini beradi. Bunda o‗qituvchining muloqoti asosida o‗quvchilar ma‘naviy 
madaniyatini shakllantirish jarayoniga ta‘sir etuvchi quyidagi omillar ham muhim ahamiyatga 

ega: 
1. O‗quvchi ma‘naviy faoliyat asosida o‗zligini anglashni shakllantirish uchun ma‘lum 

bir muhitda ma‘naviy qadriyatlar bilan harakat orqali muloqotga kirishadi. Harakatsiz muhit va 
faoliyat bo‗lishi mumkin emas. Shuning uchun o‗quvchilar ma‘naviy madaniyatini shakllantirish 
samaradorligini ma‘naviy harakat omili ta‘minlaydi. 

2. Ma‘naviy qadriyatlarning mohiyati, ma‘naviy-axloqiy tajriba, o‗qituvchining 
ta‘sirchan nutqiy muloqoti vositasida o‗quvchilar ongiga singdiriladi. Nutqiy aloqalar tarbiya 

jarayoni ob‘ektlari va subektlari orasida kechadi va o‗quvchi ma‘naviy madaniyatini 
shakllantiruvchi omil bo‗lib xizmat qiladi. O‗quvchining xulq namunasi, ma‘naviy harakati, 
nutqiy aloqalar samaradorligi o‗qituvchi va o‗quvchining muloqoti asosidagi faoliyat 

munosabatlari bilan belgilanadi. 
3. Ma‘naviy qadriyatlarning tarbiyaviy imkoniyatidan ta‘sirlanish va amaliy faoliyatda 

ularga tayanish, umuminsoniy qadriyatlar darajasiga ko‗tarilishini ta‘minlab, o‗quvchi ma‘naviy 
madaniyatini tarbiyalashdagi ahamiyatini yanada takomillashtirish ta‘lim-tarbiya jarayonining 
ishtirokchilaridan (o‗qituvchi va o‗quvchi) doimiy ijodkorlikni talab alladi. Ijodkorlik - milliy-

ma‘naviy qadriyatlar asosida o‗quvchi ma‘naviy  madaniyatini   shakllantirishda  muhim   omil  
hisoblanadi. 

O‗qituvchi ta‘iim-tarbiya jarayonida uning imkoniyatlaridan keng va samarali 
foydalanadi. 

4. O‗quvchi ma‘naviy madaniyatini shakllantirishning muvaffaqiyati               

o‗qituvchining muloqot olib borish psixologik taktikasi omillariga ham bog‗liq. Ushbu omilni 
harakatlantiruvchi sharoitlar: 

- o‗qituvchining pedagogik-psixologik va maxsus fanlar integratsiyasi bo‗yicha chuqur 
bilimga ega bo‗lishi; 

- mutaxassisligi bo‗yicha kasbiy mahorati; 

- o‗quvchilar bilan o‗zaro do‗stona muloqot madaniyati; 
- o‗quvchilarning ruhiy holatini tez bilib olishi; 

- o‗qituvchi ma‘naviy madaniyatining shakllanganlik darajasi; 
- ta‘lim-tarbiyaning zamonaviy usul va metodlarini tanlay bilishi: 
- zamonaviy pedagogik va axborot texnologiyalari to‗g‗risida chuqur ma‘lumotlarga ega 

bo‗lishi; 
- o‗qituvchining pedagogik jamoa orasidagi hurmat - e‘tibori. 

5. O‗qituvchi muloqot asosida o‗quvchilarda ham ijodkorlik omilini takomillashtirib 
boradi. O‗quvchida uning sifatlari quyidagi belgilar bilan namoyon bo‗ladi: 



- ma‘naviy qadriyatlarni, an‘analarni o‗zlashtirishga qiziqishda ehtiyoj va talabning 
kuchliligi; 

- o‗rganilayotgan fanlar asoslarini egallashga ijobiy munosabat; 

- ma‘naviy madaniyat saviyasi, dunyoqarashi; 
- o‗z-o‗ziga nisbatan talabchanlik; 

- tabiatga, atrof-muhitga ongli munosabat; 
- yangiliklarni va axborot texnologiyalarini o‗rganishga qiziqish; 
- ijtimoiy va shaxsiy faolligi; 

- nazariy bilimlarni amaliyotda qo‗llay olish ko‗nikmasi; 
- tashabbuskorligi va ijodkorligi. 

O‗quvchilarda ma‘naviy madaniyatni shakllantirish jarayonining muvaffaqiyatli borishi 
ta‘lim mazmuniga asoslanib, o‗qituvchi va o‗quvchilarning o‗zaro hamkorlikdagi faoliyatini 
to‗g‗ri tashkil etish saviyasiga bog‗liq. Bu quyidagi faoliyat turlarini mukammal bilishni taqozo 

etadi: 
Birinchidan. o‗zaro hamkorlikdagi faoliyat ijodkorlikni, mas‘u-liyatni, faollikni va eng 

asosiysi muloqot madaniyatiga rioya etishni taiab qiladi. 
Ikkinchidan. har bir darsda o‗qituvchi ham, o‗quvchi ham belgilangan maqsadni aniq 

qo‗ya bilishi, amalga oshiriladigan vazifalarni to‗g‗ri belgilab olishi lozim. 

Uchinchidan, dars jarayonida bilimlar mazmunining ilmiyligi, uzluksizligi, izchilligi va 
tarbiyaviy xarakteri, o‗qituvchining notiqlik san‘ati asosida bayon etish shaklining 

mukammalligi, qiziqarliligi o‗quv-chilarda ta‘limiy va tarbiyaviy tomondan o‗rganiladigan 
qadriyatlarga qiziqishni kuchaytiradi, ularda tarixiy, adabiy, milliy va diniy xarakterdagi milliy 
qadriyatlar bo‗yicha o‗z bilim va ko‗nikmalarini oshirish ishtiyoqi rivojlanadi. 

To‗rtinchidan, o‗qituvchining pedagogik mahorati, nazariy va uslubiy tayyorgarligi, o‗z 
kasbiga, faniga munosabati, olib boradigan darsi andozasini va uning natijasini oldindan ko‗ra 

bilish, har bir dars samaradorligini ta‘minlovchi texnik va texnologik belgilardan biridir. 
Beshinchidan, dars jarayonida o‗quvchilar jamoasiga erkin fikr yuritish, o‗z fikr-

mulohazasini erkin bayon etishga imkoniyat yaratish, o‗quvchilar jamoasi fikriga tayanish, 

ularning fikr-mulohazalari, istak-xohishlarini e‘tiborga olish, o‗quvchilarning mustaqil ishlaridan 
keng foydalanish zarur. 

Oltinchidan, o‗quvchilar bilimiga, xulqiga beriladigan bahoning xolisona va adolatli 
bo‗lishi barcha ta‘lim va tarbiyaviy faoliyatni to‗g‗ri tashkil etilishiga ijobiy ta‘sir etuvchi omil 
ekanligini unutmaslik kerak. 

 4. Pedagogik muloqotning o‗ziga xos xususiyatlari va funksiyalari. Muloqot - yunoncha 
so‗z bo‗lib, suhbatlashuv, shaxslararo suhbat va o‗zaro fikr almashuv ma‘nosini bildiradi hamda 

ikki yoki undan ortiq kishilarning so‗zlashuvida paydo bo‗ladi. Inson muloqot jarayonida ijti-
moiy tajriba, ta‘lim-tarbiya, turli munosabatlar, axloqiy me‘yorlar g‗oya va mafkura omillari 
ta‘sirida yashab ijtimoiylashadi va shaxs sifatida kamolotga yetadi. Kishilar o‗rtasidagi o‗zaro 

muloqot pedagogik-psixologik fanlarning asosiy kategoriyalaridan biri hisoblanib, u o‗z ichiga 
shaxslararo munosabatning eng muhim mexanizmlarini qamrab oladi. 

Psixologiya fanida muomala kategoriyasi keng ma‘noda tushuniladi hamda hamkorlik 
faoliyatining ichki aloqasini mujassamlashtirib, o‗zaro ta‘sir va o‗zaro munosabatni aks ettiradi 
va ijtimoiy protsessual faoliyatni ifodalaydi. 

Pedagogikada muloqot o‗qituvchi va o‗quvchilar jamoasining o‗zaro ta‘sir malakasi, 
usuli va tizimini anglatib uning mohiyati, o‗zaro axborot almashishida, ta‘lim va tarbiyaviy ta‘sir 

o‗tkazishida, o‗zaro bir-birlarini tushunishga erishishlarida namoyon bo‗ladi hamda quyidagi 
xususiyatlarga ega: 

• muloqot o‗qituvchining pedagogik faoliyatida eng muhim kasbiy qurol hisoblanadi; 

• muloqot jarayonida uning maqsadga muvofiq amalga oshirishni ta‘minlash uchun 
ijtimoiy nazorat va ijtimoiy qonuniyatlar muhim ahamiyatga ega; 

• o‗qituvchi va o‗quvchi munosabatlarining eng muhim tarkibiy qismi muloqot sanalib, 
motivatsiyada motiv qanday ahamiyat kasb etsa, u ham xuddi shunday muhim rol o‗ynaydi; 



• pedagogikada muloqot - o‗qituvchining o‗quvchilarga ta‘sir o‗tkazish asosida o‗zaro 
munosabatini faol tashkil qilishi, muayyan bir maqsadni dastur asosida amalga oshirishning 
rejalashtirilgan funksiyasini bajarishidir; 

• muloqot - hamkorlik faoliyatining ehtiyojidan vujudga kelib chiqadi va shaxslararo 
munosabat rivojlarushining ko‗p qirrali jarayoni hisoblanadi; 

• noto‗g‗ri pedagogik muloqotdan o‗quvchilarda qo‗rquv, o‗z kuchiga ishonchsizlik 
paydo bo‗ladi, ularning diqqat-e‘tibori, ishchanlik harakati susayadi, nutq dinamikasi buziladi, 
mustaqil va erkin fikrlash qobiliyati pasayadi. 

Pedasogik muloqot - bu o‗qituvchining o‗quvchilar bilan darsda va darsdan tashqari 
faoliyatda o‗zi uchun eng qulay bo‗lgan psixologik muhitni vujudga keltirib, ijobiy ruhiy iqlimni 

yaratishi uchun imkoniyat beruvchi kasbiy munosabatidir. 
O‗qituvchining o‗quvchilar bilan o‗zaro yaqin muloqotidan asosiy maqsad: 
• salbiy holatlarni vujudga keltiruvchi barcha jarayonlarga barham 

berish; 
• o‗quvchilarda mustaqil fikr yuritish ko‗nikmalarini hosil qilish; 

• o‗quvchilarni faollikka, erkin fikrlashga, o‗z fikr-mulohazalarini cho‗chimasdan bayon 
qilib unga tayanishga o‗rgatish; 

• o‗quvchilarning yashirin qobiliyatlarini rivojlantirish; 

• dars va darsdan tashqari jarayonlarda quvonch va shodlik kayfiyatini paydo qilish. 
O‗qituvchining pedagogik muloqoti ijtimoiy-psixologik jarayon bo‗lib, quyidagi 

funksiyalar bilan xarakterlanadi: 
PEDAGOGIK MULOQOT FUNKSIYaLARI 

- o‗zaro axborot almashishni yo‗lga kuyish; 

- ta‘lim-tarbiyaviy faoliyatni birgadikda tashkil etish: 
- o‗quvchilarni erkin fikr-muloxaza yuritishga o‗rgatish:         

- salbiy xolatlarni sinf jamoasi bilan birgalikda bartaraf 
- do‗stlar uchun kaygurish va ularga yordam berishga erishish: 
- uzligini anglash. O‗quvchilar bilan muloqotda qoniqish xis etish. 

Muloqot jarayonida o‗qituvchi qisqa muddatda o‗zining psixologik bilimlariga tayanib 
o‗quvchilarning psixik xususiyatlarini mukammal bilishga harakat qilishi lozim. O‗quvchilarning 

ichki dunyosiga, ruhiy holatiga kirib bormasdan, unga nisbatan turli tarbiyaviy jazolar qo‗llash, 
tanbeh berish mumkin emas. Bu holat o‗quvchilar bilan o‗zaro muloqotni tuzatib bo‗lmas 
darajada buzilishiga, o‗quvchilarning yashirin holatga, o‗z qobig‗iga kirib olishiga sabab bo‗ladi. 

O‗qituvchilarning o‗zaro axborot almashishi bilan bog‗liq xususiyatlari, uning sinf 
jamoasiga singib keta olish qobiliyati bilan bog‗liq. Sinf jamoasida ro‗y berayotgan har qanday 

voqea va hodisalar o‗qituvchilar nazoratida bo‗lishi, ularning oqibatini o‗qituvchilar tez va 
adolatli tahlil qilishi va oldini olishi lozim. Bu faqat faol o‗quvchilar bilan axborot almashib 
turish natijasida amalga oshiriladi. Shundagina, o‗qituvchining o‗quv tarbiyaviy jarayondagi 

faoliyati uchun qulay sharoitlar yaratiladi va ijobiy natijalar beradi. 
Pedagogik muloqot tuzilishi jihatidan o‗qituvchi ijodkorligining noyob namunasidir. 

Pedagog olimlar o‗qituvchining o‗quvchilar bilan muloqotiga ko‗plab tavsiflarni ilmiy asarlarida 
bayon etsalarda, muloqot, avvalo, o‗qituvchining shaxsiy psixologik xususiyati sifatida namoyon 
bo‗ladi. Olimlar esa, muloqot uchun o‗qituvchiga yo‗nalish beradi xolos. Jumladan, rus pedagogi 

V.A. Kan-Kalikning fikricha, o‗qituvchining pedagogik muloqoti tuzilishi quyidagi 
yo‗nalishlarda amalga oshiriladi: 

1. Prognostik bosqich (modellashtirish): O‗qituvchi tomonidan sinf jamoasi bilan 
bo‗lajak muloqotni modellashtirish. 

2. Kommunikativ aloqa: O‗quvchi bilan dastlabki o‗zaro tanishuv jarayonida bevosita 

muloqotni tashkil etishga erishish. 
3. Pedagogik jarayon: O‗qituvchining xatti-harakati, pedagogik mahorati bevosita 

muloqotni boshqarishga qaratilgan bo‗lishi kerak. 
4. Natijalar tahlili: Amalga oshirilgan muloqotni tahlil etish, yutuq va kamchiliklarni 



xolisona baholab kelgusi faoliyat uchun modellashtirish. 
Olimning fikrlari asosida muloqotning ushbu yo‗nalishlarini quyidagicha ta‘riflash 

mumkin? 

Modellashtirish bosqichida auditoriyaning barcha andozalarga javob berishi, har bir 
o‗quvchining psixologik xususiyatlarini o‗rganishi, ta‘lim-tarbiyaviy jarayonda uchrashi mumkin 

bo‗lgan qiyinchiliklar dinamikasini oldindan ko‗ra olish va bartaraf etish, muloqotning o‗zaro 
hamkorlik asosida qurilishi, ya‘ni muloqot o‗qituvchi shaxsiga emas, balki o‗quvchi shaxsiga 
ham mos kelishini ta‘minlash zarur. 

Kommunikativ aloqa bosqichida sinf jamoasini o‗zaro muloqotga tez jalb etadigan suhbat 
texnikasini puxta bilish, ularning barcha qizi-qishlariga javob bera olish, erkin fikr bildirishlariga 

imkoniyat yaratish va o‗quvchilar ongiga ijobiy ta‘sir etishning turli usullarini qo‗llash 
metodlarini egallash lozim. 

Pedagogik faoliyatda o‗qituvchi muloqot asosida o‗quvchilar bilan yaxshi munosabatni 

tashkil eta olishi, demokratik talablarni qo‗llashi va birgalikda ijodiy faoliyat olib borishi kerak. 
Pedagogik muloqot esa, bu o‗qituvchi kasbiy faolligining bir ko‗rinishi bo‗lib, bunda ta‘lim va 

tarbiya muammolari o‗qituvchi hamda o‗quv-tarbiya jarayonining boshqa ishtirokchilari 
o‗rtasidagi o‗zaro ta‘sir vositasi bilan hal qilinadi. Bu vaziyatda o‗qituvchi baho beruvchi rolida 
namoyon bo‗ladi hamda uning o‗zi baho oluvchi hisoblanadi. bunday hollarda pedagogik ta‘sir 

ko‗rsatish vazifalari va vositalari hamda o‗qituvchining o‗quvchilar bilan pedagogik muloqoti 
quyidagi prinsiplarda namoyon bo‗ladi: 

Kommunikativ muloqot. 
Interaktiv muloqot.  
Perseptiv muloqot. 

1. Kommunikativ muloqotda bir tomonlama axborot uzatiladi. Muomala o‗z ichiga 
hamkorlik faoliyatining qatnashchilari bilan o‗zaro axborot almashuvini qamrab olgan bo‗lib, 

kommunikativ muloqot sifatida tavsiflanishi mumkin. O‗qituvchi va o‗quvchi bir - birlari bilan 
muloqotga kirishishi jarayonida muloqotning muhim vositalari bo‗lmish til va nutq faoliyati 
bevosita muhim ahamiyat kasb etadi. 

2. Interaktiv muloqotning muhim jihati ikki tomonlama bir-biriga ta‘sir etishdir. 
Muloqotga kirishuvchi o‗qituvchi o‗zaro ta‘sir etishda, o‗quvchilarning tarbiyaviy faoliyatiga 

nafaqat so‗z orqali, balki fikr almashinuv, xatti - harakat va xulq-atvori bilan o‗zaro ta‘sir 
o‗tkazishi tushuniladi. 

3. Perseptiv muloqotda o‗qituvchi va o‗quvchilar jamoasi o‗zaro bir-birlarini idrok 

qilishi, anglashi tushuniladi. Bunda muloqotga kirishuvchilar o‗zaro bir-birlarini idrok qilish 
asosida ulardan biri ikkinchisining ishonchini qozonadi, aqlli, farosatli, tajribali, yuksak 

tayyorgarlikka ega barkamol inson sifatida idrok qilinadi. 
Muloqotning har uchala tomonini yaxlit olib qaraganda o‗zaro hamkorlik faoliyatini 

tashkil qilishning usullari va unda ishtirok etuvchilaming munosabatlari yaqqol namoyon 

bo‗ladi. Pedagogik muloqot muvaffaqiyatli tashkil etilishi uchun, o‗qituvchi o‗quvchilar bilan 
hamkorlik faoliyatiga chuqur kirishib keta olishi, shaxsni har tomonlama shakllantirishning 

maqsad va vazifalarini chuqur anglab, faoliyat olib borishi lozim. 
Ishonchini qozonish usuli nafaqat o‗qituvchi bilan muloqot jarayonida, balki ta‘lim-

tarbiyaviy faoliyatdan tashqari holatlarda ham o‗quvchiga ta‘sir qiladi. O‗quvchi ishonchini 

qozonish ijobiy yoki salbiy natijalar paydo qilishi ham mumkin. O‗qituvchi ishontirish bilan 
o‗quvchida ijobiy hislatlarni uyg‗otishi uchun tarbiyaviy metodlarni o‗z o‗rnida qo‗llashi shart. 

Tarbiya jarayonida har bir o‗quvchining o‗ziga xos xususiyatlarini hisobga olishi zarur. Chunki 
bir xil yoshdagi o‗quvchilar psixik jihatdan turli xarakterga ega bo‗lishi mumkin. O‗quv-
chilarning qobiliyat va iqtidorlari, qiziqishlari, irodaviy hislatlari har xil bo‗lgani uchun bir 

o‗quvchiga nisbatan foydali bo‗lgan ishonchini qozonish usuli, boshqasiga zararli bo‗lishi 
mumkin. Shuning uchun har bir o‗quvchining ruhiyatini, psixologiyasini, ichki dunyosini 

o‗qituvchi muntazam o‗rganib borishi, o‗quvchilarning o‗ziga xos xususiyatlarini, 
tarbiyalanuvchi temperamentining umumiy tiplarini o‗rganish metodikasini bilish lozim. 



Masalan, ko‗rish va eshitish qobiliyati, faolligi, tez anglashi, sust fikr yuritishi, hovliqma yoki 
vazminligi, sergap yoki kamgapligi, serg‗ayrat yoki g‗ayratsizligi, yalqov yoki tirishqoqligi, 
pala-partish va chala ishlaydigan, yoki ishga tez khishib ketishi kabilar nerv faoliyati tizimiga 

bog‗liq bo‗lib, o‗qituvchi o‗quvchilar ishonchini qozonishi uchun ularni bilishi va zarur bo‗lgan 
xulosalarni ishlab chiqishi shart. 

O‗quvchilar ishonchini qozonishning yana bir muhim xususiyati o‗quvchilarni shaxs 
sifatida rivojlanishida o‗z-o‗zini tarbiyalashidir.                  O‗z-o‗zini tarbiyalash o‗quvchining 
o‗zini o‗zi idora qilishi, o‗zida erkinlikni, ijtimoiy mavqeini, tashabbuskorlik va mustaqillikni 

shakllantirishdir. O‗quvchining yashirin qobiliyatlari o‗z-o‗ziga ishonch orqali yuzaga chiqadi. 
O‗quvchi uchun o‗z-o‗zini baholash qiyin jarayon. O‗quvchi ta‘lim-tarbiya berayotgan 

o‗qituvchilarga ishonch bilan ergashib, o‗ziga nisbatan ishonch ruhida tarbiyalanar ekan, unda 
avvalo, mustahkam iroda shakllanadi, o‗z burchini to‗g‗ri tushunadi, bilish va o‗rganishga 
qiziqishi kuchayadi, o‗z-o‗zini har tomonlama takomillashtirishga intiladi, o‗ziga atrof-

muhitdagi o‗rtoqlari ko‗zi bilan xolisona baho beradi, o‗ziga ishonadi va unda qoniqish hissi 
paydo bo‗ladi. Xarakteridagi salbiy odatlarni, zararli sifatlarni tez anglab, ularni yo‗qotish va 

bartaraf etishga intiladi. 
O‗qituvchi o‗quvchilar jamoasi bilan pedagogik muloqotni har  tomonlama mukammal 

tashkil etish va ko‗zlangan maqsadga erishishi uchun tarbiyaviy jarayonning jamiyat talablariga 

mos keluvchi yetakchi tamoyillaridan o‗rinli foydalanishi lozim: 
1. Tarbiyaviy maqsadni amalga oshirishda demokratik yondashuv. Muloqot jarayonida 

o‗qituvchi o‗quvchini ijtimoiy qadriyat deb tan olishi, har bir bola, o‗smir va o‗spirinning 
betakror va o‗ziga xos xususiyatlarini hurmat qilishi, uning ijtimoiy xulqi va erkinligini 
e‘zozlashi lozim. Zero, ta‘limni isloh qilishdan asosiy maqsad, tarbiyada demokratiyaning 

ustunligi, tarbiyani ma‘muriy ehtiyoj va qiziqishlardan yuqori qo‗yish, tarbiyachi va 
tarbiyalanuvchining bir-birlariga o‗zaro ishonchi, hamkorlik asosida pedagogik munosabat 

mohiyatini ijobiy tomonga yo‗naltirish demakdir. Muloqotni demokratik uslubda tashkil etishdan 
maqsad, ta‘lim-tarbiyani insonparvarlashtirish, pedagogik faoliyat markazida inson shaxsi 
turganini unutmaslik, insonga nisbatan bebaho boylik sifatida munosabat tuyg‗ularini 

o‗quvchilarda ham shakllantirish vazifasi bajariladi. 
2. O‗quvchilar bilan do‗stona munosabat. Aslida muloqotdan maqsad o‗quvchilar bilan 

do‗stona munosabatni ro‗yobga chiqarishdir. O‗quvchi shaxsini hurmat qilish o‗qituvchining 
insonparvarlik tuyg‗u-laridan kelib chiqadi. O‗quvchi shaxsini hurmat qilish, ularga cheksiz 
mehr-muhabbat ko‗rsatish va ularga ishonish shart. Bolalarga nisbatan hurmat tuyg‗usi ularning 

kuchiga kuch qo‗shadi, o‗z imkoniyatlariga ishonch tuyg‗usini shakllantiradi, tarbiyaning 
samaradorligini oshiradi. O‗quvchi shaxsini hurmat qilish va munosabatni adolatli talabchanlik 

mezonlari asosida qurishdir. Do‗stona muloqot o‗qituvchi bilan o‗quvchi o‗rtasidagi bilimlarni 
puxta o‗zlashtirilishini ta‘minlaydi va mukammal shaxsiy fazilatlarni tarkib toptirishga xizmat 
qiladi. Pedagogik jarayonda sodir bo‗ladigan muomala odobi o‗qituvchilarning axloqiy 

madaniyati, tarbiyalanganlik darajasida aks etadi. O‗qituvchining o‗ziga va o‗z kasbiga, 
o‗quvchilarga bo‗lgan munosabati uning muloqotida yaqqol namoyon bo‗lishi mumkin. 

3. Muloqotni ijtimoiy hayot qonuniyatlari bilan bog‗lab olib borish. Yosh avlodning o‗sib 
ulg‗ayishi va shakllanishiga hayot, ijtimoiy muhit qonuniyatlari ham muntazam ta‘sir etadi. 
Muhit ijtimoiy omillarning eng muhim xususiyati bo‗lib, u shaxsga ijobiy yoki salbiy ta‘sir 

ko‗rsatishi mumkin. Muhit deganda, shaxsning tarbiyalanib, shakllanishiga ta‘sir etuvchi tashqi 
olam voqealari, hodisalar majmui tushuniladi. Muhit tushunchasi o‗zida geografik-hududiy, 

ijtimoiy va mikromuhit xususiyatlarini ifodalaydi. Ayniqsa, oila, maktab, do‗stlar davrasi, 
tengqurlar kabilarni o‗z ichiga oladigan mikromuhit shaxsni tarbiyalash jarayoniga muhim ta‘sir 
etishi pedagog va psixolog olimlar tomonidan e‘tirof etilgan. Oila muhiti o‗quvchining tarbiyasi 

va barkamol inson sifatida shakllanishida o‗ziga xos muhim tarbiyaviy ta‘sirga ega. Shuning 
uchun o‗qituvchi muloqotni tashkil etishda ota-onalar, mahalla faollari, o‗quvchilar jamoasi 

faollari, uchastka nozirlari bilan doimiy aloqada bo‗lib, ular bilan birgalikda faoliyat olib borishi 
kerak. Muloqotda ijtimoiy hayot qonuniyatlarini hisobga olish, o‗quvchilarni maqsadli 



tarbiyalashda muvaffaqiyatlarga erishish uchun zamin yaratadi. 
4. Muloqotni tashkil etishda mehnat faoliyatining o‗rni. Ta‘lim muassasalarida o‗quvchi 

mehnat faoliyati bilan o‗z qobtliyati va iste‘dodini namoyon qiladi. Mehnat - yosh avlodni 

yuksak ongli, mustaqil fikrlay oladigan, xulq-atvorini namoyon qiluvchi, kasbiy qobiliyatlarini 
uyg‗otuvchi, tarbiyaviy jarayonning eng qadimiy va sinalgan vositasidir. O‗quv mehnati va 

ijtimoiy foydali mehnat o‗quvchi shaxsiga ijobiy ta‘sir etadi, bu ikki faoliyat birligi bolani 
jismonan chiniqtiradi va faollashtiradi, xulq mukammalligini ta‘minlaydi, tashabbuskor va 
izlanuvchan qilib shakllantiradi. Shunday ekan, o‗qituvchi o‗quvchilar bilan muloqotni ularning 

mehnatsevarligiga yoki dangasaligiga qarab belgilasa ham bo‗ladi. Ta‘lim muassasalarida 
bolalarni ilk yoshidan boshlab mehnatsevarlik ruhida, mehnatga muhabbat va mehnat 

qiluvchilarga hurmat ruhida tarbiyalashda o‗zaro muloqotning o‗rni cheksiz. Ta‘lim 
muassasalarida o‗qishning o‗zi ham mehnatdir. Muloqotdan maqsad, ta‘lim-tarbiyaviy faoliyatda 
muvaffaqiyatlarga erishish uchun u mehnat tarbiyasi bilan aloqadorlikda olib borilishi lozim. 

5. Qo‗rquv va hayajonga asoslangan muloqot uslubi. Bunday muloqot uslubiga odatda 
yosh, tajribasiz o‗qiruvchilar tushib qolishi mumkin. Ushbu uslub asosida boshlangan muloqot, 

ko‗pincha, o‗quvchilarni tez-tez ogohlantirish, ularni qattiqqo‗llik bilan tarbiyalashga harakat 
qilish, o‗qituvchi yoqtirmagan o‗quvchilar xatti-harakatini ta‘qiq-lash vaziyatida olib boriladi. 
O‗quvchilar faolligi, tashabbuskorligi inkor etiladi. Natijada o‗qituvchi bilan o‗quvchilar orasida 

ko‗z ilg‗amas qarama-qarshiliklar paydo bo‗ladi. 
5. O‗qituvchining muloqot asosida sinf jamoasini boshqarish usullari. Pedagogik mahorat 

bolajak o‗qituvchilarda yosh avlod ta‘lim-tarbiyasi uchun mas‘uliyat hissini shakllantiradi. 
O‗qituvchi bunday murakkab vazifalarni amalga oshiruvchi, davlat va jamiyatning ishonchli 
vakilidir. O‗quvchilar jamoasini birlashtiruvchi sinfda ta‘lim-tarbiyaviy jarayonni tashkil etish va 

boshqarishda o‗qituvchining bilimi, pedagogik mahorati va psixologik xususiyatlari ochiq 
namoyon boladi. Avvalo, o‗qituvchi va o‗quvchilar orasida o‗zaro hamkorlik va bir-birlariga 

nisbatan ishonch tuyg‗ulari bo‗lishi hamda o‗qituvchi o‗z kasbiy bilimlaridan tashqari boshqa 
o‗quv fanlarini ham puxta egallagan bo‗lishi lozim. 

Zero, sinf jamoasini boshqarish - pedagogik jamoa, ota-onalar oldi-da o‗qimvehining 

obro‗-e‘tibori qay darajada ekanligini ko‗rsatuvchi mezon. O‗qituvchining axloqiy saviyasini, 
bilimini muloqot asosida sinf jamoasini boshqarishda erishayotgan yutuqlari belgilaydi. Odatda,                          

o‗qituvchilarning xarakteri, individual xususiyatiga qarab: tashabbuskor, ijodkor, tashabbussiz, 
o‗z fikriga ega bo‗lmagan, barcha ishlarga befarq qarovchilar toifasiga ajratishadi. Pedagog va 
psixolog olimlarning ko‗p yillik ilmiy izlanishlari, kuzatishlari va ilmiy tajribalariga asoslangan 

holda o‗qituvchilarning rahbar sifatida sinf jamoasini boshqarishida qo‗llaydigan muloqot 
uslublari quyidagicha tavsiflanadi: 

1. Avtoritar uslubda faoliyat ko‗rsatuvchi o‗qituvchilar. 
2. Demokratik uslubda faoliyat ko‗rsatuvchi o‗qituvchilar. 
3. Liberal uslubda faoliyat ko‗rsatuvchi o‗qituvchilar. 

Avtoritar uslubda faoliyat olib boradigan o‗qituvchi ish faoliyati va xarakterida quyidagi 
xususiyatlar mujassamlashgan bo‗ladi: 

- o‗zi yakka holda guruh faoliyatining yo‗nalishlarini belgilaydi;  
-o‗zi o‗quvchilarga ko‗rsatmalar va buyruqlar beradi; 
- ta‘lim-tarbiyaviy jarayonga javobgarlikni o‗z zimmasiga oladi;  

-o‗quvchilarning unga so‗zsiz bo‗ysunishini da‘vo qiladi;  
-qattiq intizom asosida ish olib boradi;  

-topshiriqlarning to‗liq bajarilishini talab qiladi; 
-gap qaytargan, fikr bildirgan o‗quvchini yoqtirmaydi; 
- aytgan tashakkuri ham buyruqdek chiqadi, so‗zlari qattiq va qo‗pol; 

- o‗quvchilarga biror muammoni to‗liq rushuntirmasdan talab qiladi. Avtoritar uslublarda 
pedagogik faoliyat olib boruvchi o‗qituvchi "Mening aytganim aytgan, deganim degan" 

shaklidagi prinsip asosida pedagogik faoliyat olib boradi. U sinf jamoasi bilan muloqotga 
kirishishda quyidagi uslublarni qo‗llaydi: buyruq, ko‗rsatma berish, qattiqqo‗llik bilan ishlash, 



tarbiyaviy jazo turlarini tez-tez qo‗llash. O‗qituvchi o‗quvchilar bilan muloqot jarayoniga qo‗pol, 
dag‗al, do‗q-po‗pisa, majbur etish, qo‗rqitish, cho‗chitish orqali kirishadi. Ushbu uslub 
o‗qituvchi asab tizimini doimiy taranglashib yurishiga sabab bo‗lib, uning sog‗ligiga putur 

etkazishi mumkin. Natijada o‗qituvchi tez charchaydi. Avtoritar usulning ijobiy tomonlari ham 
bor: ya‘ni, ular faqat favqulodda vaziyatlar jarayonida ishlatilishi (yong‗inda, suv toshqinida, 

aholini evakuatsiya qilishda) mumkin. O‗qituvchi muloqotining ushbu uslubda boshqarilishi sinf 
jamoasini tarqoqlikka, hamjihatlikning buzilishiga olib keladi. 

Demokratik uslub asosida faoliyat olib boradigan o‗qituvchining bosh shiori 

o‗quvchilarda mustaqil va erkin fikr yuritish ko‗nikmalarini va ongli intizomni hosil qilishdan 
iborat. O‗qituvchining muloqoti barcha demokratik talablar asosida quriladi. Zero, «Demokratik 

jamiyatda bolalar, umuman har bir inson erkin fikrlaydigan etib tarbiyalanadi. Ushbu uslubni 
mukammal egallagan o‗qituvchi o‗z pedagogik faoliyati va xarakterida quyidagi xususiyatlarni 
mujassamlashtiradi: 

- pedagogik faoliyatda sinf jamoasining fikr mulohazalariga tayanib ta‘lim-tarbiyaviy 
ishlarni tashkil etadi; 

- sinf jamoasining tashabbusini ma‘qullaydi, rivojlantiradi, o‗quvchilarning erkin fikr 
bildirishlariga imkoniyat yaratadi; 

- muloqot jarayonida o‗quvchilar fikr-mulohazalarini inobatga olib, pedagogik faoliyatida 

qo‗llaydi; 
- muloqotga kirishishning asosiy shakllari: iltimos, maslahat berish, samimiy muomala. 

Demokratik uslubda muloqotni tashkil etuvchi o‗qituvchi hozirgi zamon talablariga, 
ta‘lim sohasida olib borilayotgan islohotlardan kutilayotgan maqsadlarga javob bera oladi. 
O‗qituvchining vazifasi barkamol inson tarbiyasini davlat siyosatining ustuvor sohasi deb bilgan 

holda, yuksak ongli, mustaqil fikrlay oladigan, xulq-atvori bilan tengdoshlariga namuna 
bo‗ladigan bilimli, ma‘rifatli, aql-zakovatli, yuksak ma‘naviyatli o‗quvchilarni tarbiyalash uchun 

qizg‗in pedagogik faoliyat olib borishi lozim. Muloqot jarayonida o‗quvchilarning jamoa bo‗lib 
birlashishlari, ularda o‗zaro yordam tuyg‗usini o‗stirishga xizmat qilishi kerak. Samarali 
demokratik tarbiyaviy jarayon, sinf jamoasi a‘zolarining qobiliyat va iste‘dodlarini yuzaga 

chiqaradi, o‗quvchining jamoada har tomonlama rivojlanishi uchun keng imkoniyatlar paydo 
qiladi. O‗quvchilar bilan muloqotning erkin demokratik asosda tashkil etilishi sinfning ahil 

jamoa bo‗lib birlashib, tarbiyaviy ishlarni amalga oshirishda muvaffaqiyatlarga erishishiga 
zamin yaratadi. Yaxshi uyushgan jamoada har bir o‗quvchining fikri ulkan tarbiyaviy kuchga 
ega. 

Liberal uslub asosida faoliyat olib boruvchi o‗qituvchi xususiyatlariga sho‗rolar 
zamonidan qolgan ta‘lim-tarbiya tizimiga xos mafkuraviy qarashlar mujassamlashgan. 

O‗qituvchining pedagogik faoliyati va xarakterida quyidagi xususiyatlar mavjud: 
- tashabbussiz, eski qolipda pedagogik faoliyat olib boradi; 
- sinf jamoasining tarbiyaviy faoliyatiga aslo aralashmaydi; 

- ta‘lim-tarbiyaga oid muammolarga yuzaki qarab chiqadi; 
- o‗z mustaqil fikriga ega emas, javobgarlikdan o‗zini olib qochadi; 

- o‗quvchilarga berilgan topshiriqlarning natijalari bilan qiziqmaydi;  
-o‗quvchilar kelajagiga, taqdiriga e‘tiborsiz, beg‗am qaraydi; 
-o‗z pedagogik faoliyatiga sovuqqonlik bilan munosabatda bo‗ladi. 

Biroq, yillar o‗tib, zamonlar o‗zgargan sari, XXI asrda jamiyatning ijtimoiy talablaridan 
kelib chiqib, o‗qituvchining xulq-atvori, pedagogik va psixologik bilimlar saviyasi, o‗z kasbiy 

faoliyatiga nisbatan muno-sabati, pedagogik va axborot informatsion texnologiyalarini puxta 
o‗z-lashtirish saviyasi ham o‗zgarmoqda. Shu sababli, o‗qiruvchilar o‗z bilim va tafakkurlari 
nuqtai nazaridan kelib chiqib, sinf jamoasini                                        boshqarishning turli shakl 

va metodlarini amalda qo‗llamoqdalar. Sinf jamoasining har qanday boshqaruv uslubi o‗qituvchi 
muloqoti asosida tashkil etiladi. Muloqotdan kutilayotgan natija, tarbiya asosida o‗quvchining 

ongini va tafakkurini boyitish va o‗zgartirishdir. 
1.5. O‗qituvchining sinf jamoasini muloqot asosida boshqarish bosqichlari 



Biz yuqorida ta‘kidlab o‗tilgan fikrlarga asoslanib, muloqot asosida sinf jamoasini 
boshqarishda o‗qituvchi uchun lozim bo‗lgan quyidagi bosqichlarni tavsiya etamiz: 

Sinf jamoasi bilan muloqotni tashkil etishning birinchi bosqichi. 

Mazkur bosqichda talab faqat o ‗qituvchilar tomonidan qo‗yiladi. Bu sinf jamoasi 
shakllanishining boshlang‗ich nuqtasidir. Ushbu davrda o‗quvchilar jamoasi hali tarbiyalanuvchi 

jamoa bo‗lmay, balki «birlikni tashkil etuvchi» guruh hisoblanadi. Ushbu bosqichda o‗quvchilar 
o‗qituvchi tomonidan talablarning qo‗yilishiga e‘tiborsiz qarashi tabiiy bir holat. O‗qituvchi 
tashkilotchi sifatida jamoa a‘zolarining uzluksiz ijodiy faoliyatlarini tashkil qilishi va ularni 

yagona maqsad atrofida birlash-tirishga erishishi lozim, shundagina jamoa qaror topadi. 
O‗qituvchi muloqoti asosida o‗quvchilarning jamoa faoliyatida ishtirok etishi faollashadi, 

faoliyat natijasini birgalikda muhokama qilish, qilinajak ishlarni rejalashtirish jamoa a‘zolarida 
mas‘uliyat, javobgarlik, faoliyat birligi jamoa faoliyatiga nisbatan qiziqishni paydo bo‗lishiga 
olib keladi. O‗quvchilarning jamoa faoliyatini tashkil etish borasidagi tajribalarga ega 

emasliklari bois o‗qituvchining asosiy maqsadi muloqot asosida jamoa a‘zolarini oddiy tarzda 
uyushtirishdan iborat. 

Ushbu bosqichda o‗qituvchining talabchanligi, jamoaning barcha a‘zolariga birday 
talabni qo‗ya olishi, u tomonidan qo‗yilayotgan talabning qat‘iyligi, izchilligi hamda 
murosasizligi muhim omil hisoblanadi. Bu vaziyatda o‗qituvchining muloqotda «hukmdorlik» 

qilishi uzoq davom etishi mumkin. Jamoa hayotining birinchi bosqichida jamoa faollarining 
paydo bo‗lishi ushbu davr uchun xarakterli hodisadir. 

Sinf jamoasi bilan muloqotni tashkil etishning ikkinchi bosqichi. Ushbu bosqichda jamoa 
faollarining o‗qituvchi muloqotidan kelib chiquvchi talablarni qo‗llab-quvatlashi hamda o‗z 
navbatida bu talablarni jamoa a‘zolari zimmasiga qo‗yishi bilan tavsiflanadi. O‗qituvchi jamoada 

paydo bo‗ladigan muammolarni yo‗lg‗iz o‗zi hal qilmaydi. Jamoa faollari bilan qizg‗in muloqot 
natijasida tarbiyaviy ishlarni olib boradi. 

O‗quvchilar amaliy faoliyatining doimiy ravishda murakkablashib borishi mazkur 
davrning muhim xususiyati sanaladi. Ikkinchi bosqichda o‗qituvchi muloqotni jamoaning muhim 
ishlarini o‗quvchilar tomonidan mustaqil rejalashtirilishiga, tadbirlarni o‗tkazishga, faoliyat 

natijalarini muhokama qilishga, jamoa faoliyatining ijodiy xususiyat kasb etishini ko‗rsatuvchi 
omillariga tayanib tashkil qiladi. 

Jamoada mustaqil faoliyatning yuzaga kelishida jamoa faollarining roli beqiyosdir. 
Ammo jamoa faollari, jamoa a‘zolari orasida hurmat qozona olishi, ularga namuna bo‗lishi, o‗z 
burchlarini aniq va puxta  bajarishi hamda o‗z mavqelaridan noo‗rin foydalanmasliklari kerak. 

Sinf jamoasi bilan muloqotni tashkil etishning uchinchi bosqichi. Sinf jamoasi faliyatida 
bu bosqich sermahsul hisoblanadi. Endilikda jamoa ishiga faqat faollargina emas, balki uning 

butun a‘zolari qiziqadi. Jamoa hayotida ijtimoiy va erkin fikrlash vujudga keladi. O‗qituvchi 
mazkur yo‗nalishda muloqotni maqsadga muvofiq va izchil pedagogik faoliyat olib borgan 
sharoitdagina o‗quvchilarda erkin fikr yuritish va ongli intizomni shakllantirishga erishishi 

mumkin. Shu maqsadda o‗qituvchi muloqot asosida u yoki bu tadbir rejasini, jamoaning 
birgalikdagi faoliyatini va uning a‘zolari xatti-harakatini jamoa bo‗lib muhokama qiladi, turli 

mavzularda suhbatlar va ma‘ruzalar uyushtiriladi, o‗quvchilar o‗rtasida samarali axborot 
vositalari yordamida ijtimoiy-g‗oyaviy, axloqiy, estetik, ekologik, huquqiy, iqtisodiy va hokazo 
bilimlarning targ‗iboti tashkil etiladi. 

Sinf jamoasi bilan muloqotni tashkil etishning to‗rtinchi bosqichi. Bu bosqichda 
o‗qituvchi muloqoti barcha sinf a‘zolarining jamoa oldida turgan vazifalari asosida o‗z-o‗zlariga 

qat‘iy talablar qo‗ya olishlari bilan tavsiflanadi. Shuni aytish joizki, har bir bosqichda ham jamoa 
a‘zolari o‗zlariga nisbatan muayyan talablar qo‗yishlari lozim. Ammo qo‗yilgan har bir talab 
o‗ziga xos yo‗nalishi bilan ajralib turishi zarur. 

To‗rtinchi bosqich jamoa a‘zolarining o‘ziga nisbatan yuksak axloqiy talablar qo‗ya 
olishlari bilan ahamiyatlidir. Jamoaning hayoti va faoliyati mazmuni jamoa a‘zolarining har biri 

uchun shaxsiy ehtiyojga aylanadi. Jamoadagi tarbiya jarayoni o‗z-o‗zini tarbiyalash asosida olib 
borilishi kerak. Biroq bu holat jamoaning muayyan shaxsni yanada rivojlantirishdagi roli va 



o‗rnini pasaytirmaydi. To‗rtinchi bosqichda o‗qituvchi muloqoti asosida amalga oshiriladigan 
vazifalar ancha murakkab va mas‘uliyatlidir. Mazkur bosqichda jamoa oldiga istiqbolli, yuksak 
va murakkab talablarni qo‗yish uchun mutlaqo qulay sharoit yaratiladi. 

A.S.Makarenko sinf jamoa a‘zolari o‗rtasida yuzaga keluvchi munosabatlarning ichki 
xususiyatlariga ulkan ahamiyat bergan va jamoada shakllanadigan quyidagi eng muhim 

belgilarni ajratib ko‗rsatgan: 
1) O‗z jamoasi bilan g‗ururlanish asosida o‗z qadr-qimmatini anglash. 
2) Jamoaning har bir a‘zosida qaror topgan do‗stona birlik. 

3) Tarbiyali, ishchan harakatga yo‗llovchi faollik. 
4) Hissiyotni boshqara olish hamda muloqot odobiga amal qilish. Tajribali pedagog olim 

tomonidan ta‘kidlab o‗tilgan ushbu fikrlar 
o‗qituvchining sinf jamoasi bilan tashkil etiladigan muloqotida va o‗quvchilar oldiga qo‗yadigan 
talablarni tanlashda muhim ahamiyat kasb etadi. Puxta o‗ylab qo‗yilgan talablar tizimining 

muntazam amalga oshirilishi maktabda muayyan tartib o‗rnatilishini ta‘minlaydi. 
O‗qituvchi muloqotini ta‘minlaydigan talablar quyidagi sharoit-larda ijobiy natijalar 

beradi: 
1. Qo‗yilayotgan talablar o‗quvchi shaxsini hurmat qilish tuyg‗usi bilan uyg‗unlashgan 

bo‗lishi hamda ulaming yosh xususiyatlari inobatga olingan bo‗lishi kerak. 

2. Talablar muayyan maktab yoki sinfdagi mavjud sharoitni hisobga olgan holda 
qo‗yilishi lozim. 

3. Jamoaning ta‘lim-tarbiyaviy faoliyatiga nisbatan qo‗yilayotgan talablari jamiyat 
talablari bilan uyg‗unlashgan holda olib borilishi shart. 

4. O‗quvchilarning tashqi qiyofasi, kiyinishi, yurish-turishi hamda muomalasiga nisbatan 

qo‗yilayotgan talablar, ularda ma‘naviy madaniyatni shakllantirishga xizmat qilishi lozim. 
O‗qituvchining kommunikativ vazifalarni bajarishi — pedagogik faoliyatning turli 

shakllaridan, sinf jamoasining shakllanib ulgurgan darajasidan, muloqotni boshqarish 
tamoyillaridan, vaziyat qatnashchilari bo‗lgan o‗quvchilarning individual yosh xususiyatlaridan, 
ta‘sirning rejalashtirilayotgan metodlaridan kelib chiqadi. Pedagogik vazifaning kommunikativ 

vazifaga mutanosibligi, kommunikativ vazifani tanlangan ta‘lim-tarbiyaviy ta‘sir metodikasi 
bilan nisbatlash va ularning birligini tashkil etish muloqot jarayoni va umuman pedagogik o‗zaro 

hamkorlikning samaradorligini ta‘minlaydi. 
Bu o‗rinda quyidagi bogiiqlik ko‗zga tashlanadi: birinchidan, sinf jamoasi bilan ishlash 

metodikasi muloqot tizimi bilan vositalanadi, ikkinchidan esa, muloqot va joriy kommunikativ 

vazifalarni hal qilish yo‗llari tanlangan pedagogik ta‘sir metodikasi strategiyasi bilan belgilanadi. 
Kasbiy-pedagogik muloqot asoslarini bo‗lajak o‗qituvchi oliy pedagogik ta‘lim muassasalarida, 

qizg‗in pedagogik faoliyati davomida hamda o‗z-o‗zini tarbiyalash jarayonida egallashi mumkin. 
Bunda o‗qituvchi quyidagi muhim kommunikativ vazifalarni mukammal bilib bajarishi lozim: 

O‗QITUVChI BILIShI LOZIM BO‗LGAN MUHIM KOMMUNIKATIV VAZIFALAR 

Kasbiy-pedagogik muloqotning uzuksiz jarayonlarini o‗rganish qonuniyatlari, tizimi va 
tamoyillarini mukammal bilish. 

Pedagogik kommunikatsiya ta‘lim-tarbiya jarayonida bevosita qo‗llash tartibi va 
texnologiyalarini muntazam egallab borish. 

Kasbiy-pedagogik muloqotning ko‗nikma va malakalarini uzuksiz o‗zlashtirib borish. 

Kommunikativ qobiliyatlarni rivojlantirish. 
9-chizma. 

Ushbu yo‗nalishlar o‗qituvchining kasbiy muloqot ko‗nikmalarini egallash jarayonini 
to‗la ta‘minlay oladi, deb o‗ylash xato bo‗ladi. Umumiy ijodiy pozitsiyalarni o‗zining kasbiy-
pedagogik, muloqot faoliyati tajribasi bilan doimiy ravishda o‗zaro nisbatlash, o‗zi uchun uning 

tizimi, 
mantiqi, optimal individual shakllarini aniqlash pedagogik muloqotni egallash bo‗yicha olib 

boriladigan faoliyatning muqarrar sharti sanaladi. Shuningdek, pedagogik kommunikatsiyaning 
nazariy qoidalarini o‗qituvchi o‗z tajribalarida aprobatsiyalashi (sinovdan o‗tkazish) zarur. 



Ta‘lim-tarbiya jarayonida o‗qituvchi kommunikativ vazifalarni qanday amalga oshiradi 
va u qanday funksiyalarni bajaradi? Pedagogik faoliyatda kommunikativ vazifalarning ahamiyati 
ko‗p qirrali ekanligini o‗qituvchi yaxshi his qiladi. Ta‘lim-tarbiya davomida o‗quvchilar bilan 

o‗zaro hamkorlik, o‗quvchilarni qandaydir jamoaviy ishlarni bajarishga uyushtirish, jamoa 
a‘zolarining o‗zaro munosabatlarini shakllantirish, maqbul emotsional mikroiqlimni ta‘minlash 

kabi kommunikativ vazifalarning pedagogik muammolarni hal qilishda yordam beradigan 
masalalari ro‗yxatini hali uzoq davom ettirish mumkin. O‗qituvchining kommunikativ muloqoti 
ko‗plab funksiyalarga ega bo‗lgan tizimdir: 

• axborot-kommunikativ; 
• regulyatsion-kommunikativ; 

• affektiv-kommunikativ. 
Kommunikativ vazifalarni bajarish jarayonida bu funksiyalar yaxlit, kompleks tarzda 

amalga oshirilishi kerak, aks holda, o‗qituvchining o‗quvchilar bilan muloqot olib borish 

samaradorligi past bo‗ladi va belgi-langan natijalarni bermaydi. 
Kasbiy faoliyatini endigina boshlayotgan yosh o‗qituvchilar o‗z-o‗zini muntazam tahlil 

qilib borishi, dars jarayoniga pedagogik jihatdan samarali tayyorgarlik ko‗rishi uchun har 
tomonlama chuqur bilimga ega bo‗lishi talab qilinadi. Jumladan: 

• o‗z o‗quv predmeti yuzasidan chuqur bilimga ega bo‗lishi va o‗r-ganilayotgan 

materialni puxta va mukammal bilishi; 
• pedagogik - psixologik va metodik jihatdan o‗quvchilar bilan muloqotga jiddiy 

tayyorgarlik ko‗rishi; 
• har bir o‗quvchini va sinf jamoasining ichki psixologik xususiyatlarini o‗rgangan 

bo‗lishi; 

• muloqotda o‗zini erkin tutishi va ruhiy psixologik his-tuyg‗ularini jilovlay olishi; 
• sinf jamoasi bilan muloqot qilishning kasbiy ko‗nikma va                  malakalarini 

egallashi; 
• pedagogik madaniyat va pedagogik taktning yuksak namunalarini namoyish eta olishi, 

pedagogik tafakkur va dunyoqarashning rivojlan-ganligi; 

• fanlarni o‗qitish maqsadi, vazifasi va mazmuniga mos vosita va metodlarni tanlash 
mezonlari asosida mashg‗ulotning texnologik xari-tasini tuza olishi; 

• sodir bo‗lishi mumkin bo‗lgan tasodifiy pedagogik vaziyatlarni oldindan bilishi va unga 
nisbatan keskin choralar ko‗rishi. 

O‗quvchilar bilan muloqotda pedagogik tayyorgarlikning   muvaffaqiyatli bo‗lishi ko‗p 

jihatdan o‗qituvchining kommunikativ ko‗nikma va malakalarni egallashiga va uni qo‗llay olish 
layoqatiga bog‗liq. 

6. O„qituvchilar va o„quvchilar faoliyatiga muomala madaniyati. Muomala va uning 
vazifalari. Pedagogik muomala pedagogik mahoratshshg shakllanishida eng muhim vosigalardan 
biri bo‗lib, u pedagogik faoliyatning asosiy kuroli hisoblanadi. Qator pedagog va psixolog 

olimlar bu sohada olib borgan ilmiy tadqiqotlari natijasi o‗laroq muomala o‗qituvchi faoliyatida 
katta ahamiyat kasb etishini isbotlaganlar. 

Pedagogik muloqot o‗qituvchi va o‗quvchilarda dars payti va darsdan tashqari vaqtlarda: 
- qulay psixologik muhitni yaratshp vositasi sifatida; 
-  o‗qituvchi bilan o‗quvchilarning bevosiga muomalasini pedagogik xa‘sir   

ko‗rsatishning   o‗ziga xos   usuli   sifatida   ham qo‗llashni taqozo etadi. 
Muomala - axborot jarayonidir. Axborot ikki yo‗nayaishda: boshqarish sub‘ektidan 

(pedagogdan) boshqarish ob‘ektiga (o‗quvchilarga) boradi va, aksincha, ob‘ektdan sub‘ektga 
boradigan vositadir. Pedagog tarbiyalanuvchilar, umuman jamoa haqida, undagi ichki jarayonlar 
haqida hilma-xil axborotlarga ega bo‗ladi. O‗z navbatida, pedagog muomala jarayonida 

tarbiyalanuvchilarga maqsadga qaratilgan hamda har bir shaxs hayotiga kirib boradigan 
axborotlarni ma‘lum kiladi. Pedagog muomala orqali qanday axborot olipshni qarab chiqar 

ekanmyu, o‗quvchining shaxsi haqidagi axborotning muximligini alohida ta‘kidlab o‗tish kerak. 
Bevosita muomala pyuxsni g‗oyat hilma-hil sharoitlarda va ko‗rinishlarda o‗rganishga imkon 



beradi. U shaxsning xulq-atvorida namoyon bo‗ladigan yorqin va eng ta‘sirchan tashqi belgalarni 
qayd etish bilangina kifoyalanmaydi. Pedagog o‗quvchilar bilan muomala qilar ekan, juda mayda 
detallarni ham anglab olishga qodir bo‗ladi, bu detallar sirtdan qaraganda unchalik ahamiyatli 

bo‗lmay shaxsdan sodir bo‗layotgan, uni tushunish uchun juda muhim bo‗lgan zarur ichki 
jarayonlar ko‗rinishlarining alomatlari bo‗lishi ham mumkin. Bu hol shaxsni chuqur tushunish 

imkonini berib, tashqi qatlam ostida boshqa usullar bilan aniqlab bo‗lmaydigan narsalarni topish 
imkonini beradi. Bolalar bilan bevosita muomala pedagog jamoadagi yoki ayrim o‗quvchilardagi 
biron bir voqeaning rivojlanish jarayonida o‗rganish zarur bo‗lganda ro‗y berayotgan hodisalar 

va jarayonlarning sabab-oqibat aloqalarini payqab olishdan, ularning tuzilishi, paydo bo‗lishi va 
rivojlanishini kuzatish, bundan tashqari, bu hodisalar va jarayonlarning yanada takomillashuvi 

to‗g‗ri ketayotganliginich ma‘lum darajada oldindan aytib berish kerak bo‗lganda ham zarurdir. 
Pedagogik muomala uning tuzilishlari, o‗ziga xos jixatlari. 

  Ayni bir xil hodisaning turli kiishlar tomonidan zuxur qilinishidagi farq - u shaxsning 

o‗tmishdagi tajribasiga bog‗liqligi bilan izohlanadi. Bunday tajribaning uch jihati bor: 
- umuman, hayotiy tajriba; 

-  pedagogik faoliyat tajribasi; 
-   muayyan jamoa bilan, o‗quvchilar bilan muomalada bo‗lish tajribasi. 
1. Pedagogning boshqa kishilar bilan muomalada bo‗lish tajribasi, bu tajribaning   

boyligi   va   muntazamliligi   darajasi,   pedagog   o‗zi   shaxs sifatida qay darajada 
shakllanganligi, uning vokelikni kay darajada idrok etishiga va olingan axborotga baho berishga 

qodirligini aniqlab beradi. 
2. Ikkinchi tomondan, pedagog faoliyati kishini o‗zi duch keladigan hodisalarni taxlil 

etish va  umumlashtirish tajribasi bilan boyitadi. Bu yesa  sheriklari  ahvolini fahmlab  olish  va 

ular  xaqida hukm  yuritish kobiliyatini oshiradi. 
Pedagogik muomala va uning o‗ziga xos jihatlari. Nihoyat,  pedagogning o‗quvchilar bilan   

muomalasi   shunga olib keladiki,   u o‗quvchilarning xatti-harakatlaridagi chuqur ma‘no va 
haqiqiy sababni turli vaziyatlarda payqab oladi, buning uchun namuna sifatida u o‗zi tez-tez 
keltirgan dalillardan va o‗quvchilarning xulq-atvoridan foydalanadi. 

Pedagogik muomala ijtimoiy-ruhiy jarayon sifatida shaxsning bilishi axborotlar   
almashish,   faoliyatni   tashkil   etish,   o‗z-o‗zini   anglash, rol almashish kabi vazifalarni 

bajaradi. Bu vazifalarni bilish va o‗rganish yosh mutaxassislar uchun dars paytida va darsdan 
tashqari paytlarda muomala yagona jarayon ekanligini anglab yetishga imkon yaratadi. 

O‗qituvchi darslarni rivojlaitirish asosida mashg‗ulot materialini o‗zlashtirish 

yo‗llarinigina emas, balki o‗quvchining o‗zini anglashi uchun, xis-tuyg‗ularini ifodalashi uchun 
sharoitlar yaratishni xam o‗ylaydi. eng avvalo, o‗qituvchi yordamga muhtoj o‗quvchilar takdiri 

xaqida qayg‗uradi, ular bilan hamkorlik yo‗llarini topadi. 
Muomalada munosabat va o‗zaro harakat deb ataluvchi tomonlarni ko‗rsatish mumkin. 

Bu aysbergning suv osti va suv usti qismlariga o‗xshash bo‗lib, ko‗zga ko‗rinuvchi qismida 

nutqiy va nutksiz harakatlar seriyasini, ko‗zga chalinmaydigan kismida harakatlarga ehtiyojlar 
motivlari, qiziqishlar, his-tuyg‗ularni ko‗rsatish mumkinki, bular hammasi bir bo‗lib kishini 

muomalaga undaydi. Tadqiqotlarning ko‗rsatishicha, pedagoglardagi bilimlarga nisbatan 
emotsional ijobiy munosabat, ularning o‗qishi va xulqidagi ayrim kamchiliklarga nisbatan 
ishchan vaziyatdagi to‗gri muomala, xotirjamlik va tenglik asosida munosabat ishonch 

tuygularini shakllantiradi. Bolalarga nisbatan salbiy munosabat («Senlarning sinfingdan 
to‗ydim», «Donolik qilasanu, lekin to‗g‗ri yozolmaysan»), o‗qituvchi pozitsiyasidagi barqarorlik 

o‗quvchilar o‗rtasida ishonchsizlikni tug‗diradi, shuningdek, ikkiyuzlamalik, xushomadgo‗ylik 
kabi zararli xislatlarni yuzaga keltiradi. Bularning hammasi butun o‗quv-tarbiya jarayonida o‗z 
izini qoldiradi. 

O‗qituvchi muomalasining o‗ziga xos uslublari. Murabbiy hech qachon o‗quvchining g‗oyasi 
o‗qituvchi shaxsidan ayri emasligani unutmasligi darkor. Shunday qilib, tadkiqotlar 

o‗qituvchining sinf jamoasiga nisbatan munosabatini uchta asosiy uslubga: 
- barqaror ijobiy; 



- passiv ijobiy; 
- beqaror ijobiy uslubga ajratadilar. 
A.A. Leontev o‗qituvchi va o‗quvchi munosabatlari haqida xulosa chiharib, «salbiy» va 

«beqaror» o‗qituvchilar o‗zlariga nisbatan salbiy munosabatni tug‗diradilar. Ular maktabga 
qarshi, jamiyatga qarpsh faoliyat ko‗rsatadilar, deb ta‘kidlaydi. 

Mutaxassislarning uqtirishicha, o‗qituvchi va o‗quvchi o‗zaro munosabatlarida uch xil 
uslub ko‗zga tashlanadi. 

1. Axborot uslubi. 

O‗qituvchi birga o‗quv-tarbiyaviy ishlarini yakka hokimlik asosida tashkil etadi va 
amalga oshiradi. Harakatning asosiy shakllari - buyruq, ta‘kidlash, tavsiyalar, hayfsan berishdan 

iborat. 
2. Demokratik uslub. 
Bu rahbarning jamoa fikriga tayanishi asosida quriladi. U o‗z faoliyati maqsadini har bir 

o‗quvchi ongiga yetkazishga, hammani birdek maqsadni amalga oshirishga yo‗naltiradi. Shu 
asosda munosabatlarda o‗zaro ishonch, hamkorlik tugaladi, o‗quvchilarda rag‗bat, o‗z kuchiga 

ishonch, o‗z-o‗zini boshqarish shakllanadi. Bunday o‗qituvchilar vazifalarni teng taqsimlaydi, 
ularning o‗ziga xos hususiyatlari va qobiliyatlarini hisobga oladi. Faollikni rag‗batlantirib, 
tashabbusni rivojlantiradi. Munosabatlarning asosiy usullari - iltimos, maslahat, o‗zaro axborot 

almashishdan iborat bo‗ladi. 
3. Liberal uslub. 

Anarxiya va o‗zibo‗larchilikka asoslangan munosabatdir. Bunday rahbar jamoa hayotiga 
aralashmaslikka, betaraflikka asoslanadi, turli masalalarni yuzaki hal etadi, boshqalarning 
ta‘siriga tez beriladi. 

O‗qituvchi pedagogik takti. Ta‘sir me‘yori turli tarbiyaviy vositalardan foydalanishda 
ham ko‗rinadi. Dorishunoslikda me‘yoriy o‗lchamlarni aniq belgilash qanchalik zarur bo‗lsa, 

o‗qituvchining so‗zi, uning foydalanayotgan metodlari ham eng qulay, majburiy bo‗lmay, ustalik 
bilan foydalanishni taqozo etadi. 

Ortiqchalik teskari natija berishi ham mumkin, Ortiqcha talabchanlik quloq solmaslik, 

ortiqcha yumshoqlik - qo‗pollikka olib keladi. O‗qituvchi madaniy muomalasi taktning turli 
ko‗rinishlarida namoyon bo‗ladi: darsda, sinfdan tashqari ishlarda, bo‗sh vaqtlarda.        

b) o‗quvchilarning o‗qituvchilar bilan ziddiyatlarini taxlil etish shuni ko‗rsatadiki,        
o‗qituvchining  taqchilligi,  ko‗polligi,  ko‗pincha,  tarbiyalanuvchshshng  tashqi  ko‗rinishi,   
aqli,   qobiliyati  bilan   bog‗liqdir. Ba‘zan o‗qituvchilar quyidagicha tanbehlarni normal hol deb 

biladilar. Masalan: «Nimaga hadeb qimirlayverasan, huddi ichingda ari bordek». Yoki dars 
vaqtida yigit yoki qizlarning boshkacharok kiyinib kelgannni achchiqlanib gapiradi. 

v) pedagogik takt o‗qituvchi xulqining ixcham, serma‘no kasb etishini, ya‘ni, taktik 
yo‗lni ham hisobga oladi. Odatda o‗qituvchi bolalar oldida turli rollarda, ko‗rinishlarda chiqadi 
va u turli ohang, turli ko‗rinishlar bilan, taktik usullar orqali ta‘sir ko‗rsatishni talab etadi. 

Darsda agar bolalar mashg‗ulotlarga tayyorlanmay kelishsa, aniqlik, qat‘iylik, korrektlik, 
qurukroq rasmiy ohangda muomala qilish zarur. Sinfdan tashqari o‗tkaziladigan suhbatlar, 

sayohatlar, ekskursiya vaqtida erkin fikrlilik, mehribonlik, ko‗ngil ochiqlik zarur bo‗lsa, 
harakatli o‗yinlar vaqgida do‗stona muomala kerak bo‗ladi. Shuning uchun muomalaning turli 
shakllari: yig‗ilishlar, munozara, bo‗sh vaqt o‗qituvchidagi muomalada o‗ziga xoslikni talab 

etadi. Pedagogik takt mahorat bilan birga tarbiyalanadi va egallanadi. U o‗qituvchining ma‘naviy 
yetuklik darajasi va maxsus bilimlarni egallash bo‗yicha hamda bolalar bilan muomala 

ko‗nikmalarini shakllantirishi yuzasidan o‗z ustida katta ishlar qilish natijasidir. 
a) pedagogik taktsi egallash shartlari; 
b) o‗quvchilarga ta‘sir etish usullarini bilish; 

v)   bolalarni sevish va uni amalda ko‗rsata olish; 
g)   bolalar xulqining ichki harakat mexanizmini kuzatish va ko‗ra bilish; 

     d)   ma‘lum holatlarni tez baholay olish; 
          ye)  ta‘sir etishning maqsadga muvofiq usullarini tanlash. (Bu yerda ko‗proq aylanma 



usulini ko‗llash: «Yana o‗zing bilasanu, lekin mana buni taklif yetgan bo‗lar yedim»). 
 

                   Mavzuni o„zlashtirish uchun savollar: 

1. O‗qituvchining kasbiy faoliyatida  muloqotning  ahamiyati haqida gapiring? 
2. Kasbiy pedagogik muloqot  tushunchasini izohlang? 

3. Pedagogik muloqot o‗qituvchi  ijodkorligi tizimiga qanday ta‘sir etadi?  
4. Pedagogik ta‘sir etishning  mantiqiy  obrazini tasvirlab bering?  
5. Ta‘lim - tarbiya  jarayonida  o‗qituvchi qanday kommunikativ vazifalarni amalga  

oshiradi? 
6. Pedagogik  muloqotni tashkil etish yo‗nalishlariga tavsif bering? 

7. Muloqotni tashkil etishda o‗qituvchining tashabbuskorligi qanday vaziyatlarda 
namoyon bo‗ladi? 

8. Muloqotni kasbiy faoliyatga mos ravishda modellashtirish to‗g‗risidagi 

tasavvurlaringiz? 
9. Yosh o‗qituvchi muloqot madaniyatiga qanday uslublar bilan erishadi? 

Yosh  o‗qituvchining darsda pedagogik–psixologik  jihatdan tayyorgarligi? 
6 - MAVZU: O‟QUV-TARBIYAVIY VAZIYATLARNI LOYIHALASHTIRISH 

ASOSLARI. O‟QUV FAOLIYATINI TASHKIL QILISH SHAKLLARI 
 

Reja: 

1. Ta‘lim  shakllari  to‗g‗risida umumiy tushuncha. 

2. O‗qitishning  sinf-dars  shakli. 

3. Darsga qo‗yiladigan talablar.  

4. Dars ko‗rinishlari va ularning tuzilishi, noan‘anaviy darslar. 

5. Darsga tayyorgarlik ko‗rish va uni o‗tish. 

6. O‗qitishning boshqa shakllari. 
 

1. Ta‟lim shakllari  to„g„risida umumiy tushuncha. 
Ta‘lim turlari va shakllarining tavsifi. Didaktik g‗oyalar (tizimlar) tarixiy taraqqiyot jarayonida 

yangi g‗oyalar bilan boyib davr talabiga mos keluvchi tizimlarga aylanadi. Didaktik tizimlarning 

ketma-ketligi o‗qitish nazariyasi va amaliyotining umumiy qonuniyatidir. 
Ta‘lim turlari (yunoncha «species» alohida, o‗ziga xos xususiyatga ega) o‗quv jarayonini 

tashkil etish va amalga oshirishga nisbatan turlicha yondashuvdir. Pedagogik tizimlarning asosiy 
turlari quyidagilardir: 

- arxaik (ibtidoiy); 

- qadimgi (Shumer, Misr, Xitoyda eramizdan avvalgi uchinchi ming yillik); 
- avestiy (Baqtriya, Sug‗diyona, Xorazmda — eramizdan avv. VII— VI asrlar); 

- yunon (Ellins, rim-yunon, rim — eramizdan avv. V—I asrlar); 

- o‗rta asr (dogmatik, sxolastik V—XVI asrlar); 
- yangi (tushuntirish, tushuntirish-ko‗rgazmali, dasturlashtirilgan, masofali o‗qitish muammoli-

dasturlashtirilgan, komputerlashtirilgan innovatsion); 

- xorijiy (tushuntirish, tushuntirish-ko‗rgazmali, dasturlashtirilgan, muammoli-
dasturlashtirilgan, komputerli o‗qitish, masofali, Internet yordamida o‗qitish va shu kabilar).  

Avesto g‗oyalariga ko‗ra shakllangan pedagogik tizim eramizdan avvalgi VII—VI asrlarda, 
Markaziy Osiyo hududida zardushtiylik dini yuzaga kela boshlaganda tashkil to‗di, «Avesto» 

zardushtiylik muqaddas manbayi bo‗lib, u o‗z davrining ensiklopediyasi hisoblagan. «Avesto» 

g‗oyalariga binoan bolalar va yoshlarni o‗qitish hamda tarbiyalash quyidagilardan iboratdir: 
1) diniy va ma‘naviy tarbiyalash; 

2) jismoniy tarbiya; 

3) o‗qish va yozishga o‗rgatish. 
Yoshlarni tarbiyalashda ona yerga, atrof-muhit, tabiatga muhabbat hissini uyg‗otish muhim 

yo‗nalish hisoblangan. «Avesto»da barkamol shaxs obrazi haqida aniq tasavurlar ifoda etilgan. 
Muntazam o‗qitishning ilk turi qadimgi yunon faylasufi Suqrot (eramizdan avvalgi 469—399 

er. avv. yillar) va uning o‗quvchilari tomonidan keng qo‗llagan yordamchi savollarga iavob to‗ish 



metodi hisoblanadi. Bu metod suqrotcha suhbat metodi nomini olgan. O‗qituvchi (faylasuf) 
o‗quvchida qiziqish, bilishga intilishni uyg‗otadigan savoldan foydalanadi, mulohaza yuritish asosida 

o‗quvchini voqea-hodisalarning mohiyatini idrok etishga undaydi. O‗qituvchining mulohazasi 
ko‗pincha ritorik savollarni muhokama qilish bilan to‗ldirilib turiladi. Suqrotcha suhbatlar bir yoki 

bir necha o‗quvchilar ishtirokida tashkil etiladi. 

Dogmatik o‗qitish — jamoa asosida idrok etish faoliyatining ilk turi bo‗lib, o‗rta asrlarda keng 
tarqalgan. O‗rta asrlarda, G‗arbiy Yevropada, dogmatik o‗qitishda lotin tili, Markaziy Osiyo 

mamlakatlarida esa arab tili yetakchi o‗rin tutgan. Musulmon pedagogik konsepsiyasi sezilarli 

intellektuallik xususiyatiga ega bo‗lgan. Komillikka bilimlaridan faol foydalana oladigan odamgina 
erishishi mumkin deb hisoblangan. «Haqiqiy g‗oyalar» (Abu Ali ibn Sino. «Donishnoma» «Bilimlar 

kitobi»), haqiqiy bilimlarni o‗zlashtirishga ikki to‗siq xalaqit qiladi: so‗zlarining aniq va fikrlarining 

tushunarli emasligi. Mazkur kamchilikni bartaraf etishda logika alohida o‗rin egallaydi. Musulmon 
mamlakatlarida bolani o‗qitish va tarbiyalashda u tomonidan Qur‘onning arab tilida yod olinishi 

bilim egallashning asosiy sharti hisoblangan. Bundan tashqari XV—VII asrlarda, bir qator 
maktablarda fors tili ham o‗rgatilgan. Asosiy ta‘limni bolalar maktablar — boshlang‗ich maktabda 

olganlar (muqaddas kitobni o‗qish va talqin qilish mashg‗ulotlari, o‗qish, yozish va hisobga 

o‗rganganlar). Dogmatik o‗qitishda o‗quvchilarning asosiy faoliyatlari tinglash. o‗qish, yod olish, 
eslab qolish va matnni so‗zma-so‗z takrorlashdan iborat bo‗lgan. 

Oliy ta‘lim madrasalarda berilgan. Movarounnahrdagi eng yirik o‗quv maskanlari sirasiga 

Samarqand, Buxoro, Urganch va G‗ijduvondagi madrasalarni kiritish mumkin. Bu ma‘rifiy 
markazlarning rivojlanishi XV—VII asrlarga to‗g‗ri kelgan. Madrasalarda, o‗qitish fors tillarida olib 

borilgan. Talabalar majburiy tarzda arab tilini ham o‗rganganlar. O‗quv rejasiga grammatika. 

Qur‘on, Hadis, ritorika, logika, metafizika, geologiya, adabiyot, huquqshunoslik kabi fanlar kirgan. 
O‗qitish asosan og‗zaki shaklda olib borilgan. Biroq talabalar foydalangan o‗quv adabiyotlari asta-

sekin ancha ko‗p qirrali, turli- tuman bo‗lib boradi. Maktab ta‘limi erkaklar uchun mo‗ljallangan. 
Ammo har bir badavlat oila qiz bolani o‗qitish uchun uyga o‗qituvchini taklif etgan. 

Dogmatik o‗qitish o‗rniga asta-sekin o‗quv jarayonida ko‗rgazmalilikni keng jalb etish 

natijasida tushuntirish, tushuntirish- namoyish etish kabi ta‘lim shakllari qo‗llanila boshlandi. 
Ayni vaqtda, respublika hududida, faoliyat yuritayotgan zamonaviy ta‘lim muassasalarida 

ta‘limning eng muhim quyidagi uch turidan foydalanilmoqda: 

 - tushuntiruvchi-namoyish etuvchi ta‘lim (u an‘anaviy yoki axborot beruvchi ta‘lim ham deb 
ataladi); 

 - muammoli o‗qitish; 
 - dasturlashtirilgan ta‘lim yoki komputerli o‗qitish. 

Bugungi kunda o‗rta asrda keng qo‗llanilgan ta‘lim turlari — dogmatik va sxolastik o‗qitish 

elementlari ham saqlanib kelinmoqda. 
Tushuntiruvchi-namoyish etuvchi ta‘lim nomidan mohiyati anglanib turibdi. Ko‗rgazmalilik 

asosida tushuntirishning asosiy metodlari tinglash va eslab qolish sanaladi. 

Tushuntiruvchi-namoyish etuvchi ta‘lim turi vaqtni tejash, o‗qituvchi va o‗quvchilarning 
kuchlarini asrash, qiyin bilimlarni tushunishni osonlashtirish, ta‘lim jarayonini ancha samarali 

boshqarishni ta‘minlaydi. Biroq muayyan kamchilikka ham ega, ya‘ni, «tayyor» bilimlarni berish va 

o‗quvchilarni bilimlarni o‗zlashtirishda mustaqil hamda mahsuldor fikrlashdan ozod etish, o‗quv 
jarayonini individuallashtirish, differensatsiyalashtirish imkoniyatlarining kamligi.. 

Dasturiv ta‘lim (dasturlashtirilgan o‗qitish) harakat (operatsiya)lar ketma-ketligi tizimini 
ifodalovchi, ularni bajarish ilgaridan rejalashtirilgan natijaga olib keluvchi «dastur» terminidan kelib 

chiqadi. Ushbu turning asosiy maqsadi o‗quv jarayonini boshqarishni yaxshilashdan iborat. Bunday 

o‗qitish asosini kibernetik yondashish tashkil etadi. Unga binoan o‗qitish murakkab dinamik tizim 
sifatida qaraladi. Dasturiy ta‘lim yangi didaktik, psixologik va kibernetik g‗oyalar asosida XX 

asrning 60-yillari boshlarida yuzaga keldi. U o‗quvchining bilim egallashi yo‗lida har bir qadamni 

nazorat qilishga imkon beradigan va shuning asosida, o‗z vaqtida yordam ko‗rsatish, 
qiyinchiliklarning oldini olish, qiziqishini yo‗qotmaslik va salbiy oqibatlarning oldini olishga imkon 

beruvchi o‗quv jarayonining texnologiyasini yaratishga yo‗naltiradi. 
Dasturiy ta‘limning asosiy xususiyatlari quyidagilardan iborat: 

- o‗quv materialining alohida qismlarga ajratilishi; 



- o‗quv jarayonining bilimlarni o‗zlashtirish bo‗yicha bilimlar portsiyalari va fikrlash 
amallaridan iborat bo‗lgan ketma-ket qadamlardan iborat bo‗lishi; 

- har bir qadamning nazorat bilan yakunlanishi (savol, topshiriq va shu kabilar); 
- nazorat topshiriqlarini to‗g‗ri bajarganida o‗quvchining yangi materiallarni olishi va 

navbatdagi qadamni bajarishi; 

- to‗g‗ri javob to‗ganda o‗quvchining yordamchi va qo‗shimcha tushuntirishlarni olishi; 
- har bir o‗quvchining mustaqil ishlashi, kuchi yetadigan mavzu bo‗yicha o‗quv materialini 

egallashi; 

- barcha nazorat topshiriqlari bajarilish natijalarining qayd etilishi (ular o‗quvchilarning 
o‗zlariga (ichki qayta aloqa) va pedagogga (tashqi qayta aloqa) ma‘lum qilinadi); 

- o‗qituvchining ta‘lim tashkilotchisi va qiyinchilik yuzaga kelganda yordamchi (maslahatchi) 

sifatida ishtirok etishi, individual yondashuvning amalga oshirilishi; 
- ta‘lim jarayonida o‗qitishning o‗ziga xos vositalarining keng qo‗llanilishi (dasturlashtirilgan 

o‗quv qo‗llanmalari, trenajerlar, nazorat qilish qurilmalari, o‗qitish mashinalari). 
Ta‟lim pedagogik tizimlarining rivojlanish tendensiyasi. Dunyoda shunday ta‘lim tizimi 

yuzaga kelganki, uni ko‗pchilik «qo‗llab turuvchi, ta‘minlovchi, yordamchi o‗qitish» deb ataydilar. 

U odamni kundalik muammolarni hal etishga tayyorlashga asoslangan bo‗lib, shaxsning faoliyati va 
hayot tarzini qo‗llab turish uchun mo‗ljallangan. 

Ayni vaqtda «innovatsion» (yangilik kiritish) ta‘limni tashkil etishga alohida ahamiyat 

berilmoqda. Mazkur ta‘limning quyidagi o‗ziga xos xususiyatlari mavjud: 
1) bu oldindan ko‗ra bilish, ya‘ni, o‗quvchini avvalgi va hozirgi tajribasi asosida o‗qitish emas, 

balki uni uzoq kelajakni mo‗ljallashga o‗rgatishdan iborat bo‗lib, o‗quvchi ijtimoiy hayot va kasbiy 

faoliyatda taxmin qilish, ko‗zlash, modellashtirish va loyihalashtirishni amalga oshira olishi zarur. 
2) o‗quvchining hamkorlikda ta‘lim olish va muhim qarorlarni qabul qilish (lokal va 

xususiydan tortib dunyoni, madaniyat, sivilizatsiya rivojlanishini hisobga olishdan global 
muammolarni hal etish)da faol ishtirok etishini ta‘minlash. 

Keyingi yillarda masofaviy ta‘lim (lotincha distantia — masofa) — masofadan turib o‗qitish 

keng rivojlanmoqda. Masofaviy o‗qitish — ta‘lim texnologiyasi bo‗lib, unga ko‗ra o‗quvchi qaerda 
va qanday holatda bo‗lishidan qat‘iy nazar muayyan ta‘lim muassasasi ta‘lim dasturini o‗rganish 

imkoniyatiga ega bo‗ladi. Bu maqsadni amalga oshirishda zamonaviy axborot texnologiyalari: 

darsliklar va boshqa bosma nashrlar, o‗rganilayotgan materialni komputer telekommunikat- siyalari 
orqali uzatish, videotasmalar, munozaralar va seminarlar o‗tkazish, regional va milliy televidenie 

hamda radio orqali o‗quv dasturlarini namoyish etish, kabelli televidenie va ovozli pochta, ikki 
tomonlamali videokonferensiyalar, telefon orqali qayta aloqa bilan bir tomonlama videotranslyatsiya 

va boshqalarning xizmatiga tayaniladi. Masofali o‗qitish o‗qituvchilarga vaqtini tejashda qulaylik 

yaratadi, asosiy faoliyatidan ajralmagan, jumladan uzoq rayonlarda yashovchilarga o‗qish imkonini 
yaratadi, o‗quv fanlari erkin tanlanadi, fan, ta‘lim va madaniyat mashhur namoyondalari bilan 

munosabatlar imkonini beradi. O‗quvchi va o‗qituvchilarning faol o‗zaro munosabatlari, mustaqil 

ishlashni faollashtirish va o‗quvchilarning mustaqil bilim olish ehtiyojlarini qoniqtirishga xizmat 
qiladi. 

O„qitishning sinf-dars shakli.  
Dars ta‘lim jarayonining yaxlitligi nuqtayi nazaridan ta‘limning asosiy tashkiliy usuli 

hisoblanadi. Unda sinf-dars tizimining xususiyatlari aks etadi, unda o‗quvchilarni ommaviy qamrab 

olish, tashkiliy tartib va o‗quv ishlarining muntazamligi ta‘minlanadi. Dars iqtisodiy jihatdan 
foydalidir. O‗quvchilar hamda sinf jamoasining individual xususiyatlarini bilishi o‗qituvchi uchun 

har bir o‗quvchi faoliyatiga rag‗batlantiruvchi ta‘sir ko‗rsatishga imkon beradi. Dars doirasida 

ommaviy, guruhli va individual ta‘lim shakllarini birlashtirish imkoniyati uning rad etib 
bo‗lmaydigan ustunligi hisoblanadi. 

Dars bevosita o‗qituvchi rahbarligida aniq belgilangan vaqt davomida muayyan o‗quvchilar 

guruhi bilan olib boriladigan ta‘lim jarayonining  asosiy shakli sanaladi. Darsda har bir o‗quvchi 
xususiyatlarini hisobga olish, barcha o‗quvchilarning mashg‗ulot jarayonida o‗rganilayotgan fan 

asoslarini egallab olishlari, ularning idrok etish qobiliyatlari va an‘anaviy-axloqiy sifatlarini 
tarbiyalash hamda rivojlantirish uchun qulay sharoitlar yaratiladi. 

Dars ta‘limning boshqa shakllaridan farq qiluvchi o‗ziga xos belgilarga ega, chunonchi: 

o‗quvchilarning doimiy guruhi, o‗quvchilar faoliyatiga ularning har biri xususiyatlarini hisobga olish 



bilan rahbarlik  qilish, o‗rganilayotgan fan asoslarini bevosita darsda egallab olish (bu , belgilari 
darsning faqat mazmunini emas, balki o‗z xususiyatini ham aks ettiradi). 

Darsning tuzilishi oddiy va ancha murakkab bo‗lishi mumkin. Bu o‗quv materialining 
mazmuni, darsning didaktik maqsadi, o‗quvchilar va jamoa sifatida sinfning xususiyatlariga bog‗liq.  

Zamonaviy didaktikada darsning quyidagi turlari ajratib ko‗rsatilgan; 

- aralash darslar; 
- yangi ma‘lumotlar, aniq hodisalar bilan tanishish bo‗yicha yoki umumlashtirishlarni anglab 

yetish va o‗zlashtirish maqsadiga ega darslar; 

- bilimlarini mustahkamlash va takrorlash darslari; 
- o‗rganilganlarni umumlashtirish va tizimlashtirish asosiy maqsadiga ega darslar; 

- malaka va ko‗nikmalarni ishlab chiqish va mustahkamlash darslari; 

- bilimlarni tekshirish va tekshirish ishlarini o‗rganish darsi; 
- o‗z tuzilishi bo‗yicha oddiy bo‗lgan, ya‘ni bitta asosiy didaktik maqsadga ega bo‗lgan dars 

turlari (o‗rta va katta sinflarda qo‗llash uchun mos keladi). 
Boshlang‗ich sinflarda o‗quvchilar yoshlarini hisobga olib o‗quv ishlari turli xillaridan 

foydalanishga, yangi bilimlarni berishni avval ilgari o‗rganilganni mustahkamlash, takrorlash bilan 

birga olib borishga to‗g‗ri keladi. Hatto tekshirish darslari ham bu yerda ko‗pincha ishlar boshqa 
turlarini o‗z ichiga oladi: materialni og‗zaki yetkazish, qiziqarli hikoyani o‗qish. Darsning aynan 

mana shu turi aralash (kombinatsiyalashgan) yoki murakkab tuzilishli deb ataladi. 

Kombinatsiyalashgan darsning taxminiy tuzilishi: uy vazifalarini tekshirish va o‗quvchilar 
bilan savol-iavob, yangi materialni o‗rganish, o‗zlashtirishini dastlabki tekshirish mashq misollari 

davomida yangi bilimlarini mustahkamlash, ilgari o‗rganilganlarni suhbat ko‗rinishida takrorlash, 

o‗quvchilar bilimlarini tekshirish va baholash, uyga vazifa berish. 
Bilimlarni mustahkamlash darslarida o‗quv ishining asosiy mazmuni ilgari o‗zlashtirilgan 

bilimlarni mustahkam o‗zlashtirish maqsadida ularni ikkinchi bor tushunib olish hisoblanadi.  
Ko‗nikma va malakalarni ishlab chiqish va mustahkamlash darslari bilimlarni mustahkamlash 

darslari bilan bog‗liqdir. Bu jarayon bir necha maxsus darslar jarayonida amalga oshiriladi. Boshqa 

darslarda yangi mavzularni o‗rganishda davom ettiriladi. Shu bilan birga avvaliga mashqni bajarish 
ishlari bolalar tomonidan o‗qituvchi yordamida va ular topshiriqni qanday tushunganlarini dastlab 

jiddiy tekshirish bilan bajarilsa, keyinchalik esa qaerda qanday qoida qo‗llanilishini o‗quvchilarning 

o‗zlari belgilaydilar. Ular turli vaziyatlarda malaka va ko‗nikmalarini qo‗llash, shu jumladan, hayotiy 
amaliyotida qo‗llashni o‗zlashtirib olishlari kerak. 

Umumlashtiruvchi darslar (bilimlarini umumlashtirish va tizimlashtirishlar) ilgari o‗tilgan 
materialdan eng muhim savollari qayta takrorlanadigan va tizimlashtiriladigan, o‗quvchilar 

bilimlarida mavjud kamchiliklari to‗ldiriladigan va o‗rganilayotgan kursning muhim g‗oyalari ochib 

beriladigan darslar hisoblanadi. Umumlashtiruvchi darslar mavzu, bo‗lim va o‗quv kurslarining 
yakunida o‗tkaziladi. Kirish va yakunlash darsning tarkibiy elementi hisoblanadi. Takrorlash va 

umumlashtirishning o‗zi hikoya, qisqacha xabarlar, darslikni o‗qib berish yoki o‗qituvchining 

o‗quvchilar bilan suhbatlashishi shaklida o‗tkazilishi mumkin.  
Tekshirish (nazorat) darslari o‗qituvchiga o‗quvchilarning ma‘lum sohadagi bilim, malaka va 

ko‗nikmalari shakllanganlik darajasi, o‗quv materialini egallashdagi kamchiliklarni aniqlash, 

shuningdek, navbatdagi topshiriqlarning bajarish yo‗llarini belgilab olishga yordam beradi. 
Tekshirish darslari o‗quvchidan ushbu mavzu bo‗yicha uning hamma bilim, ko‗nikma va 

malakalarini qo‗llashini talab etadi. Tekshirish og‗zaki hamda yozma shaklda ham amalga oshirilishi 
mumkin. 

Ta‘limning tashkiliy shakli sifatida dars dinamik hodisadir. U pedagogik jarayonning 

yaxlitligini ta‘minlaydi va ta‘limiy-tarbiyaviy- rivojlantirish vazifalarini ijobiy yechimini topishga 
imkon beradi. 

1. Darsga qo„yiladigan talablar.  
Dars rivojlanishining asosiy tendensiyalari darsga bo‗lgan talablarda o‗zining aniq ifodasini 

topadi. 

Zamonaviy darslar quyidagi talablarga javob bera olishi lozim: 
- fanning ilg‗or yutuqlari, pedagogik texnologiyalardan foydalanish, darsni o‗quv-tarbiyaviy 

jarayon qonuniyatlari asosida tashkil etish; 

- darsda barcha didaktik tamoyil va qoidalarning optimal nisbatlarini ta‘minlash; 



- o‗quvchilarning qiziqishlari, layoqati va talablarini hisobga olish asosida ular tomonidan 
bilimlarning puxta o‗zlashtirilishi uchun zarur sharoitlarni yaratish; 

- o‗quvchilar anglab yetadigan fanlararo bog‗liqliklarni o‗rnatish; 
- ilgari o‗rganilgan bilim va malakalari, shuningdek, o‗quvchilarning rivojlanish darajasiga 

tayanish; 

- shaxsning har tomonlama rivojlantirishni motivatsiyalash va faollashtirish; 
- o‗quv-tarbiyaviy faoliyat barcha bosqichlarining mantiqiyligi va emotsionalligi; 

- pedagogik vositalardan samarali foydalanish; 

- zarur bilim, ko‗nikma va malakalar, fikrlash va faoliyat ratsional usullarini shakllantirish; 
- mavjud bilimlarni doimo boyitib borish ehtiyojini yuzaga keltirish; 

- har bir darsni puxta loyihalashtirish, rejalashtirish, tashxis va taxmin qilish. 

Har bir dars quyidagi uchta asosiy maqsadga erishishga yo‗naltiriladi: o‗qitish, tarbiyalash, 
rivojlantirish. Ana shularni hisobga olib darsga umumiy talablar didaktik, tarbiyaviy va 

rivojlantiruvchi talablarda aniq ifodalanadi. 
Didaktik (yoki ta‘lim) iy talablarga har bir darsning ta‘lim vazifalarini aniq belgilash, darsni 

axborotlar bilan boyitish, ijtimoiy va shaxsiy ehtiyojlarni hisobga olish bilan mazmunini 

optimallashtirish, idrok etish eng yangi texnologiyalarini kiritish, turli xildagi shakli, metodlari va 
ko‗rinishlaridan mos ravishda foydalanish, dars tuzilishini shakllantirishga ijodiy yondashish, 

jamoaviy faoliyat usullari bilan birga o‗quvchilar mustaqil faoliyatlarini turli shakllaridan birga 

foydalanish, operativ qayta aloqani ta‘minlash, amaliy nazorat va boshqaruvni amalga oshirish, ilmiy 
mo‗ljal va darsni mahorat bilan o‗tkazishni ta‘minlash kabilar kiradi. 

4.Dars  ko„rinishlari va ularni tuzilishi. Noan‟anaviy darslar 

Ta‘limni tashkil etish shakllari va ularning didaktikada rivojlanishi. 
Jahon pedagogik fani va amaliyotida ta‘limni tashkil etishning turli 

shakllari mavjud. Jamiyat rivojining har bir yangi bosqichi ta‘limni tashkil etishga o‗z ta‘sirini 
o‗tkazadi. 

Ayni vaqtda ta‘limning quyidagi shakllari ajratib ko‗rsatiladi: individual, individual-guruhli, 

sinf-dars, leksion-seminarli va sinfdan tashqari, auditoriyadan tashqari, maktab va maktabdan 
tashqari. Ular o‗quvchilarni qamrab olishi, o‗quvchilar faoliyatini tashkil etishi, jamoaviy va 

individual shakllarining nisbatlari, mustaqilligi darajasi va o‗qish jarayoniga rahbarlik qilish 

xususiyatlari kabi belgilariga ko‗ra quyidagi uch asosiy turga ajratiladi: 
1) individual; 

2) sinf-darsli; 
3) ma‘ruza-seminarli. 

Qadim zamonlarda mavjud bo‗lgan o‗qitishning eng qadimgi shakli ta‘limning individual 

shakli hisoblanadi. Hayotiy tajribalarni ajdodlardan-avlodlarga uzatish ibtidoiy jamiyatda yuzaga 
kelgan. Yozuv paydo bo‗lishi bilan qavm boshlig‗i turli belgilar yordamida o‗zining tajribalarini 

yoshlarga o‗rgatgan. O‗qituvchi va o‗quvchining bevosita va individual aloqasiga misol sifatida 

repetitorlikni ko‗rsatish mumkin. O‗qishni tashkil etishning individual shakli antik davr va o‗rta 
asrlarda yagona usul bo‗lgan, undan ba‘zi mamlakatlarda XVIII asrgacha keng foydalanilib kelingan. 

Individual ta‘lim bir qator afzalliklarga ega, shuning uchun bu usul bizning davrimizgacha 

repetitorlik shaklida saqlanib qolgan. Uning ustunligi o‗quv faoliyati mazmuni, metodi va suratini 
to‗la individuallashtirish, aniq  bir masalani hal etishda uning har bir harakati  va operatsiyalarini  

kuzatib borishga imkon berishidan iborat. Individual ta‘lim o‗qituvchining yuqori pedagogik 
malakaga ega bo‗lishini talab etadi. 

Individual o‗qitishning ustunliklari bilan bir qatorda bir qator kamchiliklari ham mavjud bo‗lib, 

ular quyidagilardan iborat: 
1) vaqtning tejamli emasligi; 

2) o‗qituvchi ta‘sirining cheklanganligi (o‗qituvchining vazifasi o‗quvchiga topshiriq 

berish va uni bajarilishini tekshirishdan iborat); 
3) boshqa o‗quvchilar bilan hamkorlikda ishlash imkoniyati cheklanganligi (bu holat 

ijtimoiylashishi jarayoniga salbiy ta‘sir ko‗rsatadi); 
4) jamoada ishlash tajribasining shakllanmasligi. 

Mazkur sabablar XVI asrdan boshlab individual o‗qitish usulining ahamiyati pasayib, uning 

o‗rnini ta‘limning individual-guruhli shakli egallashiga imkon berdi. 



XI asrdayoq Abu Ali ibn Sino o‗zining «Tadbiri manzil» nomli ilmiy asarining maxsus 
«Amuzish va parvarishi modrasas farzand» («Bolalarni maktabda o‗qitish va tarbiyalash») bo‗limida 

o‗quvchilarga jamoali o‗qitish haqida quyidagi tavsiyalarni beradi: 
1) agarda o‗quvchilar birgalikda o‗qisalar, ular zerikmaydilar, fanni o‗rganishga qiziqish 

kuchayadi; ularda bir-birlaridan ortda qolmaslik uchun o‗zaro musobaqalashish istagi rivojlanadi, 

ular bolaning o‗qishi yaxshilanishiga yordam beradi; 
2) o‗zaro suhbatlarda o‗quvchilar kitobdan o‗qish yoki kattalardan eshitgan qiziqarli 

ma‘lumotlarni bir-birlariga aytib beradilar; 

3) bolalar birgalikda, yig‗ilganlarida bir-birilari bilan do‗stlashadilar va bir-birlarini 
hurmat qiladilar;  ular faqatgina musobaqalashmaydilar, balki bir-birlariga o‗quv materiallarini 

o‗zlashtirishda yordam beradilar; bu bilan bolalar mag‗rurlanadilar, bir-birlaridan yaxshi odatlarni 

o‗rganadilar. 
Sinf-dars tizimi garchi 350 yil avval asoslangan bo‗lsada, bugungi kunda ham keng ko‗lamda 

qo‗llanilib kelinmoqda. 
Sinf-dars tizimining mazmuni o‗quv ishlarini  tashkil etish o‗ziga xos shakli sifatida, 

quyidagilardan iborat: 

- bir xil yoshdagi va taxminan bir xildagi tayyorgarlik darajasiga ega bo‗lgan o‗quvchilar 
sinfni tashkil etadi. Bu sinf maktabda o‗qishning umumiy davriga asosan doimiy tartibini saqlab 

qoladi; 

- sinf faoliyati yagona yillik reja va dastur asosida, doimiy dars jadvali bo‗yicha tashkil etiladi, 
buning natijasida bolalar maktabga yilning bir vaqti va oldindan belgilangan kun soatlarida kelishlari 

kerak bo‗ladi; 

- mashg‗ulotlarning asosiy birligi dars hisoblanadi; 
- dars odatda bir fan yoki mavzuga bag‗ishlangan bo‗ladi, shu bois o‗quvchilar sinfda bitta 

material ustida ishlaydilar; 
- darsda o‗quvchilarning ishiga o‗qituvchi rahbarlik qiladi, u o‗z fani bo‗yicha o‗qish  

- natijalari, har bir o‗quvchini alohida bilimini baholaydi va yil oxirida o‗quvchini keyingi 

sinfga o‗tishi haqida qaror qabul qiladi. 
Sinf-dars tizimi K.D.Ushinskiy tomonidan yanada rivojlantiriladi. U bu shaklning hamma 

ustunliklarini ilmiy asoslab berdi. Dars, ayniqsa, uning tashkiliy qurilishi va tipologiyasining ixcham 

nazariyasini yaratdi.  
K.D.Ushinskiy har bir darsning bir-biri bilan ketma-ket bog‗langan quyidagi uchta qismini 

ajratib ko‗rsatadi: 
1) ilgari o‗rganilgan bilimlar asosida yangi bilimlarni anglashni amalga oshirish va 

o‗quvchilarda materialni jadal qabul qilishga maqsadli ko‗rsatmani yaratishga qaratiladi. Darsning bu 

qismi K.D.Ushinskiyning fikricha darsga go‗yoki «eshik» hisoblanadi. 
2) asosiy masalani hal etishga yo‗naltiriladi va darsning muhim, markaziy qismi 

hisoblanadi. 

3) amalga oshirilgan faoliyatga yakun yasash va bilim, ko‗nikma va malakalarni 
mustahkamlashga qaratiladi. 

Darsni tashkil etish ilmiy asoslarini ishlab chiqishga A.Disterveg ham katta hissa qo‗shdi. U 

o‗qituvchi va o‗quvchining faoliyatiga taalluqli o‗qitish tamoyillari va qoidalari tizimini ishlab 
chiqdi, o‗quvchilarning yoshi imkoniyatlarini hisobga olishning zarurligini asoslab berdi.  

Ta‘limning sinf-dars tizimi alohida o‗quv fanlarini o‗qitish metodikasi va didaktikasiga oid 
asarlarida uning afzallik va kamchiliklarini ko‗rsatib berdi. 

Afzalliklari: yaxlit o‗quv-tarbiyaviy jarayonning tartibli ketishini ta‘minlovchi aniq tashkiliy 

tizim: jaravonlarning oddiy boshqarilishi: muammoning jamoa bo‗lib muhokama qilinishi, 
masalaning yechimini birgalikda izlashjarayonida bolalar o‗rtasida o‗zaro munosabatlarning 

shakllanish imkoniyati; o‗qituvchining o‗quvchilar va ularning tarbivasiga doimiy emotsional ta‘sir 

ko‗rsatishi; ta‘limning emotsionalligi (zero, o‗qituvchi bir vaqtning o‗zida o‗quvchilarning katta 
guruhi bilan ish olib boradi), o‗quv faoliyatiga musobaqalashish elementlarini kiritish uchun 

sharoitning yaratilishi, bilimsizlikdan bilimlarni o‗zlashtirish sari harakatlarning muntazamligi va 
ketma-ketligi. 

Kamchiliklari: tizimning asosan bilimlarni o‗rtacha darajada o‗zlashtiruvchi o‗quvchilar uchun 

mo‗ljallanganligi, bo‗sh o‗zlashtiruvchi o‗quvchilar uchun qiyinchiliklarning yuzaga kelishi va 



kuchli o‗zlashtiruvchi o‗quvchilar qobilivatlarining rivojlanish surpatining ortga surilishi; o‗qituvchi 
uchun o‗qitish mazmuni va o‗qitish sur‘atlari hamda metodlari bo‗yicha individual ishlarni tashkil 

etish, shuningdek, o‗quvchilarning individual xususiyatlarini hisobga olishda qiyinchilikning yuzaga 
kelishi; katta va kichik yoshli o‗quvchilar o‗rtasidagi munosabatlarning qaror topmasligi. 

Darsda o‗quvchilar o‗quv faoliyatini tashkil etish zamonaviy shakllarining turlari. Turli dars 

tuzilmalaridan yanada samaraliroq foydalanish yo‗llarini izlashda darsda o‗quvchilar o‗quv 
faoliyatlarini tashkil etish shakllari alohida ahamiyatga ega bo‗lmoqda. Pedagogik adabiyotlar va 

maktab amaliyotida asosan uchta shunday shakllari qabul qilingan — ommaviy, guruhli va 

individual. 
Ta‘limning ommaviv shakli sinfdagi jami o‗quvchilarning o‗qituvchi rahbarligi ostida 

birgalikda harakatlarini ko‗zda tutadi. Guruhli shaklida esa o‗quvchilar 3—6 kishidan iborat guruhlar 

yoki juftliklarda ish olib boradilar. Guruhlar uchun topshiriqlar bir xil yoki turlicha bo‗lishi mumkin. 
Individual shakli har bir o‗quvchining alohida mustaqil ishlashini ko‗zda tutadi. 

O‗qitish frontal shaklida, o‗qituvchi bir vazifa ustida ishlayotgan butun sinf o‗quv faoliyatini 
boshqarib boradi. U o‗quvchilarning hamkorliklarini ta‘minlaydi va hamma uchun bir bo‗lgan ish 

surpatini belgilaydi. Frontal ishlashning pedagogik samaraliligi ko‗p jihatdan o‗qituvchining butun 

sinfni nazorat qila bilishiga va shu bilan bir vaqtda har bir o‗quvchining ishini ko‗zdan 
qochirmasligiga bog‗liq bo‗ladi. Agarda o‗qituvchi ijodiy jamoali ishlash muhitini yarata olsa, 

o‗quvchilar diqqatini va faolliklarini ta‘minlab tura olsa samarasi yana oshadi. Ammo frontal ishlash 

individual farqlarni hisobga olmaydi, u o‗rta o‗quvchiga mo‗ljallangan. Shuning uchun ba‘zi 
o‗quvchilar berilgan ish sur‘atidan ortda qoladilar, boshqalari esa zerikib, qiynalib ketadilar. 

O‗qish guruhli shaklida o‗qituvchi sinf o‗quvchilari guruhlari o‗quv- o‗rganish faoliyatilarini 

boshqaradi. O‗quvchilarni zvenoli, brigadali, birlashtirish-guruhli va differensiyalangan guruhlarga 
taqsimlash mumkin. O‗qish zvenoli shakli o‗quvchilar doimiy guruhi o‗quv faoliyatini tashkil etishni 

ko‗zda tutadi. 
Birlashtirish-guruhli shaklida sinfni odatda katta umumiy topshiriqni har biri faqatgina bir 

qismini bajaradigan guruhlarga ajratishni ko‗zda tutadi. 

Differensatsiyalashgan-guruhli ta‘lim shakli doimiy guruhlar bilan ham, bir xildagi o‗quv 
imkoniyatlariga ega va o‗quv ko‗nikmalari bir xil darajada shakllangan o‗quvchilarni birlashtirishini 

ko‗zda tutadi. Guruhli shakllariga o‗quvchilarning juft bo‗lib ishlashlarini ham kiritiladi. O‗quv 

guruhlari faoliyatlarini o‗qituvchi o‗zi bevosita hamda o‗z yordamchilari — o‗quvchilar fikriga qarab 
tayinlangan zvenolar va brigadalar orqali boshqaradi. 

Individual ta‘lim o‗quvchilarning boshqa o‗quvchilar bilan bevosita aloqalarini ko‗zda 
tutmaydi. O‗z mohiyatiga ko‗ra sinf jamoasi yoki muayyan guruhlar bilan ishlashdan tubdan farq 

qilmasa-da, biroq o‗quvchi o‗zining shaxsiy imkoniyatlariga muvofiq o‗qituvchi tomonidan berilgan 

topshiriqni mustaqil bajaradi. Bu maqsad yo‗lida maxsus tayyorlangan kartochkalardan foydalanish 
mumkin. 

Darsda o‗qituvchining e‘tibori bir necha o‗quvchiga qaratilsa, bu vaqtda qolgan o‗quvchilar 

mustaqil ishlasalar ta‘limning bunday shakli individual-guruhli shakl deb ataladi. 
Zamonaviy ta‘lim amaliyotida ko‗proq ikki tashkiliy shakl: ommaviy va individual shakllardan 

foydalaniladi. Ayni vaqtda guruhli va juftli o‗qish shaklidan amaliyotda ancha keng foydalaniladi.  

Ta‘limning ommaviy shakli ham, guruhli shakli ham jamoaviy hisoblanmasa-da, lekin ayrim 
pedagoglar ularni ommaviy ta‘lim deb ko‗rsatishga harakat qiladilar. 

Jamoaviy ishlash faqatgina differensatsiyalashgan guruhli ishlar asosidagina tashkil etiladi. 
O‗quv ishlarini tashkil etishning jamoaviy shakli o‗qituvchi va o‗quvchilarning dinamik yoki 

o‗zgaruvchan tartibli juftliklarida kechayotgan munosabatlaridir. 

Ta‘lim maqsadlari va foydalanishning qulayligi nuqtayi nazaridan ta‘lim shakllari quyidagicha 
darajalanadi: asosiy, qo‗shimcha va yordamchi ta‘lim. 

Nostandart darslar.  XX asr 70-yillari o‗rtalarida, milliy maktablarda o‗quvchilarning 

mashg‗ulotlarga qiziqishlarining pasayish xavfi aniqlandi. Muammoni bartaraf etish maqsadida 
nostandart darslarning tashkil etilishiga alohida e‘tibor qaratildi. Nostandart dars an‘anaviy 

tuzilishdagi improvizatsion o‗quv mashg‗ulotidir. 
Pedagogik adabiyotlarni tahlil qilish nostandart darslarning o‗nlab turlari mavjudligini 

ko‗rsatdi. Ular orasida «berilish» darsi,  amaliy o‗yinlar, matbuot konferensivalari, ijodiy hisobotlar, 

musobaqalar, KVN turidagi o‗yinlar,  tanlov, teatrlashtirilgan darslar, binar, komputerli darslar, 



fantaziyalar, «sudlar», haqiqatni izlash, «paradokslar», auksionlar, dialoglar va boshqalar ko‗zga 
tashlanadi. 

Komputerli ta‘lim. O‗qitish sohasida jahon didaktikasining muhim tajribasi — shaxsiy 
elektron-hisoblash mashinalari (ShEHM) rivojlanishi komputerli (komputerlashtirilgan) ta‘limning 

shakllanishiga imkon berdi. Maxsus ta‘lim dasturlari bilan ta‘minlangan komputerlarni deyarli 

barcha didaktik masalalar: axborotni berish, o‗qitish jarayonini boshqarish, natijalarini nazorat qilish 
va tuzatib borish, mashqlarni bajarish, o‗quv jarayoni rivojlanishi haqida ma‘lumotlarni to‗plash va 

boshqalarni hal etishga moslashtirish mumkin. 

Rivojlangan mamlakatlarda komputerlardan ta‘limda foydalanishning keng rivojlanishi bu 
boradagi quyidagi asosiy yo‗nalishlarni aniqlashga imkon berdi: 

- alohida o‗quv fanlari (matematika, tabiiy fanlar, ona tili, chet tili, geografiya va boshqalar) 

bo‗yicha o‗zlashtirish darajasini oshirish ni ta‘minlash; 
- umumiy kognitiv (idrok etish) qobiliyatlari — qo‗yilgan masalani hal etish, mustaqil fikrlash, 

kommunikativ malakalarni egallash (axborotni to‗plash, analiz, sintez qilish)ni rivojlantirish, u yoki 
bu ko‗nikmani shakllantirishga imkon beruvchi jarayonlarga e‘tiborni kuchaytirish. 

Bundan tashqari komputerlardan avtomatlashtirilgan test sinovlari o‗tkazish, baholash va 

boshqarishda keng foydalaniladi. Bu o‗qituvchi vaqtini tejashga imkon beradi, natijada pedagogik 
jarayonning samaradorligi oshadi. 

Dasturiy va komputerli ta‘limlar o‗qitish algoritmlarini ajratishga  asoslanadi.  Algoritm to‗g‗ri 

natijaga olib keluvchi ketma-ket amallar tizimi sifatida bilim, ko‗nikma va malakalarni to‗la 
o‗zlashtirish uchun zarur bo‗lgan o‗quv faoliyati tartibi va ketma-ketligini o‗quvchiga ko‗rsatadi. 

O‗quv dasturlari va komputerli ta‘limning samaradorligi fikrlash faoliyatini boshqarish 

algoritmlarining sifatiga bog‗liq. Yomon tuzilgan algoritmlar komputerli o‗qitishning sifatini keskin 
pasaytiradi. 

Komputerli ta‘limning sifati quyidagi ikki asosiy omil aniqlanadi: 
1) o‗qitish dasturlarining sifati; 

2) hisoblash texnikasining sifati. 

Bu sohada ham muayyan muammolar mavjud, ya‘ni, o‗quvchilarning idrok etish faoliyatini 
tashkil etish qonuniyatlarini hisobga olgan holda yaratilgan ta‘lim dasturlari hozircha juda kam, 

ularni tuzib ishlab chiqish ko‗p vaqt va kuch talab etadi, shu bois ularning narxi ham qimmat. 

Respublika ta‘lim muassasalarida EHMlar soni va ulardan foydalanish ko‗lami ortib va takomillashib 
bormoqda, biroq, bu sohada hali jahon tajribasidan ortda qolish holati bartaraf etilgani yo‗q. 

5.Darsga tayyorgarlik ko„rish va uni o„tish. 
Darsning samaradorligi uning puxta tayyorlanganligi va samarali tashkil etilganligi bilan 

bog‗liq. Yaxshi rejalashtirilmagan, yetarlicha o‗ylab chiqilmagan, shoshilinch tuzilgan va 

o‗quvchilar imkoniyatlariga moslashtirilmagan dars sifatli bo‗la olmaydi. Darsga tayyorgarlik aniq 
sharoitlarda eng yuqori yakuniy natijaga erishishni ta‘minlovchi o‗quv-tarbiyaviy jarayonni tashkil 

etilishini ta‘minlash, kompleks chora-tadbirlarni ishlab chiqishdir. 

O‗qituvchining darsga tayyorgarligida quyidagi uchta bosqich ko‗zga tashlanadi: tashxislash, 
bashoratlash, loyihalashtirish (rejalashtirish). 

Shu bilan birga o‗qituvchi amaliy materiallarni yaxshi bilishi, o‗z fanini erkin olib borishga 

erishishi lozim. Darsga tayyorgarlik asosini bo‗lajak mashg‗ulotning algoritmlari, samaradorligi 
bog‗liq bo‗lgan omillar va holatlarni hisobga olishni ta‘minlovchi qadamlarni ketma-ket tartib bilan 

bajarish tashkil etadi. 
Algoritmni amalga oshirish aniq sharoitlarni diagnostika qilish bilan boshlanadi. Tashxis 

didaktik jarayon kechadigan barcha sharoitlarni oydinlashtirish, uning natijalarini belgilashdir. Unda 

o‗quvchilarning imkoniyatlari, ularning faoliyatlari va xulqlari, motivlari, talab va layoqatlari, 
qiziqish va qobiliyatlari, bilimdonlik darajasi, o‗quv materialining xususiyati, uning amaliy 

ahamiyati, dars tuzilishi, yangi axborotni o‗zlashtirish, mustahkamlash va tizimlashtirish, bilim, 

ko‗nikma va malakalarini nazorat qilish hamda tuzatish kabi holatlar namoyon bo‗ladi. 
Bashoratlash bo‗lajak darsni tashkil etilishining turli variantlarini baholash va ulardan qabul 

qilingan mezonlarga muvofiq eng ma‘qulini tanlab olish. 
Loyihalashtirish (reialashtirish) o‗quvchilarning o‗quv faoliyatini boshqarish dasturini yaratish 

bo‗lib, u darsga tayyorlanishning yakuniy bosqichi hisoblanadi. Loyiha (boshqarish dasturi) qisqa va 

aniq, erkin tuzilgan, pedagog o‗zi uchun boshqarish jarayoni muhim vaziyatlari (kimdan va qachon 



so‗rash, qaerda mavzuni kiritish, mashg‗ulot keyingi bosqichiga qanday o‗tish, oldindan ko‗zda 
tutilmagan qiyinchiliklar yuzaga kelganida jarayonni qaysi sxema bo‗yicha qayta o‗zgartirish)ni 

belgilab olishga imkon beruvchi hujjatdir. Boshqarish dasturi darsning an‘anaviy rejasidan 
boshqarish ta‘sir ko‗rsatishlarini aniq va tushunarli belgilab olish bilan farq qiladi. 

5.O„qitishning boshqa shakllari. 
Ta‘limning yordamchi shakllari. O‗qitishning yordamchi shakllari: to‗garak, praktikum, 

seminar, konferensiya, maslahat (konsultatsiya), fakultativ mashg‗ulot, o‗quv ekskursiyalari, 

o‗quvchilarning mustaqil uy ishlari va boshqalar sanaladi. 

Maktabdan tashqari mashg‗ulotlarning asosiy va barqaror turlariga o‗qish jarayonining tarkibiy 
qismi sifatida qaraladigan, o‗quvchilarning mustaqil uy ishlari kiradi. Uning asosiy maqsadi — 

darsda o‗zlashtirilgan bilim, ko‗nikma va malakalarini kengaytirish, chuqurlashtirish, ularni esdan 

chiqarishning oldini olish, o‗quvchilarning individual layoqati, iste‘dod va qobiliyatini 
rivojlantirishdan iborat. Bu ishlar o‗quv dasturi talablari, o‗quvchilarning qiziqish va ehtiyojlari 

hamda ularning rivojlanish darajalarini hisobga olib quriladi. O‗quvchilarning mustaqil uy ishlari 
ma‘lum didaktik vazifalarni bajaradi. Chunonchi, darsda o‗zlashtirilgan bilim, ko‗nikma va 

malakalarni mustahkamlash, sinfda ishlab chiqilgan o‗quv materialini kengaytirish va 

chuqurlashtirish, mashqlarni mustaqil bajarish ko‗nikmalarini shakllantirish, dasturli material 
doirasiga kiruvchi hamda individual topshiriqlarni bajarish asosida mustaqil fikrlashini rivojlantirish, 

individual kuzatishlar, tajribalar, gerbariy. tabiiy namunalar, otkritkalar, rasmlar, gazeta va jurnal 

lavhalari statistik ma‘lumotlar kabi o‗quv qo‗llanmalarini to‗plash va tayyorlash va boshqalar. 
Darslarda pedagogning o‗quvchilar tomonidan uy vazifalarining halol bajarishlariga kam 

eptibor berayotganliklari, ularni sinfda tekshirishga urinmasliklari, yaxshi o‗zlashtirayotgan 

o‗quvchilarni rag‗batlantirib bormasliklari ta‘lim amaliyotida keng tarqalgan kamchilik hisoblanadi. 
Uy vazifalarini tushuntirib berishga ko‗pincha vaqt yetmaydi, ular shoshilinch beriladi. Pedagoglar 

kamdan-kam hollarda, o‗quvchilar uy vazifasini bajarayotganda duch keladigan qiyinchiliklarini 
ko‗rsatib beradilar, ularni bartaraf etish yo‗lini esa ko‗rsatmaydilar. Natijada mustaqil uy 

vazifalarining bajarilishi samarasiz bo‗lib qoldi. 

Fan to‗garaklari yo‗nalishi, mazmuni, ish metodi, o‗qish vaqti va boshqa jihatlari bilan ajralib 
turadi. Ular o‗quvchilarning qiziqish va qobiliyatlarini rivojlantirish, o‗qishga ijobiy munosabatni 

shakllantirishga yordam beradi. To‗garaklar o‗qishni hayot bilan aloqasini kuchaytiradi, fanlararo 

bog‗liqlikni rivojlantiradi. Fan to‗garaklarida o‗quvchilarning ishlari o‗quv jarayonini faollashtiradi, 
o‗qish sifatini oshirishga yordam beradi. 

Ta‘limning yordamchi shakllariga ekskursiyalar ham kiradi. Ular ommaviy, guruhli va kichiq 
guruhli bo‗lishi mumkin. O‗quv ekskursiyalari alohida fanlar hamda bir qancha fanlar bo‗yicha ham 

rejalashtiriladi. Ekskursiyani muvaffaqiyatli o‗tkazish uchun o‗qituvchi unga puxta tayyorlanishi: 

obekt va marshrut bilan oldindan tanishib chiqishi, to‗la rejani ishlab chiqishi, o‗quvchilarni bo‗lajak 
topshiriqlarni bajarishga jalb eta olishi kerak. Ekskursiya rejasida mavzu va maqsad, obekt, u bilan 

tanishish tartibi, o‗quvchilar idrok etish faoliyatlarini tashkil etish, topshiriqni bajarish uchun zarur 

bo‗lgan vositalar va uskunalar, yakun yasash ko‗rsatiladi. Ekskursiyani o‗tkazish metodikasi mavzu, 
didaktik maqsad, o‗quvchilarning yoshi, ularning rivojlanishi hamda ekskursiya obektiga bog‗liq 

bo‗ladi. 

Maktab o‗quv rejasi turli fakultativ va tanlovi bo‗yicha kurslarni tashkil etishni ko‗zda tutadi. 
Ular o‗quvchilar, ularning ota-onalari istak va qiziqishlarini hisobga olish bilan ishlab chiqiladi. 

Amaliyotda fermerlik, iqtisod, elektro va radiotexnika, elektronika, polimerlar ximiyasi, astrofizika, 
psixologiya, etika, antik tarix, botanika ba‘zi sohalari, ikkinchi chet tili, etnografiya, stenografiya, 

kutubxona ishi, rassomchilik, musiqa kabi kurslarni fakultativ sifatida o‗rganiladi. Fakultativ va 

fanlarni ro‗yxatini aniqlashda faqat o‗quvchilar istaklari emas, balki ijtimoiy talablar va maktab 
imkoniyatidan kelib chiqiladi. Fakultativ va tanlovi bo‗yicha mashg‗ulotlar majburiy va umumiy 

o‗rta ta‘lim fanlari bilan uzviy bog‗liqlikda o‗tkazilishi kerak. 

Maslahat (konsultatsiva — o‗quv suhbati)ga talablar ko‗pincha o‗quvchilarning ma‘lum o‗quv 
materiali yoki topshirig‗i ustida mustaqil ishlashi sababli yuzaga keladi. Bunda ko‗proq o‗quvchi 

savol beradi. To‗g‗ri tashkil etilgan konsultatsiya o‗quvchilarga o‗quv materialini egallashda 
qiyinchiliklarni yengishga yordam beradi. Konsultatsiya davomida o‗qituvchi o‗quvchilar faoliyatini 

u yoki bu masalani to‗g‗ri tushunishga mustaqil ravishda, ular uchun qiyin topshiriqni tushunib 

oladigan qilib, o‗rganilayotgan materialning mohiyatini ochishga o‗rganadigan qilib yo‗naltiradi. 



Konsultatsiya o‗qituvchiga o‗quvchilar bilimlaridagi kamchiliklarni aniqlash, alohida e‘tibor berishni 
talab etuvchi vaziyatlarga ularning diqqatini jalb etishga imkon beradi. To‗g‗ri tashkil etilgan 

konsultatsiya o‗quvchilarda o‗zini nazorat qilish, bilimlarga tanqidiy ko‗z bilan qarashni tarbiyalaydi. 
O‗qimishlilik darajasini to‗g‗ri aniqlashga yordam beradi. 

Akademik litsey va kasb-hunar kollejlarida ta‟limning ma‟ruza- amaliy tizimi, uning 

belgilari va xususiyatlari. O‗zbekiston Respublikasining «Ta‘lim to‗g‗risida»gi Qonuni va «Kadrlar 
tayyorlash milliy dasturi»da ko‗zda tutilgan o‗rta maxsus, kasb-hunar ta‘limi muassasalari mustaqil 

hayotga kirib kelayotgan yoshlarga muayyan soha yo‗nalishi bo‗yicha chuqur, differensatsiyalashgan 

kasbiy bilimlar berish imkoniyatini yaratadi. 
Akademik litseylar va kasb-hunar kollejlarida ta‘limning ma‘ruza- amaliy tizimidan 

foydalaniladi. Mashg‗ulotlar ikkita birlashtirilgan darslar ko‗rinishida 90 minut davom etadi. 

Ularning o‗ziga xosliklari quyidagilardan iborat: 
- ma‘ruza o‗quvchilarning mustaqil ishlari uchun taxminiy asos sifatida katta hajmdagi 

tizimlashtirilgan axborotlarni berishning asosiy shakli (90 minut tashkil etiladi); 
- amaliy mashg‗ulot akademik litsey, kasb-hunar kolleji o‗qituvchisi rahbarligi ostida olgan 

o‗quv axborotlari (leksiya va mustaqil ishlari)ni chuqurlashtirish, tahlil qilish, kengaytirish, qo‗llash 

va o‗zlashtirilishini nazoratni tashkil etish shakli; 
- akademik litsey, kasb-hunar kollejida o‗qish asosiy shakli sifatida o‗quvchilarning mustaqil 

faoliyatlari amalga oshiriladi; 

- o‗quv guruhi o‗quvchilarni uyushtirishning asosiy shakli (uning doimiy tartibi odatda butun 
ta‘lim davomida saqlanib qoladi); 

- o‗quv guruhlari to‗plami akademik litsey, kasb-hunar kollejida kurslardan iborat bo‗ladi; 

- kurslarda o‗quv mashg‗ulotlari jadvalga binoan yagona o‗quv rejasi va dasturlari bo‗yicha 
amalga oshiriladi; 

- o‗quv yili ikki semestr, attestatsiya davri va ta‘tillarga bo‗linadi; 
- har bir semestr hamma o‗quv fanlari bo‗yicha yakuniy attestatsiya (imtihon topshirish) bilan 

yakunlanadi; 

- akademik litsey, kasb-hunar kollejida o‗qish muhim fanlar bo‗yicha attestatsiya (bitiruv 
imtihonlarini to‗shirish) va mutaxassisligi bo‗yicha bitiruv malakaviy ishni himoya qilish bilan 

yakunlanadi. 

Akademik litsey, kasb-hunar kollejlarda ta‘lim ma‘ruza, seminar, laboratoriva ishi, 
o‗quvchilarning ilmiy tadqiqotchilik ishlari (O‗ITI). o‗quvchilarning mustaqil o‗quv ishlari, ishlab 

chiqarish amaliyoti,  chet elda ish tajribasini oshirish kabi shakllarda tashkil etiladi. Ta‘lim 
natijalarini nazorat qilish va baholash shakli sifatida kundalik, oraliq va yakuniy nazorat, baholash 

reytingi tizimidan, referativ va kurs, bitiruv ishlaridan foydalaniladi. 

 

Nazorat uchun savollar: 

1. Zamonaviy ta‘limning asosiy turlarini ta‘riflab bering. 

2. «Ta‘limning tashkiliy tizimi» tushunchasi mohiyatini tushuntirib bering. 
3. Ta‘limning individual shakli afzalliklari nimadan iborat? 

4. Sinf-dars tizimining afzalliklari nimalardan iborat? 

5. Zamonaviy darsga qanday talablar qo‗yiladi? 
6. O‗quvchilar bilish faoliyatining individual, guruhli, frontal shakllaridan foydalanib mutaxassislik fani 

bo‗yicha dars rejasi va konspektini ishlab chiqing. 
7. Har bir darsda o‘quvchilar faoliyatini nazorat qilishni amalga oshirish va baholash kerakmi? Agarda 

zarur deb hisoblasangiz mumkin bo‗lgan metodik variantlarini ko‘rsatib bering. 

 
7-MAVZU:  PEDAGOGIK NAZORAT VA TA‟LIM SIFATINI BAHOLASH.  

MA‟RIFIY TIZIMLARNI BOSHQARISH. 

 

Reja: 

1. O‗zbekiston Respublikasi ta‘lim tizimi. Ta‘lim sohasidagi davlat siyosatining asosiy 
prinsiplari. 

2. Uzluksiz ta‘lim. 



3. O‗rta maxsus, kasb-xunar kollejlari va ularning maqsavd va vazifalari. 
4. O‗quv muassasalariga rahbarlik. 
5. Boshqaruv tushunchasi. Boshqaruv metodlari. 

6. Boshqaruvga doir qarorlar qabul qilish. 
 

1. O„zbekiston Respublikasi ta‟lim tizimi. Ta‟lim sohasidagi davlat siyosatining 

asosiy prinsiplari. 

Mustaqillik yillarida, O‗zbekiston Respublikasida, uzluksiz ta‘lim tizimini 

takomillashtirish ustuvor yo‗nalish sifatida e‘tirof ctildi. O‗zbekiston Respublikasi Oily 
Majlisining IX sessiyasida qabul qilingan O‗zbekiston Rcspublikasining «Ta‘lim to‗g‗risida»gi 

Qonunida uzluksiz ta‘lim tizimining mohiyati, yo‗nalishlari, ta‘lim mazmuni, ta‘limning huquqiy 
asoslari batafsil ochib berilgan. Mazkur me‘yoriy hujjat mazmunida quyidagilar ifodasini 
topgan: 

fuqarolarga ta‘lim, tarbiya berish, kasb-hunar o‗rgatishning huquqiy asoslari; 
- ta‘lim sohasidagi davlat siyosatining asosiy tamoyillari; 

- har kimning bilim olishdan iborat konstitutsiyaviy huquqi; 
- pedagogk faoliyat bilan shug‗ullanish huquqi; 
- ta‘lim muassasasining huquqiy maqomi; 

- ta‘lim tizimi va turlari; 
- ta‘lim jarayoni qatnashchilarini ijtimoiy himoya qilish; 

- ta‘lim tizimini boshqarish. 
O‗zbekiston Rcspublikasining «Ta‘lim to‗g"risida»gi Qonunida alohida urg‗u 

berilganidek, ta‘limni tashkil etishning asosiy maqsadi - jamiyatda intellektual va ilmiy 

potensialni rivojlantirish, jamiyat, oila va davlat oldidagi burchi, javobgarligini anglaydigan 
barkamol va mustaqil fikrli shaxsni shakllantirishdan iborat. 

Ta‘lim sohasidagi davlat siyosatining asosiy prinsiplari. O‗zbekiston Respublikasining 
«Ta‘lim to‗g‗risida»gi Qonunining 3-moddasida ta‘lim sohasidagi davlat siyosatining asosiv 
tamoyillari ko‗rsatib o‗tilgan. Ular quyidagilardan iborat: 

- Ta‘lim-tarbiyaning insonparvar va demokratik xarakterda bo‗lishi, 
- Ta‘lim tizimining uzluksizligi va izchilligi; 

- Umumiy o‗rta, shuningdek, o‗rta maxsus, kasb-hunarta‘limining majburiyligi; 
- Umumiy o‗rta, shuningdek, o‗rta maxsus kasb-hunar ta‘limining yo‗nalishlarini 

tanlashning ixtiyoriyligi; 

- Ta‘lim tizimining dunyoviy xarakterda ekanligi; 
- Davlat ta‘lim standarti doirasida ta‘lim olishning hamma uchun ochiqligi; 

- Ta‘lim dasturini tanlashga yagona va tabaqalashtirilgan yondashuv; 
- Bilimli bo‗lishni va iste‘dodni rag‗batlantirish; 
- Ta‘lim tizimida davlat va jamiyat boshqaruvini uyg‗unlashtirish. 

Ta‘lim va tarbiyani demokratlashtirishning mazmuni shundan iboratki. ta‘lim-tarbiya 
mazmunining ochiqligi, o‗quv materiallari, ta‘lim shakl va metodlarining xilma-xilligi, milliy va 

hududiy xususiyatlaming inobatga olinishi, hammaning va har kimning madaniy jihatdan yuksak 
natijaraiga erishishini ta‘minlashga imkon beradi. Mazkur tamoyilga amal qilish o‗quvchilarning 
xohishlariga ko‗ra o‗quv jadvalidan qo‗shimcha fanlaming o‗rin olishi, yuqori sinflarda muayyan 

fanlarning chuqurlashtirilib o‗rgatilishi, fakultativ mashg‗ulotlar hajmini kengaytirish, turli 
yo‗nalishlarda to‗garaklami tashkil etish, darslarning yakka va guruh asosida o‗tkazilishiga 

e‘tibor berilishini anglatadi. 
Ta‘lim tizimining uzluksizligi va izchilligi tamovili respublikada uzluksiz ta‘lim 

tizimining barcha bosqichlari o‗zaro aloqadorlik va bog‗liqlik asosida faoliyat yuritishlarini 

ifodalaydi. Umumiy o‗rta ta‘lim maktablarining o‗quv dasturlari akademik litsey va kasb-hunar 
kollejlarining, o‗z navbatida ularning o‗quv dasturlari oliy o‗quv yurti o‗quv dasturlari bilan 

mutanosiblikda yaratilib, biri o‗zidan avvalgi bosqichda o‗zlashtirilgan ma‘lumotni boyitadi va 
rivojlantiradi. 



Umumiy o‗rta, shuningdek o‗rta-maxsus kasb-hunar ta‘limining majburiyligi tamoyili 
o‗zida birinchidan, fanlar asoslari bo‗yicha muntazam bilim olishlari, ularning bilimlarni 
o‗zlashtirishga bo‗lgan ehtiyojlari, asosiy o‗quv-ilmiy va umummadaniy bilimlar, milliy va 

umuminsoniy qadriyatlarga asoslangan ma‘naviy-axloqiy fazilatlar, mehnat, ijodiy fikrlash va 
kasb tanlash ko‗nikmalarini shakllantirish; ikkinchidan, o‗quvchilarning imkoniyatlari va 

qiziqishlarini hisobga olgan holda ularning jadal intellektual rivojlanishi, chuqur, 
sohalashtirilgan, tabaqalashtirilgan, kasbga yo‗naltirilgan ta‘lim olishni ta‘minlash; uchinchidan, 
o‗quvchilarning kasb-hunarga moyilligi, bilim va ko‗nikmalarini chuqur rivojlantirish, tanlab 

olingan kasb-hunar bo‗yicha bir yoki bir necha ixtisoslikni egallash imkoniyatini yaratishni 
ifodalaydi. 

O‗zrta maxsus kasb-hunar ta‘limining ixtiyoriyligi tamoyilining asosiy mohiyati 
o‗quvchilarning yangi turdagi o‗quv muassasalarida ta‘lim olish yo‗nalishini ixtiyoriy ravishda 
tanlash huquqiga ega ekanliklarini anglatadi. Bu ikki turdagi uch yillik maxsus ta‘lim 

yo‗nalishlarini o‗quvchilar o‗z iqtidorlari va xohish-istaklariga tayangan holda tanlaydilar. Ana 
shu tarzda o‗quvchilarning biron-bir shaklda bilimlarini takomillashtirish, muayyan kasb-hunar 

egasi bo‗lib yetishishlari uchun sharoit yaratiladi. 
Ta‘lim tizimining dunyoviy xarakterda ekanligi mamlakatda ta‘lim taraqqiyotining rivoji 

ilmiy asoslarga ega bo‗lib, u fan-texnika, madaniyatning yuksala borishi bilan chambarchas 

holda rivojlanib borishini nazarda tutadi. 
Insoniyat mavjud ekan, har doim taraqqiyot sari intiladi va yangidan- yangi fan 

yutuqlarini qo‗lga kiritib boradi. Ta‘lim tizimi esa ana shu fan yangiliklarini kelajak avlodga 
yetkazib berishni ta‘minlaydi. Shu bois ta‘lim tizimining dunyoviy xarakterda bo‗lishi talab 
etiladi. Shuningdek, ta‘lim oluvchilarning ushbu yutuqlardan oqilona foydalangan holda ulardan 

to‗g‗ri xulosalar chiqarib, kelajakda o‗zlarining munosib o‗rinlarini topishga zamin yaratadi. 
O‗zbekiston Respublikasining «Ta‘lim to‗g‗risida»gi Qonunining moddasida belgilab 

qo‗yilganidek, fuqarolar millati, tili, jinsi, yoshi, diniy e‘tiqodi, ijtimoiy kelib chiqishi, mavqeyi, 
xizmat turi, turar joyi, O‗zbekiston Respublikasi hududida qancha vaqt yashayotganligidan 
qat‘iy nazar bilim olish huquqiga egalar. Davlat ta‘lim standartlari doirasida ta‘lim olishning 

hamma uchun ochiqligi tamoyili aynan mana shu holatni yoritishga xizmat qiladi. 
Yuqorida qayd etilgan moddada yana shuningdek, chet ellik fuqarolarning O‗zbekiston 

Respublikasi hududida xalqaro shartnomalarga muvofiq bilim olish huquqiga egaliklari ta‘kidlab 
o‗tilgan. 

O‗zbekiston Respublikasida istiqomat qilayotgan fuqaroligi bo‗lmagan shaxslar esa bilim 

olishda O‗zbekiston Respublikasi fuqarolari bilan teng huquqlarga ega ekanligi bu tamoyilning 
inson va uning manfaatlariga xizmat qilishini bildiradi. 

Respublikamizda ta‘lim. o‗zbek, rus, qozoq, qirg‗iz va tojik tillarida olib borilayotgan 
umumiy o‗rta ta‘lim muassasalari mavjud bo‗lib, bunday yo‗l bilan barcha millatlarning tenglik 
asosida bilim olishiga sharoit yaratilgan. Bundan tashqari mamlakatning barcha hududlarida 

«yakshanbalik maktablari» tashkil qilingan bo‗lib, har bir millat vakillari dam olish kuni 
ixtiyoriy ravishda o‗z ona tilida ta‘lim olish imkoniyatiga egalar. 

Ta‘lim dasturlarini tanlashga yagona va tabaqalashtirilgan yondashuv O‗zbekiston 
Respublikasining «Ta‘lim to‗g‗risida»gi Qonunining 7- moddasida o‗z ifodasini topgan. Davlat 
ta‘lim standartlari umumiy o‗rta, o‗rta maxsus kasb-hunar hamda oliy ta‘lim mazmuni va sifatiga 

qo‗yiladigan talablarni belgilab beradi. 
Davlat ta‘lim standartlarini bajarish O‗zbekiston Respublikasining barcha ta‘lim 

muassasalari uchun majburiydir. Buning ma‘nosi shuki, har bir ta‘lim turi uchun alohida davlat 
ta‘lim standartlari ishlab chiqiladi, ularda ko‗zda tutilgan talablarga amal qilish esa mazkur 
bosqichdagi ta‘lim muassasalaridan birday talab etiladi. Ammo davlat ta‘lim standarti asosida 

ta‘lim muassasalari o‗zlarining o‗quv dasturlari variantini ishlab chiqib, undan foydalanishlari 
mumkin. Bu ta‘lim olish maqsadi yagona bo‗lgani holda, unga erishish yo‗llari turlicha 

ekanligini ko‗rsatadi. 
Bilimli bo‗lishni va iste‘dodni rag‗batlantirish ta‘lim sohasidagi davlat siyosatining 



asosiy tamoyillaridan biri sanalib, uzluksiz ta‘lim tizimining barcha bosqichlarida ushbu 
tamoyilga to‗la amal qilinadi. Ta‘lim oluvchilarning iste‘dod va qobiliyatlari davlat tomonidan 
moddiy va ma‘naviy jihatdan rag‗batlantirilib boriladi. Bunday rag‗batlantirishlar sirasiga 

iste‘dodli o‗quvchilarni faxriy yorliqlar, stipendiyalar hamda mukofotlar bilan taqdirlashni 
kiritish mumkin. 

Yuqorida bildirilgan fikrlar respublikada bilimli bo‗lish va iste‘dodni rag‗batlantirish 
tamoyilining toMaqonli ravishda amaliyotga tatbiq etilayotganligining yorqin isbotidir. 

Ta‘lim tizimida davlat va iamivat boshaaruvini uyg‗unlashtirish tamovili ta‘limni tashkil 

etish va uning sifatini oshirishda davlat va jamiyatning ta‘lim muassasalarini boshqarishda 
hamkorlikka erishishni nazarda tutadi. Ta‘lim tizimida davlat va jamiyat boshqaruvi ta‘lim 

samaradorligini oshirishga zamin yaratadi. 
Ta‘lim tizimi davlat siyosatining asosiy tamoyillari asosida yosh avlodga ta‘lim-tarbiya 

berish yoMida faoliyat yurituvchi barcha turdagi ta‘lim muassasalari majmui demakdir. Har bir 

mamlakatning ta‘lim tizimi uning ijtimoiy-siyosiy, iqtisodiy va madaniy hayoti bilan 
chambarchas bog‗liq bo‗ladi. 

O‗zbekiston Respublikasining ta‘lim tizimi davlat ta‘lim standartlariga muvofiq ta‘lim 
dasturlarini amalga oshiruvchi davlat va nodaviat ta‘lim muassasalari, ta‘lim tizimining faoliyat 
ko‗rsatishi va rivojlanishini ta‘minlash uchun zarur bo‗lgan tadqiqot ishlarini boshqaruvchi 

ilmiy-pedagogik muassasalar, ta‘lim sohasidagi davlat boshqaruv organlari, shuningdek, ularga 
qarashli korxonalar, muassasalar va tashkilotlarni o‗z ichiga oladi. Respublikaning ta‘lim tizimi 

yagona va uzluksizdir. 
2. Uzluksiz ta‟lim 

Uzluksiz ta‘limni tashkil etish va rivojlantirish qoidalari kadrlar tayyorlash milliy 

modelida ifodalangan. Uzluksiz ta‘limning faoliyat ko‗rsatish prinsiplari quyidagilardan iborat: 
- ta‘limning ustuvorligi, uning rivojlanishining birinchi darajali ahamiyatga ega ekanligi, 

bilim, ta‘lim va yuksak intellektning nufuzi, ta‘limning demokratlashuvi - ta‘lim va tarbiya 
uslublarini tanlashda o‗quv yurtlari mustaqilligining kengayishi, ta‘limni boshqarishning davlat-
jamiyat tizimiga o‗tilishi; ta‘limning insonparvarlashuvi, inson qobiliyatlarining ochilishi va 

uning ta‘limga nisbatan bo‗lgan turli-tuman ehtiyojlarinnng qondirilishi, milliy va 
umumbashariy qadriyatlar ustuvorligining ta‘minlanishi, inson, jamiyat va atrof-muhit o‗zaro 

munosabatlarining uyg‗unlashuvi;  ta‘limning  ijtimoiylashuvi,  ta‘lim oluvchilarda estetik boy 
dunyoqarashni hosil qilish, ularda yuksak ma‘naviyat, madaniyat va ijodiy fikrlashni  
shakllantirish; ta‘lim  va  tarbiyaning  uzviy bog‗liqligi, bu jarayonning har tomonlama kamol 

topgan insonni shakllantirishga yo‗naltirilganligi; 
- iqtidorli yoshlarni aniqlash, ularga ta‘limning eng yuqori darajasidan izchil ravishda 

fundamental va maxsus bilimlar olish uchun shart-sharoitlar yaratish. 
Vazirlar Mahkamasining 1998 yil 13 maydagi 203-son qarorining 1-ilovasida: 

«Maktabda iqtidorli bolalarni izlash, tanlab olish va o‗qitish bo‗yicha aniq maqsadli ishlar 

amalga oshiriladi. Ular uchun maxsus o‗quv dasturlari ishlab chiqiladi hamda ularga qo‗shimcha 
ilmiy-uslubiy adabiyotlar beriladi. Iqtidorli va iste‘dodli bolalar ta‘lim dasturlarini 

o‗zlashtirishning yakka tartibdagi jadvaliga ega bo‗lishlari mumkin», deb ta‘kidlangan. 
Uzluksiz ta‘limning faoliyat olib borishi davlat standartlari asosida turli darajalardagi 

ta‘lim dasturlarining izchilligi asosida ta‘minlanadi. Umumiy o‗rta, o‗rta maxsus, kasb-hunar 

ta‘limi muassasalariga rahbarlikning amalga oshirilishi ko‗p jihatdan ushbu ta‘lim 
muassasalaridagi hujjatlarni to‗g‗ri yuritishga, dastlabki axborotlarni o‗z vaqtida hisobga olish, 

ma‘lumotlarning tushunarli bo‗lishi hamda takomillashish prinsiplariga rioya qilinishiga bog‗liq. 
Maktabning o‗ziga yuklangan vazifalarni bajarishi, uning faoliyati natijalari o‗quv-

tarbiya ishlarini rejalashtirish hamda xo‗jalik tadbirlarini amalga oshirish bilan, o‗quv pedagogik 

ishlar hisobini yuritishga maktab ishlarini boshqarishni tashkil etishga, dastlabki buxgalteriya 
hisobini ta‘minlashga doir statistik ishlar bilan bog‗liq bo‗lgan maxsus hujjatlarda aks ettiriladi. 

Umumiy o‗rta, o‗rta maxsus, kasb-hunar ta‘limi muassasalarining asosiy ko‗pchiligiga 
markazlashtirilgan buxgalteriyalar xizmat ko‗rsatadi. Bu buxgalteriyalar Vazirlar 



Mahkamasining ko‗rsatmalari va uslubiy yo‗l-yo‗riqlari hamda maxsus idoralarning 
ko‗rsatmalarida belgilangan shakllar va qaydlar bo‗yicha xarajatlar tarkibini hisobga olib 
boradilar. 

Turli hujjatlar uchun har xil saqlash muddatlari belgilangan. Saqlash muddatini ko‗rsatish 
qulay bo‗lishi uchun qisqartmalar joriy etilgan. DS-doimiy saqlashga, VS-3 vaqtincha saqlashga. 

Saqlash muddati 3 yil va h. 
3. O„rta maxsus, kasb – xunar kollejlari va ularning maqasd va vazifalari. 

Akademik litsev  o‗quvchilarning imkoniyatlari va qiziqishlarini hisobga olgan holda 

ularning jadal intellektual rivojlanishi chuqur, sohalashtirilgan, tabaqalashtirilgan, kasbga 
yo‗naltirilgan ta‘lim olishlarini ta‘minlash maqsadida davlat ta‘lim standartlariga muvofiq o‗rta 

maxsus ta‘lim beruvchi, yuridik maqomga ega ta‘lim muassasasi. 
Akademik litseylar asosan oliy o‗quv yurt lari qoshida tashkil etiladi. 
Kasb-hunar kolleii o‗quvchilarning kasb-hunarga moyilligi, bilim va ko‗nikmalarini 

chuqur rivojlantiruvchi, tanlab olingan kasb-hunar bo‗yicha bir yoki bir necha ixtisosni egallash 
imkonini yaratish maqsadida, tegishli davlat ta‘lim standartlari doirasida o‗rta maxsus, kasb-

hunar ta‘limini beruvchi, yuridik maqomga ega ta‘lim muassasasi. 
Kasb-hunar kollejlarining bitiruvchilariga davlat tomonidan tasdiqlangan namunadagi 

diplom hamda o‗rta ma‘lumotga ega bo‗lganlik to‗g‗risidagi guvohnomalar beriladi. Ular 

bitiruvchilarga ta‘limning keyingi bosqichlarida o‗qishni davom ettirish yoki egallangan 
ixtisoslik va kassb-hunar yo‗nalishi bo‗yicha mehnat faoliyati bilan shug‗ullanish huquqini 

beradi. 
Oliy ta‘lim — o‗rta maxsus, kasb-hunar ta‘limi negiziga asoslanib, ikki bosqich 

(bakalavriat hamda magistratura)da tashkil etiladigan hamda mutaxassisliklar yo‗nalishlari 

bo‗yicha xalq xo‗jaligining turli sohalariga oliy ma‘lumotli mutaxassislarni tayyorlab beruvchi 
ta‘lim bosqichi. 

Bakalavriat — niutaxassislik yo‗nalishi bo‗yicha fundamental va amaliy bilim beradigan, 
ta‘lim muddati kamida to‗rt yil davom etadigan tayanch oliy ta‘limdir. Bakalavrlik dasturi 
tugatilgandan so‗ng bitiruvchilarga «bakalavr» darajasi beriladi va davlat tomonidan 

tasdiqlangan namunadagi kasb-hunar faoliyati bilan shug‗ullanish huququini beruvchi diplom 
topshiriladi. 

Magistratura - aniq mutaxassislik bo‗yicha fundamental va amaliy bilim beradigan, 
bakalavriat negizida ta‘lim muddati kamida ikki yil davom etadigan oliy ta‘limdir. 

«Magistr» darajasini beradigan davlat malaka attestatsiyasi magistrlik dasturining 

intihosidir. Magistrlarga davlat tomonidan tasdiqlangan namunadagi. kasb-hunar faoliyati bilan 
shug‗ullanish huquqini beradigan diplom topshiriladi. 

Oliy o‗quv vurtidan kevingi ta‘lim iamivatning oliy malakali ilmiy va ilmiy-pedagog 
kadrlarga bo‗lgan ehtiyojlarini qondirish, shaxsning ijodiy ta‘lim — kasb-hunar manfaatlarini 
qanoatlantirishga qaratilib, oliy o‗quv yurtlari va ilmiy-tadqiqot muassasalarida aspirantura, 

ad‘yunktura va doktoranturada ta‘lim olish, shuningdek, mustaqil tadqiqotchilik faoliyatini 
tashkil etish asosida amalga oshiriladigan ta‘lim bosqichi. 

Oliy o‗quv yurtidan keyingi ta‘lim bosqichlarida tahsil olish (aspirantura, doktorantura) 
muayyan ilmiy daraja (fan nomzodi va fan doktori ilmiy darajasi)ni olishga imkon beruvchi 
dissertatsiya himoyasi bilan yakunlanadi. Yakuniy davlat attestatsiyasi natijalariga ko‗ra tegishli 

mutaxassislik yo‗nalishlarida fan nomzodi va fan doktori ilmiy darajasi berilib, davlat tomonidan 
tasdiqlangan namunadagi diplomlar topshiriladi. 

Kadrlar malakasini oshirish va ulami qavta tavvorlash mutaxassislarning kasb bilimlari 
va ko‗nikmalarini yangilash hamda chuqurlashtirish maqsadida tashkil etiluvchi ta‘lim bosqichi. 

Kadrlar malakasini oshirish va ularni qayta tayyorlash ta‘lim muassasalaridagi o‗qish 

natijalariga ko‗ra davlat tomonidan tasdiqlangan namunadagi guvohnoma va sertifikat 
topshiriladi. 

Maktabdan tashaari ta‘lim madaniy-estetik, ilmiy, texnikaviy, sport va boshqa 
yo‗nalishlarda yo‗lga qo‗yiluvchi, bolalar hamda o‗smirlarning ta‘limga bo‗lgan, yakka 



tartibdagi, ortib boruvchi talab-ehtiyojlarini qondirish, ularning bo‗sh vaqti va dam olishini 
tashkil etish maqsadida tashkil etiladigan ta‘lim bosqichi. 

Maktabdan tashqari ta‘lim davlat organlari, jamoat tashkilotlari, shuningdek, boshqa 

yuridik vajismoniy shaxslar tomonidan maktabdan tashqari davlat va nodaviat ta‘lim 
inuassasalarida olib boriladi. 

Hozirgi davrda jahonda ta‘lim tizimining ahvoli. Rivojlangan xorijiy davlatlar ta‘lim 
tizimini o‗rganish maqsadida AQSh, Fransiya, Yaponiya davlatlarining ta‘lim tizimi tarkibini 
yoritmoqchimiz. 

Amerika Qo‗shma Shtatlarida ta‘lim tizimi quyidagi bosqichlarni o‗z ichiga oladi: 
Maktabgacha tarbiya muassasalari — 3 yoshdan 5 yoshgacha bo‗lgan bolalarni 

tarbiyalashga xizmat qiladi; 
Boshlang‗ich maktablar (1-8-sinflar) — 6 yoshdan 13 yoshgacha bo‗lgan bolalar ta‘lim 

oladilar; 

O‗rta maktablar (9-12-sinflar) — 14 yoshdan 17 yoshgacha bo‗lgan bolalarning ta‘lim 
olishlari uchun imkoniyat yaratadi. O‗rta maktab quyi va yuqori bosqichdan iborat. 

Oliy ta‘lim — 2 yoki 4-yil mobaynida kollejlar hamda universitetlarda amalga oshiriladi. 
Universitetlar va boshqa oliy o‗quv yurtlari tarkibida tashkil etiladigan aspirantura va 

doktoranturadir. 

AQShda majburiy ta‘lim 16 yoshgacha amal qiladi. Mamlakatda faoliyat yuritayotgan 
o‗quv yurtlari davlat, jamoa, xususiy tasarruflar hamda diniy muassasalarga tegishli bo‗lishi 

mumkin. 
Amerika Qo‗shma Shtatiarining maktablari uchun yagona o‗quv rejasi yo‗q. Har birshtat 

o‗z o‗quv rejasiga ega. Shunga ko‗ra Shtatlarda boshlang‗ich ta‘lim 4, 5, 6 va 8-yillik bo‗lishi 

mumkin. 
Yaponiya ta‘lim tizimi o‗z ichiga maktabgacha tarbiya muassasalari, boshlang‗ich 

maktablar, yuqori o‗rta maktablar hamda oliy ta‘lim beradigan universitetlami oladi. 
Bolalar bog‗chalariga bolalar 3—5 yoshlarida boradilar va 3, 2, 1- yillik ta‘lim kurslariga 

jalb qilinadilar. 

Boshlang‗ich maktabga bolalar 6 yoshdan boradi va 6-yil o‗qiydi. Boshlang‗ich maktabni 
tugatgandan keyin kichik o‗rta maktabda 3-yil ta‘lim oladilar. Yaponiyada 9-yillik bu ta‘lim 

majburiy bo‗lib, barcha bolalar bepul o‗qitiladi, ular tekin darsliklardan foydalanadilar. 
Yuqori bosqich o‗rta maktab Yaponiyada ixtiyoriy bo‗lib, uning kunduzgi, kechki va 

sirtqi turlari mavjud. O‗qish muddati 3-yil. 

Oliy ta‘limga yuqori bosqich o‗rta maktablami tugatgan bitiruvchilar qabul qilinadilar. 
Oliy ta‘limni universitetlarda olish mumkin. Oliy ta‘lim tizimiga kirgan bo‗lsada, o‗rta maxsus 

ta‘lim beradigan kichik kollej, tcxnik kollej, maxsus tayyorgarlikdan o‗tish imkonini beruvchi 
kollejlar ham mavjud. Yaponiyada faoliyat olib borayotgan 460 ta universitctning yarmidan 
ko‗pi xususiydir. 

Fransiyada ta‘lim tizimi quyidagi bosqichlarasosida shakllangan: 
Maktabgacha tarbiya - 2 yoshdan 6 yoshgacha bolalami o‗z ichiga oladi. 

Boshlang‗ich ta‘lim — 6 yoshdan 11 yoshgacha bo‗lgan bolalarning 3 bosqichda ta‘lim 
olishlariga imkon beradi. Tayyorlov bosqichi uchun I-yil, elementar kurslar uchun 2-yil ta‘lim 
muddati belgilangan. Boshlang‗ich ta‘limning 3-bosqichi 2-yillik chuqurlashtirilgan bosqichdir. 

O‗rta ta‘lim ikki bosqichda beriladi. O‗rta ta‘limning birinchi bosqichi 4-yillik ta‘lim 
beruvchi kollejlar, ikkinchi bosqich esa 3-yillik ta‘lim beruvchi litseylarda amalga oshiriladi. 3-

yillik litseyni tugatgan bitiruvchilar «Bakalavr» darajasini olish uchun imtihon topshiradilar. 
Oliy ta‘lim universitetlar va oliy ixtisoslik maktablarida olib boriladi. 
4. Ta‟lim muassasalarida boshqarish. 

Ta‘lim muassasasini boshqarishning pedagogik— psixologik asoslari. 
Boshqarish faqat ishlab chiqarishgagina xos bo‗lganja rayon emas. Balki ijtimoiy sohalar, 

shuningdek, ta‘lim tizimida ham boshqarishning to‗g‗ri tashkil etilishi juda muhim. 
Hozirgi paytda yagona pedagogik jarayonni boshqarishga ilmiy yondashish harakati 



kuchaydi. Bu esa intellektual salohiyati yuqori kadrlarni shakllantirish uchun o‗ta muhim 
hisoblanadi. 

Avvalo, boshqarishning ijtimoiy mohiyatini anglab olaylik. Boshqarish ma‘lum 

birob‘ektga tashkiliy, rcjali, tizimli ta‘sir ko‗rsatish demakdir. 
Ta‘lim muassasasining pedagogik faoliyatini boshqarish deb esa pedagogik jarayonini 

rejalashtirish, tashkil etish, rag‗batlantirish, natijalarni nazorat va tahlil qilishga aytilad i. 
Bugungi kunda pedagogika faniga ta‘lim muassasalarini boshqarish bo‗yicha yangidan-

yangi tushunchalar kirib kelyapti, ularning mohiyati avvalgilardan ham teranroqdir. Masalan, 

«ta‘sir etish» tushunchasining o‗rniga «o‗zaro harakat», «hamkorlik», «refleksiv boshqarish» 
kabi tushunchalar qo‗llanilmoqda. 

Ta‘lim muassasalarini boshqarish nazariyasi ta‘lim muassasalarining menejmenti 
nazariyasi bilan boyitildi. Menejment nazariyasi xodimlatga nisbatan ishonch, ularning unumli 
mehnat qilishlari uchun sharoit yaratish hamda o‗zaro hurmat bilan tavsiflanadi. 

Xo‗sh, «menejment» va «menejer» atamalarining asl mohiyati nimani anglatadi? 
Biz ushbu tushunchalarning mohiyati, ta‘lim muassasasida davlat- jamoat boshqaruvining 

pedagogik-psixologik asoslarini tushunishimizda ushbu yo‗nalishda tadqiqot olib boigan 
pedagog R.Ahliddinovning qarashlari alohida diqqatga sazovor. 

«Menejment» va «menejer» atamalari hozirgi talqinda korxona va muassasa egalari o‗z 

mulklari va xodimlarni o‗zlari boshqarganlaridan ko‗ra tanlangan yo‗nalish bo‗yicha maxsus 
tayyorgarlikdan o‗tgan mutaxassislarni jalb etish afzal ekanligini tushunib yetganlaridan so‗ng 

paydo bo‗ldi. Bugungi kunda menejer rivojlangan demokratik mamlakatlarda nufuzli kasblardan 
biri hisoblanadi. 

Menejment deganda. odatda rahbarlik lavozimiga rasman tayinlangan shaxslaming 

ishigina tushuniladi. Boshqarishga, shuningdek, murabbiylik ishi ham taalluqli hisoblanadi. 
Menejment (voki boshqarish) mavjud minimal imkoniyatlardan maksimal natijalarga erishish 

maqsadida muayyan xodim yoki guruhga ta‘sir etish. ular bilan hamkorlik qilish iaravonidir. 
Ta‘lim muassasasi menejmenti haqida so‗z yuritilganda, O‗zbekiston Respublikasining «Kadrlar 
tayyorlash milliy dasturi»ning 4.6-bandida so‗z yuritilayotgan jarayonning mohiyati haqida 

batafsil to‗xtalib o‗tilganligini alohida ta‘kidlash zarur. Ushbu hujjatda qayd etilishicha. ta‘lim 
muassasasi menejmentining quyidagi vazifalari ko‗rsatib berilgan: 

- uzluksiz ta‘lim tizimi va kadrlar tayyorlashning davlat va nodaviat ta‘lim 
muassasalarini tarkibiy jihatdan o‗zgartirish va ularni izchil rivojlantirish davlat yo‗li bilan 
boshqarib borilishi; 

- barcha darajadagi ta‘lim boshqaruv organlarining vakolat doiralari «Ta‘lim 
to‗g‗risida»gi Qonunga muvofiq belgilanadi; 

- ta‘limning normativ-huquqiy bazasi rivojlantiriladi; 
- moliya-xo‗jalik faoliyat ini olib borish hamda ta‘lim jarayonini tashkil etishda o‗quv 

yurtlarining huquqlari kengayadi va mustaqilligi ta‘minlanadi; 

- ta‘lim muassasalari O‗zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi tomonidan 
belgilangan tartibda attestatsiyadan o‗tkaziladi hamda akkreditatsiyalanadi. Akkreditatsiya 

yakunlariga ko‗ra ta‘lim sohasida faoliyat ko‗rsatish huquqi beriladi; 
- muassis tashkilotlarning, mahalliy hokimiyat organlarining, savdo-sanoat 

doiralarining, jamoat tashkilotlarining, fondlarning va homiy vakillarni o‗z ichiga oluvchi 

vasiylik va kuzatish kengashlari tizimi orqali ta‘lim muassasalarining samarali, jamoat 
boshqaruvi tizimi joriy etiladi. 

Bundan tashqari, olimlar ta‘lim menejmentining bir qator o‗ziga xos xususiyatlarga ega 
ekanligini ham ta‘kidlab o‗tishadi. Ular orasida quyidagi xususiyatlar asosiy hisoblanadi: 

- ta‘lim menejmenti «maqsadga muvofiqlik» so‗zi bilan aniqlanadigan ma‘naviy 

o‗lchovga ega; 
- ta‘lim menejmenti - bu fan va san‘at (chunki bunda insonlar o‗rtasidagi o‗zaro 

munosabatlar katta rol o‗ynaydi); 
- menejment mazmunida o‗z aksini topadigan shaxs, davlat va jamiyat manfaatlarining 



o‗zaro dialektik birligi; 
- ta‘limni boshqarishda jamoatchilikning faol qatnashuvi. 
Yuqoridagilardan ko‗rinib turibdiki, endilikda ta‘lim tizimini davlat tomonidan 

boshqarishdan davlat-jamoatchilik boshqaruviga o‗tiladi.  
Davlat-jamoatchilik boshqaruvining maqsadi — ta‘lim muassasalarining dolzarb 

masalalarini davlat va jamoatchilik hamkorligida hal qilish, o‗qituvchilar, o‗quvchilar hamda 
ota-onalarga ta‘lim dasturlarini, turlarini, ta‘lim muassasalarini tanlashda huquq va crkinlik 
berishni kengaytirishdan iborat. 

Ta‘lim tizimini davlat tomonidan boshqarish O‗zbekiston Respublikasining «Ta‘lim 
to‗g‗risida»gi Qonunining (1997-yil) 3- moddasida, ya‘ni ta‘lim sohasida davlat siyosatining 

asosiy tamoyillarida aks ctgan. Ta‘lim so?asidagi davlat siyosatini amalga oshirish uchun 
respublikamizda ta‘limni boshqarishning davlat organlari tuzilgan. O‗zbekiston 
Respublikasining «Ta‘lim to‗g‗risida»gi Qonunida, O‗zbekistonda ta‘lim sohasini boshqarish 

respublika tasarrufidagi yuqori hukumat va uning boshqarish organlari hamda mahalliy hukumat 
va uning boshqarish organlari tomonidan amalga oshirilishi ko‗rsatilgan. 

Xalq ta‘limi Vazirligi, Oliy va o‗rta maxsus ta‘lim Vazirligi O‗zbekiston Respublikasida 
ta‘limni boshqarishning davlat yuqori organlari hisoblanadi. Vazirliklar o‗zini vakolatlik 
doirasida: 

- ta‘lim sohasida yagona davlat siyosatini ro‗yobga chiqaradi; - ta‘lim muassasalari 
faoliyat ini muvofiqlashtiradi va uslub masalalarida ulaiga rahbarlik qiladi; 

- davlat ta‘lim standartlari, mutaxassislarining bilim saviyasi va kasbiy tayyorgarligiga 
bo‗lgan talablarning bajarilishini ta‘minlaydi; 

     - o‗qitishning ilg‗or shakllari va yangi pedagogik texnologiyalarni, ta‘limning texnik 

va axborot vositalarini o‗quv jarayoniga joriy etadi, o‗quv va o‗quv-uslubiy adabiyotlarni 
yaratadi va nashr etishni tashkil qiladi; 

      -  ta‘lim oluvchilarning yakuniy davlat attestatsiyasi va davlat 
ta‘lim muassasalarida eksternat to‗g‗risidagi nizomlarini tasdiqlaydi; 
- davlat oliy ta‘lim muassasasining rektorini tayinlash to‗g‗risida O‗zbekiston 

Respublikasi Vazirlar Mahkamasiga takliflar kiritadi; 
pedagog xodimlarni tayyorlash, ularning malakasini oshirish va qayta tayyorlashni 

tashkil etadi. 
Xalq ta‘limi Vazirligining mahalliy organlari quyidagilar sanaladi: 
Xalq ta‘limi vazirligining mahalliy oiganlariga xalq ta‘limi viloyat boshqarmalari, shahar, 

tuman bo‗limlari kiradi. Xalq ta‘limi bo‗limlari mahalliy hokimlik tasarrufiga kiradi va unga 
bo‗ysunadi. Koraqolpog‗iston Respublikasi Xalq ta‘limi vazirligi, xalq ta‘limi viloyat j

 boshqarmalari, shahar va tuman bo‗limlari ikki tomonlama — 
O‗zbekiston Respublikasi Xalq ta‘limi vazirligiga va tegishli ravishda Koraqolpog‗iston 

Respublikasi Vazirlar kengashiga, viloyat, shahar, tuman hokimliklariga bo‗ysunadilar. 

Ular maktab faoliyati yuzasidan davlat nazoratini olib boradi va uning rivojini ta‘minlash 
uchun ko‗maklashadi. Ularning vakolatiga maktab direktorlari va ularning o‗rinbosarlarini 

tayjnlash ham kiradi. 
Maktabni boshqarish ishiga maktab inspeksiyasi, ya‘ni, vazirliklar va xalq ta‘limi bo 

limlarining maktab inspektorlari xizmati yordam beradi. Ular maktab faoliyatini o‗rganadi. 

ta‘lim-tarbiya jarayonining natijalarini tahlil qiladi. ilg‗or tajribalarini aniqlaydi va ularni 
ommalashtirish chora-tadbirlarini belgilaydi. kamchiliklarni aniqlab, ularni bartaraf etish 

yoMlarini izlaydi. maktab direktori va o‗qituvchilaiga yordam ko‗rsatadi. 
Akademik litsey va kasb-hunar kollejlariga tashkiliy, o‗quv-uslubiy va ilmiy rahbarlik 

qilish, davlat ta‘lim standartini ishlab chiqish va joriy etish, o‗quv-ta‘lim va kasb-hunar 

dasturiarini birlashtirish, pedagog kadrlar bilan ta‘minlsh. ularni tayyorlash va qayta tayyorlash 
Oliy va o‗rta maxsus ta‘lim Vazirligi (O‗zrta maxsus kasb-hunar ta‘limi Markazi), uning 

hududiy boshqarmalari tomonidan tarmoq vazirliklari, idoralar va korxonalar bilan birgalikda 
amalga oshiriladi. 



Ta‘lim tizimini iamoatchilik asosida boshqarish o‗qituvchilar, o‗quvchilar, ota-onalar va 
jamoatchilik vakillaridan iborat pedagogik Kengashning umumiy o‗rta ta‘lim muassasasi 
faoliyatini samarali tashkil etishga yo‗naltirilgan faoliyatidir. 

Bir yilda bir marta o‗tkaziladigan maktab jamoasining konferensiyasi jamoatchilik 
boshqaruvining yuqori organi hisoblanadi. Konferensiyada maktab Kengashi, uning raisi 

saylanadi, maktabning Ustavi qabul qilinadi, o‗qitish qaysi tilda olib borilishi aniqlanadi va 
hokazo. Konferensiyalar oraliqida o‗z-o‗zini boshqarishning yuqori organi vazifasini maktab 
kengashi bajaradi. Maktab kengashi bir yilda 4 marta chaqiriladi. 

Davlat ta‘lim muassasalari bilan bir vaqtda nodaviat ta‘lim muassasalarining faoliyat 
ko‗rsatishi ham ta‘limni boshqarishning jamoatchilik xarakterini ifodalaydi. 

Pedagogik adabiyotlarda ta‘lim tizimini boshqarishda asos bo‗lib xizmat qiluvchi 
tamoyillarni ular tomonidan bajariladigan vazifalar (rejalashtirish, tashkil etish va nazorat 
qilish)ga tayanilgan holda belgilanishiga alohida urg‗u berilgan. Mazkur o‗rinda ta‘lim 

muassasasini boshqarishning har bir tamoyiliga (Slastenin V.A. «Obщaya pedagogika» 2003-yiI) 
o‗quv qo‗llanmasiga tayangan holda) alohida-alohida ta‘rif berishga harakat qilamiz. Ta‘lim 

muassasasi boshqaruv nazariyasi va tarixida boshqarishning asosiy tamoyillari quyidagilardir: 

 
1-chizma. Ta‘lim muassasasini boshqarish tamoyillari 

 

Pedagogik tizimni boshqarishni demokratiyalash va insonparvarlashtirish. Pedagogik 
kadrlarni tanlov va shartnoma asosida ishga qabul qilish, qabul qilinayotgan qarorlarni ochiq 

muhokama qilish, axborotlarning barcha uchun ochiq va tushunarli joriy etish, ta‘lim muassasasi 
jamoatchiligi oldida ma‘muriyatning muntazam hisobot berishi, o‗qituvchi va o‗quvchilarga 
ta‘lim muassasasi hayotiga oid o‗z fikrlarini bildirishga imkon berish, ta‘lim muassasasida 

demokratik g‗oyalarning ustuvoro‗rin tutishini anglatadi. 
Ta‘lim tizimini boshqarishda shaxsga alohida hurmat bilan munosabatda bo‗lish, unga 

ishonish. pedagogik faoliyatda Subektning subektga munosabati darajasiga erishish, o‗quvchi va 
o‗qituvchining huquq va manfaatlarini himoya qilish, o‗z iste‘dodlari va kasbiy mahoratlarini 
erkin namoyon etish uchun sharoit yaratish insonparvarlik tamoyiliga asoslangan boshqaruv 

mohiyatini anglatadi. 
Boshqarishning tizimlilik va yagonalik. Ta‘lim muassasasini boshqarishga nisbatan 

tizimli yondashuv asosida rahbar ta‘lim muassasasini bir butun yaxlit tizim sifatida va uning 
belgilari haqida aniq tasavuiga ega bo‗ladi. Tizimning birinchi belgisi yagonaligi hamda uni 
bo‗laklar, tarkibiy qismlarga ajratish mumkinligidadir. Ikkinchi belgisi tizimning ichki 

tuzilishining mavjudligini anglatadi. Uchinchi belgisi tizimning integratsiyalana olishidir. 
Tizimning har bir tarkibiy qismi o‗ziga xos sifatga ega bo‗lgani bilan, o‗zaro harakat orqali 

tizimning yangi integratsiyalana olish sifati hosil bo‗ladi. To‗rtinchi belgisi ta‘lim 
muassasalarining tashqi muhit bilan chambarchas bog‗liqligidir. Chunki ta‘lim muassasalari 
tashqi muhitga moslashib, ushbu ta‘lim jarayonini qayta quradi hamda o‗zining maqsadlariga 

erishish uchun tashqi muhitni o‗ziga bo‗ysundiradi. Boshqaruvdagi tizimlilik va yagonalik 
rahbar bilan pedagogik jamoa o‗rtasidagi o‗zaro harakat va aloqani ta‘minlaydi, biryoqlama 

boshqaruvning oldini oladi. 
Boshqarishning markazlashtirilgan va markazlashtirilmagan holatlarining ratsional 

uvg‗unligi. Boshqaruvni markazlashtirish keragidan ortiq bo‗lganda, albatta, ma‘muriy 

boshqaruv kuchayadi. Bu holat o‗qituvchilar va o‗quvchilarning ehtiyojlari, talab va istaklarini 



hisobga olmaslikka, rahbar va o‗qituvchilarning keraksiz mehnat va vaqt sarflashlariga olib 
keladi. 

Shuningdek, markazlashtirilmaslikka ham keragidan ortiq e‘tibor berilsa, pedagogik 

tizim faoliyatining sustlashishi ko‗zga tashlanadi. 
Ta‘lim muassasasi ichidagi boshqaruvda markazlashtirish va markazlashtirmaslikni 

uyg‗unlashtirish ma‘muriy va jamoatchilik boshqaruvi rahbarlarining faoliyatini jamoa 
manfaatiga qaratadi hamda kasb malakasi darajasida qarorlarni qabul qilishga sharoit yaratadi. 

Yakka-hokimlik bilan jamoatchilik boshqaruvining birligj tamovili pedagogik jarayonni 

boshqarishda yakkahokimlikka yo‗l qo‗ymaslikka qaratilgan. Boshqarish faoliyatida 
o‗qituvchilarning tajribasi va bilimiga tayanib, turli qarashlami taqqoslab, oqilona xulosalar 

chiqarish o‗ta muhimdir. Vazifalarni kollegial hal qilish har bir jamoa a‘zosining javobgarligini 
yo‗qqa chiqarmaydi. 

O‗z navbatida yakkahokimlikning o‗ziga xos jihatlari bor. Yakkahokimlik pedagogik 

jarayonda tartib-intizom, vakolat doirasi va unga amal qilishni ta‘minlaydi. 
Qarorni qabul qilishda kollegial yondashuv ma‘qul bo‗lsa, qaroming ijrosini ta‘minlashda 

yakkahokimlikka bo‗ysunish ma‘quldir. 
Ta‘lim tizimini boshqarishning davlat-jamoatchilik xarakteri ushbu tamoyilni amalga 

oshirishga sharoit yaratadi. 

Ta‘lim tizimini boshqarishda axborotlarning ob‘ektivligi va to‗liqligi. Ta‘lim tizimini 
boshqarishning samaradorligi axborotlarning qanchalik aniq va to‗liqligiga ham bog‗liq. Agar 

axborotlar aniq, to‗liq yig‗ilsa yoki haddan ziyod ko‗p bo‗lsa, qaror qabul qilishda chalkashlikka 
olib keladi. 

Biz ta‘lim-tarbiya jarayonida o‗quvchilarning o‗zlashtirishi haqidagi ma‘Iumotlarni 

yig‗amiz, lekin ularning qiziqishlari, xulq-atvori, shaxs sifatidagi yo‗nalishiga e‘tibor bcramiz. 
Ana shuning uchun ham tarbiya jarayonida ko‗plab og‗ishlar kuzatiladi. 

Ta‘lim muassasasining rahbari o‗zining faoliyatida menejer vazifasini ham bajaradi. 
Shuning uchun u o‗z faoliyatida kuzatish, anketa, test, instmktiv va metodik materiallardan keng 
foydalana bilishi lozim. Ta‘lim muassasasi ma‘muriyati maktab ichidagi axborotli boshqaruv 

texnologivasini ishlab chiqish va uni ta‘lim jarayoniga tatbiq etishga alohida e‘tibor qaratishi 
kerak. 

Boshqaruv jarayonida axborotdan samarali foydalanish ta‘lim muassasasi faoliyatining 
muvafTaqiyatli amalga oshirilishiga yordam beradi. Ta‘lim muassasasini boshqarishda 
foydalaniladigan axborotlar turlichadir (38-chiznia). 

Axborotlar jamg‗armasini shakllantirish va undan jadal foydalanish boshqaruv ishini 
ilmiy tashkil etishni yuksaltiradi. 

Maktab ichki boshqaruvining o‗ziga xosligi quyidagi vazifalarda aniq ko‗rinadi: 
Ta‘lim-tarbiya jarayonini pedagogik tahlil qilish. 
Maqsad qo‗yish va rejalashtirish. 

Tashkil qilish. 
Maktab ichki boshqaruvini nazorat qilish. 

Tartibga solish. 
Boshqaruv axboroti 
Ta‘lim-tarbiya jarayonining tashkil etilishi va rivojlanishini tahlil qilmasdan avval 

erishilgan natijalarni hozirgilari bilan taqqoslamasdan turib, uni boshqarib bo‗lmaydi. 
Ta‘lim muassasasini boshqarish samaradorligi rahbarning ham, o‗qituvchilarning ham 

pedagogik tahlil uslubiyatini teran bilishlariga bog‗liq. Agar o‗z vaqtida, professional darajada 
pedagogik jarayon to‗g‗ri tahlil qilinmasa, jamoa orasida o‗zaro bir-birini tushunmaslik, 
ishonchsizlik kelib chiqadi. Hozirgi paytda pedagogik tahlilning quyidagi uch turi mavjud: 

kundalik tahlil; 
tizimli tahlil; 

yakuniy tahlil. 
Kundalik tahlil o‗quv jarayonining borishi va natijasi haqida har kuni ma‘lumot yig‗ib, 



undagi kamchiliklaming sababini aniqlashga qaratiladi. Kundalik tahlij natijasida pedagogik 
jarayonga o‗zgartirishlar va tuzatishlar kiritiladi. Kundalik tahlilning predmetiga o‗quvchilarning 
har kungi o‗zlashtirish va intizomlari darajasi, ta‘lim muassasasi rahbarining darsga hamda 

sinfdan tashqari darsla^ga qatnashishi, maktabning tozalik holati, shuningdek, dars jadvaliga 
rioya qilish kabi holatlar kiradi. 

Tizimli tahlil darslar va sinfdan tashqari mashg‗ulotlar tizimini o‗iganishga qaratiladi. 
Tizimli tahlil mazmuni ta‘lim metodlarini to‗g‗ri uyg‗unlashtirish, o‗quvchilar tomonidan 
bilimlarning puxta o‗zlashtirilishiga erishish, o‗qituvchilarning sifatli tarbiyaviy ishlami olib 

borishlari, ularning pedagogik madaniyatini ko‗tarish hamda ta‘lim muassasasida innovatsion 
muhitni tashkil qilishda pedagogik jamoaning hissasini ta‘minlash kabilardan iborat. 

Yakuniy tahlil o‗quv choragi, yarim yillik va o‗quv yili yakunida amalga oshiriladi 
hamda asosiy natijalarga erishish yo‗llarini o‗^ganishga qaratiladi. Yakuniy tahlil uchun 
ma‘lumotlar kundalik va tizimli tahlillar, joriy va oraliq nazorat yakunlari, o‗quvchilarning va 

sinf rahbarlarining hisobotlaridan olinadi. 
Har qanday pedagogik jarayonni boshqarishning asosi maasad qo‗vish va 

reialashtirishdan iborat. 
Boshqaruv faoliyatining maqsadi — ishning umumiy yo‗nalishi, mazmuni, shakli va 

metodlarini aniqlash. Demak, maqsad — rejaning asosi. Boshqaruvda asosiy maqsad 

aniqlanganidan keyin, unga erishish uchun qo‗shimcha maqsad qo‗yiladi. Ta‘lim muassasasini 
boshqarishni rejalashtirish pedagogik tahlil asosida belgilangan dasturiy maqsadga muvofiq 

qaror qabul qilishdir. Bunday qarorlar ma‘lum bir muddat davridagi ma‘lumotlarni tahlil qilish 
orqali yoki yakuniy ishlarni bajarib bo‗lgandan so‗ng qabul qilinishi mumkin. 

Ta‘lim muassasasini boshqarish amaliyotida rejalashtirishning quyidagi uchta asosiy 

shakli qo‗llaniladi: 
muddatli (perspektiv); 

yillik; 
yakuniy. 
Muddatli rejalashtirish qoidaga muvofiq so‗nggi yillarda, ta‘lim muassasasida amalga 

oshirilgan ishlarni chuqur tahlil qilish asosida bir necha yilga mo‗ljallab qabul qilinadi. 
Ta‘lim muassasasida, qabul qilinishi mumkin bo‗lgan muddatli reja quyidagi ko‗rinishda 

bo‗lishi mumkin: 
Rejalashtirilgan muddatda ta‘lim muassasasi oldiga qo‗yilgan vazifalar. 
Guruhlarning imkoniyatlaridan kelib chiqib, o‗quvchilarning yillik o‗zlashtirish darajasi 

muddatlari. 
Ta‘lim jarayoniga pedagogik innovatsiya (yangilik)larni olib kirish muddatlari. 

Ta‘lim muassasasining pedagogik kadrlariga qo‗yilgan talablari. 
Pedagog kadrlar malakasini turli shakllar (kurslar, seminarlar, treninglar) orqali oshirish. 
Ta‘lim muassasasini texnika hamda o‗quv-metodik (qurilish ishlari, axborotlashtirish, 

ko‗rgazmali qurollar, kutubxona fondini boyitish) ko‗lamini rivojlantirish. 
O‗qituvchi va o‗quvchilarni ijtimoiy himoya qilish. 

Yillik rejalashtirish butun o‗quv yili hamda yozgi ta‘tilni qamrab oladi. Yillik 
rejalashtirish o‗quv yili davomida amalga oshiriladi va ta‘lim jarayonini tashkil etilishi (chorak, 
semestr)ga qarab bir necha bosqichlarni o‗z ichiga oladi. 

Yakuniy rejalashtirish o‗quv choraklari uchun tuziladi, u bir yillik rejaning aniqlashgan 
ko‗rinishi hisoblanadi. Shu tarzda rejalashtirishning bunday aniqlashgan ko‗rinishlari 

o‗qituvchilar, o‗quvchilar va ota-onalar qo‗mitasining faoliyatini boshqarishga yordam beradi. 
Bu rejalar o‗qituvchilar va sinf rahbarlarining ish rejalari bilan aloqadorlikda aniqlashtirilib 
boriladi. Umuman olganda, boshqarish faoliyatida rejalashtirish vazifasining to‗la amalga 

oshirilishi ta‘lim muassasasi faoliyati samaradorligini oshiradi. 
Qabul qilingan rejalarni to‗liq amalga oshirish uchun tizimli harakatning 

boshqaruvchilari uning tarkibiy qismlarini bir-biri bilan aloqada bo‗lishini tashkil etishlari kerak. 
«Tashkil etish» tushunchasi birqancha ma‘nolarda qo‗llaniladi. 



Birinchidan, baho sifatida aqliy faoliyatni rivojlantirishga qaratilgan hamda darsdan 
tashqari tadbirlarning uyushtirilishini ta‘minlaydigan o‗quv-tarbiya jarayonining maqsadida 
namoyon bo‗ladi. 

Ikkinchidan, tashkil etish deganda belgilangan rejalarni amalga oshiruvchi, oldiga 
qo‗yilgan maqsadga erishish uchun butun pedagogik jarayonni boshqaruvchi ta‘lim muassasasi 

rahbarlari, o‗qituvchilar, o‗quvchilarning o‗z-o‗zini boshqarish organlari faoliyati tushuniladi. 
Boshqarishni tashkil etuvchi asosiy boshqarmalar sifatida ta‘lim muassasasining 

kengashi, pedagogik Kengash, direktor boshqaradigan majlis, direktor o‗rinbosarlarining majlisi, 

tezkor yig‗ilishlar, nietodik seminarlami qayd etish mumkin. 
Pedagogik Kengash faoliyati demokratik va oshkoralik tamoyillariga asoslanib olib 

boriladi. Pedagogik Kengashlarda anketalar. savol- javoblar, nazorat ishlar, tanlov ishlari 
ko‗riladi. Bundan tashqari pedagogik Kengash yig‗ilishlarida ta‘lim muassasasi hayoti va 
faoliyatiga doirdolzarb masalalarhal qilinadi. Shuning uchun pedagogik Kengashni turli 

muhokamali, muammoli masalalardan ozod qilish uchun ta‘lim muassasalarda direktor 
yig‗ilishlari tashkil etiladi. Direktor yig‗ilishlarida rahbariyat va o‗qituvchilar ishtirok etib 

qolmay, boshqa ishchi xoditnlar ham qatnashishlari mumkin. 
Ta‘lim muassasasi o‗rinbosarlarining yig‗ilishlarida kundalik savollar va ma‘muriy 

boshqarishga oid masalalar muhokama qilinadi. Bunday majlislar ta‘lim muassasasi rejasi 

bo‗yicha o‗quv yilining choragi (semestri)da yoki har oyda bo‗lib o‗tadi. 
Tezkor axboriy majlislar ta‘lim muassasasida ta‘lim jarayonini tashkil etishning zarur 

shaklidir. Tezkor axboriy majlislarning mavzusi mavjud sharoitlardan kelib chiqadi. Bu kabi 
majlislar pedagogik xodimlar, o‗quvchilarning barchasi uchun tashkil qilinadi. 

Ichki nazorat ham ta‘lim muassasasini boshqarishda alohida o‗rin tutadi. Nazoratni 

tashkil etishda yetishmovchiliklarni bartaraf etish uchun bir qancha talablarni bilish zarur. 
Bunday talablarga mimlilik. obvektivlik hnmkatlilik, to‗ldiruvchilik kabilarni ko‗rsatish 

mumkin. 
Pedagogik boshqaruvga doiradabiyotlarda, ta‘lim muassasasi ichki nazoratining quyidagi 

yo‗nalishlarda tashkil etilishi bayon etilgan: 

Pedagogik tashkilotchilikka doir savollarning qo‗yilishi. 
Ta‘lim dasturlari, DTSning bajarilish sifati. 

O‗quvchilarning bilim, ko‗nikma va malakalarining sifati. 
O‗quvchilarning tarbiyalanganlik darajasi. 
O‗qitishning ta‘limiy, tarbiyaviy va rivojlantiruvchi 

funksiyalarining bajarilish holati. 
Darsdan tashqari tarbiya ishlarining tashkil etilish holati va sifati. 

Pedagogik kadrlar bilan ishlash. 
Ta‘lim muassasasi faoliyatining o‗ziga xos samaradorligi. 
Qabul qilingan qarorlar va me‘yoriy-huquqiy hujjatlarda ko‗rsatilgan talablarning 

bajarilishi. 
Ta‘lim muassasasi ichki nazoratining turlari, shakllari va metodlarini turkumlashtirish 

hozirgi vaqtda muammoli masala bo‗lib qolmoqda. Shunga qaramasdan, ko‗pgina pedagogik 
adabiyotlarda ichki nazoratning quyidagi turlari ajratilib ko‗rsatiladi: 



 
2- chizma. Ta‘lim muassasasi ichki nazoratining turlari  

Mavzuli nazorat qandaydir aniq masalani o‗rganishda ta‘lim muassasasi jamoasi, 
o‗quvchilar guruhi yoki alohida o‗qituvchining pedagogik faoliyati tizimi, ta‘lim muassasasidagi 

ta‘lim darajasi, shuningdek. o‗quvchilarning ekologik va cstctik tarbiyasi tizimiga e‘tibor 
qaratiladi. 

Frontal nazorat butun pedagogik jamoa, metodik kengash yoki alohida o‗qituvchi 
faoliyatini o‗rganishga qaratiladi. 

Alohida nazorat biror bir o‗qituvchining faoliyati, sinf (guruh) rahbarlarining tarbiyaviy 

ishlarini mavzuli, frontal tekshirishga asoslanadi. 
Sinf-muloqot nazorat shaklida sinf jamoasining dars va darsdan tashqari jarayonida 

shakllanishiga ta‘sir etuvchi o‗ziga xos omillar e‘tiborga olinadi. 
Predmetli nazorat shakli bitta yoki bir necha sinf (guruh)larda, butun ta‘lim muassasasida 

ta‘lim olinganlik darajasini aniqlashda qo‗llaniladi. 

Mavzuli umumlashtiruvchi nazorat shaklining bosh maqsadi turli fan o‗qituvchilari va 
sinflaming alohida o‗quv-tarbiya jarayonini boshqarishdagi ishlarini o‗rganishdan iborat. 

Majmuaviy (kompleks) nazorat shakli bir necha o‗quv fanlari bir yoki bir necha sinf 
(guruh)larda turli o‗quvchilarning ishlarini o‗rganishni tashkil etish maqsadida amalga oshiriladi. 

Tartibga solishning asosiy maqsadi ta‘lim-tarbiya jarayonini pedagogik tahlil qilishda 

ta‘lim muassasasining oldiga qo‗yilgan maqsad va rejalarini amalga oshirish, boshqaruv ishini 
tashkil etish hamda nazorat qilishda yo‗l qo‗yilgan holatlarni tuzatishdan iborat. 

Tartibga solish boshqaruv faoliyatida katta ahamiyat kasb etadi. U o‗tgan o‗quv yilida 
erishilgan natijalarni, yo‗l qo‗yilgan kamchiliklarni hisob qiladi. Ana shu asosdan kelib chiqib, 
yangi o‗quv yilida ta‘lim muassasasi oldiga maqsad va asosiy vazifalarni qo‗yadi. 

Pedagogik Kengash — ta‘lim muassasasining boshqaruv organi. Ta‘lim muassasalarida 
o‗quv-tarbiya jarayonini rivojlantirish, takomillashtirish, muassasa faoliyati bilan bog‗liq barcha 

tashkiliy masalalarni muvofiqlashtirish, o‗qituvchi va tarbiyachilarning kasbiy mahorati va 
ijodkorliklarini o‗stirish maqsadida pedagogik xodimlarni birlashtiruvchi pedagogik Kengash 
faoliyat ko‗rsatadi. Pedagogik Kengash ta‘lim muassasasi jamoasining yuqori boshqaruv organi 

hisoblanadi. 
Pedagogik Kengashning asosiv vazifalariga quyidagilar kiradi: 

- ta‘lim muassasasi (umumiy o‗rta ta‘lim maktabi, akademik litsey, kasb-hunar 
kolleji)ning tayyorlangan muhim hujjatlarini muhokamadan o‗tkaziladi, tasdiqlaydi va 
bajarilishini nazorat qiladi; 

- ta‘lim muassasasining maqsad va vazifalaridan kelib chiqqan holda uni 
rivojlantirishning istiqbolli yo‗nalishlarini belgilaydi; 

- ta‘lim muassasasida o‗quv, tarbiya jarayonini tashkil etish va ta‘lim samaradorligini 
oshirishda maqbul shart-sharoitlar yaratishga qaratilgan qarorlarni qabul qiladi; 

- ta‘lim muassasasi boshqaruv tizimini takomillashtirish bo‗yicha yo‗l-yo‗riqlami 

ishlab chiqadi; 
- pedagogik jamoaning ma‘lum yo‗nalishlardagi faoliyatini tahlil qiladi va yakuniy 



xulosa chiqaradi; 
- ta‘lim muassasasi pedagogik jamoasi uchun o‗z vakolati doirasida mc‘yoriy talablarni 

ishlab chiqadi, tasdiqlaydi va bajarilishini nazorat qiladi. 

Pedagogik Kengash quyidagi huquqlarga ega: 
- ta‘lim muassasasini rivojlantirish yo‗nalishlarini istiqbol rejasini bclgilash; 

- ta‘lim muassasasi jamoasi oldiga qo‗yilgan maqsad va vazifalarining bajarilishini 
amalga oshirish; 

- o‗quv rejada maktab ixtiyoriga berilgan soatlami taqsimlash, yillik va taqvimiy ish 

rejasi mazmuni hamda dars jadvalini muhokama qilish; 
- o‗quv jarayonini tashkil qilishning turli shakl va metodlarini muhokama qilish, 

amaliyotga tatbiq etish; 
- doirasida muhokama etish va tegishli qaror qabul qilish: 
- pedagoglar malakasini oshirish tizimi, ularning ijodiy tashabbuskorliklarini 

rivojlantirish bo‗yicha o‗z takliflarini berish; 
- o‗quvchilarning bilim darajasini aniqlashda oraliq nazorat bo‗yicha qaror qabul 

qilishda qatnashish, uni o‗tkazish shakli va vaqtini belgilash; 
- ta‘lim oluvchilarni sinfdan-sinfga, kursdan-kursga ko‗chirish va bir ikkilamchilamchi 

yakuniy attestatsiyaga qo‗yish bo‗yicha qaror qabul qilish; 

- ta‘lim jarayonini tashkil qilish hamda ta‘lim muassasasini rivojlantirishga doir 
masalalar bo‗yicha maktab rahbariyatining hisobotlarini tinglash; 

- ta‘lim maqsadiga muvofiq holda o‗quvchilarni rag‗batlantirish va jazolash bo‗yicha 
masalalarni hal etish; 

- chorak. yarim yillik (semestr), yil yakuniga doir xulosalar chiqarish; 

- pedagogik Kengash a‘zolaridan pedagogik faoliyatni bir xil tamoyillarga asosan 
amalga oshirishni talab qilish; 

- ta‘lim-tarbiya jarayonida alohida xizmat ko‗rsatgan ta‘lim muassasasi xodimlarini 
rag‗batlantirishga tavsiya qilish; 

- yakuniy attestatsiyadan muvaffaqiyatli o‗tgan o‗quvchilarga o‗matilgan tartibda 

hujjatlar berish to‗g‗risida qaror qabul qilish. 
Pedagogik Kengash yig‗ilishlari qarorlashtirilib, qabul qilingan hujjatlar ta‘lim 

muassasasi ish yuritish hujjatlari bilan birga saqlanadi. Pedagogik Kengash faoliyati bir qator 
hujjatlarda o‗z aksini topadi: Ta‘lim muassasasi hujjatlari besh yil davomida ta‘lim muassasasida 
saqlanadi. 

Direktor va uning o‗rinbosarlari vazifalari. Ta‘lim muassasasining o‗quv-tarbiya jarayoni 
va kundalik faoliyatiga bevosita rahbarlikni ta‘lim muassasasi direktori olib boradi. 

Ta‘lim muassasasi direktorining vazifasi quyidagilardan iborat: 
davlat va jamoat tashkilotlari oldida ta‘lim muassasasining manfaatlarini ifodalash; 
- o‗quv-tarbiya jarayoni muvaffaqiyatini ta‘min etish; 

- o‗quv dasturlarining bajarilishini nazorat qilish, ta‘lim-tarbiya ishlarining sifati va 
samaradorligi, bolalik va mehnatni muhofaza qilish talablariga rioya qilinishi, shuningdek, ta‘lim 

muassasasidan tashqarida ma‘naviyat ishlarini tashkil qilinishi uchun zamrshart-sharoitlami 
yaratish; 

- pedagogik va rahbar kadrlami tanlab joy-joyiga qo‗yish, ularning vazifalarini 

belgilash. pedagogik kadrlar, kabinet va ustaxona mudidarini belgilash, sinf va guruh 
rahbarlarini tanlash, pedagog va xizmat ko‗rsatuvchi xodimlami ishga qabul qilish hamda 

bo‗shatish; 
- ta‘lim muassasasi pedagogik xodimlarini attestatsiyadan o‗tkazuvchi koinissiyaga 

rahbarlik qilish; 

- ta‘lim muassasasi pedagogik xodimlarining ijodiy ishlari, ta‘lim- tarbiyaning 
ilg‗orshakl va usullarini qo‗llashlari uchun shart-sharoitlami yaratish; 

- ta‘lim muassasasiga ajratilgan moliyaviy mablag‗lar. sarf-xarajat hisobini yuritish; 
- ta‘lim muassasasi me‘yoriy hujjatlarining to‗g‗ri yuritilishini ta‘minlash; 



- ta‘lim muassasasi pedagogik Kengashi, mahalliy hokimlik organlari oldida o‗z 
faoliyati to‗g‗risida hisob berib turish. 

Ta‘lim muassasasi direktorining o‗quv-tarbiya ishlari bo‗yicha o‗rinbosarining vazifalari: 

- o‗quv haftasi va o‗quv mashg‗ulotlarining davomiyligini ta‘minlash; 
- dars jadvalini tuzib chiqish va shu jadvalga binoan darslaming o‗z vaqtida samarali o 

tkazilishini ta‘minlash; 
- har bir chorak oxirida, semestr davomida direktor va ta‘lim muassasasi pedagogik 

Kengashi a‘zolariga o‗quv jarayonining borishi xususidagi axborot va ma‘lumotlami berib 

borish; 
- yosh mutaxassislarga amaliy va uslubiy yordam ko‗rsatish; 

- sinf va guruh jumallarini to‗g‗ri yuritish va saqlanishiga javob berish; 
- o‗quvchilarning bilim darajasini reja asosida tahlil qilib borish; 
- o‗quvchilar tomonidan davlat dasturlarining bajarilishini ta‘minlash va nazorat qilish. 

Ma‘naviyat va ma‘rifat ishlari bo‗yicha direktor o‗rinbosarining vazifalari: 
- ta‘lim muassasasida o‗quvchilarning o‗z-o‗zini boshqarish, jamoat tashkilotlari va 

mahalla, ota-onalar bilan aloqani ta‘minlash; 
- ta‘lim muassasasi va undan yuqori miqyosda o‗tkaziladigan darsdan tashqari 

tadbirlami rejalashtirish va amalga oshirish; 

- ta‘lim muassasasi o‗quvchilarining sinf, guruh yoki ta‘lim muassasasidan tashqari 
olib borayotgan mashg‗ulotlarini kuzatib borish. ularga amaliy va metodik yordam uyushtirish; 

- ta‘lim muassasasidagi «Yosh yetakchining ishini nazorat qilish va unga yo‗l-yo‗riq 
ko‗rsatish. 

Ta‘lim muassasasida mctodik ishlar, pedagog kadrlar malakasini oshirish va ularni 

attcstatsiyadan o‗tkazish, yosh o‗qituvchilar bilan ishlash. Ta‘lim jarayonining sifati har jihatdan 
o‗qituvchilarning g‗oyaviy-nazariyjihatdan tayyoigarligi, pedagogik va metodik mahorati 

darajasiga bog‗liqdir. Ana shu maqsadda ta‘lim muassasasida metodik Kengash va fan metodik 
birlashmalari ish olib boradi. Metodik Kengash ta‘lim muassasasida ta‘lim jarayonining sifatini 
ta‘minlash, o‗qituvchilarning g‗oyaviy-nazariy jihatdan tayyorgarligi hamda pedagogik va 

metodik mahoratlarini takomillashtirilib borishiga nazariy- metodik jihatdan rahbarlik qiluvchi 
organdir. 

Metodik Kengashning faoliyati O‗zbekiston Respublikasining «Kadrlar tayyorlash milliy 
dasturi» talablarini ro‗yobga chiqarish maqsadida ta‘lim muassasasida ta‘lim jarayonini metodik 
ta‘minlash va muvofiqlashtirish hamda pedagogik kadrlarning metodik jihatdan bilimlarini 

oshirib borishga qaratiladi. 
Metodik Kengashning faoliyat doirasi keng bo‗lib, u tomonidan quyidagi vazifalar 

amalga oshiriladi: 
- ta‘lim jarayonining metodik ta‘minot holatini o‗rganadi, ta‘lim muassasasi metodik 

ishlarini tashkil etadi va muvofiqlashtirib boradi; 

- ta‘lim muassasasida olib borilayotgan metodik ishlarning istiqbolini aniqlaydi; 
- yo‗nalish va fanlar bo‗yicha metodika birlashmalariga umumiy rahbarlik qiladi va 

ular faoliyatini muvofiqlashtiradi; 
- ta‘limga doir me‘yoriy va metodik hujjatlarni o‗rganadi, ularni o‗quv jarayoniga 

tatbiq etish usullari yuzasidan tavsiyalar beradi; 

- ta‘lim muassasasi o‗quv-metodik ishlariga ekspert sifatida baho berishni amalga 
oshiradi; 

- o‗qituvchilarning g‗oyaviy-nazariy bilim darajasini oshiradi, ularni fan yutuqlari, 
pedagogik innovatsiyalar, ilmiy-ommabop adabiyotlar bilan muntazam tanishtirib boradi; 

- o‗qituvchilarga ish rejalarining tuzilishi va bo‗limlari mazmuni bo‗yicha tavsiyalar 

beradi; 
- ta‘lim muassasasi ta‘lim jarayonida qo‗llash uchun ilg‗or pedagogik texnologiyalarni 

ishlab chiqadi va ularning amaliyotga joriy etilishini nazorat qilib boradi; 
- o‗qituvchilarning pedagogik va metodik mahoratini oshirishga doir ishlarni amalga 



oshiradi; 
- davlat ta‘lim standartlari talablari, o‗quv rejasi va dasturlarining bajarilish holatini 

tahlil qiladi va tcgishli tadbirlarni belgilaydi; 

- tashqi va ichki nazorat natijalariga Davlat ta‘lim standarti talablarining bajarilishida 
aniqlangan kamchiliklami bartarafetish chora- tadbirlarini belgilaydi va ularning bajarilishini 

nazorat qiladi; 
- o‗quv jarayoniga o‗qitish metodikasining zamonaviy va samarali usullarini olib 

kirish, pedagogik kadrlarni metodik jihatdan bilimlarini oshirish maqsadida o‗quv seminarlarini 

tashkil qilish; 
- ta‘lim jarayonida milliy mafkura va yoshlarda siyosiy ongni shakllantirishga doir 

ko‗rsatmalar berib borish; 
- o‗quvchilar bilimini nazorat qilish va ularning mustaqil ishlarini tashkil qilishga doir 

ko‗rsatmalar berish; 

- yo‗nalish va fanlar bo‗yicha metodika birlashmalari hisobotini eshitish, muhokama 
qilish, ularning faoliyatini takomillashtirish yuzasidan tavsiyalar berish; 

- o‗qituvchilarning samarali mehnatlarini inobatga olgan holda ma‘naviy va moddiy 
rag‗batlantirishga tavsiya qilish; 

- pedagogik xodimlarning attestatsiyadan o‗tkazish bo‗yicha materiallarni tayyorlash; 

- ta‘lim muassasasi miqyosida fan oyliklari (haftaliklari), fanlar bo‗yicha darsdan 
tashqari (fakultativ, to‗garak) ishlari, fan olimpiadalarining 1-bosqichlari, ko‗rik-tanlovlarning 

o‗tkazilishi va ularning samarasini nazorat qilib borish. 
- Metodika Kengashi yig‗ilishlari qarorlashtirilib, Kengashning quyidagi hujjatlari 

ta‘lim muassasasi ish yuritish hujjatlari bilan birga saqlanadi. 

 
Nazorat uchun savollar 

1. Ta‘lim muassasasining pedagogik faoliyatini boshqarishga ta‘rif berish? 
2. Menejment, ta‘lim muassasasi menejmenti deganda nimani tushunasiz? 
3.Ta‘lim sohasini boshqarish qaysi subektlar tomonidan amalga oshiriladi? Ularning 

vakolatlariga nimalar kiradi? 
4. Ta‘lim muassasasida jamoatchilik boshqaruvi qanday amalga oshiriladi? 

5.  «Umumiy o‗rta ta‘lim to‗g‗risida»gi Nizomga ta‘rif bering. 
6. «O‗rta maxsus, kasb-hunar ta‘limi to‗g‗risida»gi Nizom haqida gapirib bering. 
7. Ta‘lim muassasasi Ustaviga ta‘rif bering. 

8. Ta‘lim muassasasini boshqarish tamoyillarini aytib bering. 
9. Ta‘lim muassasasida ichki boshqaruvning vazifalarini ko‗rsating. 

10. Pedagogik Kengashning vazifalari nimalardan iborat? 
11. Direktor va uning o‗rinbosarlari vazifalarini ayting. 
12.Ta‘lim muassasasida metodik ishlar qay tarzda amalga oshiriladi? 

13. Metodik Kengash va metodik birlashmalarning faoliyati haqida gapirib bering. 
14. Pedagog kadrlar malakasini oshirishdan maqsad nima? U qanday amalga oshiriladi? 

 

 


